
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
 

2015-2017 
 

(D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126) 
 

 

 

 
 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017 
 

INDICE 
 

Entrate Da 1 a 9 
Riepilogo Generale delle Entrate per Titoli Da 1 a 3 
Prospetto delle Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie Da 1 a 8 
Spese Da 1 a 37 
Riepilogo generale delle spese per Titoli Da 1 a 2 
Riepilogo generale delle spese per Missione Da 1 a 4 
Spese per Titoli e Macroaggregati Da 1 a 1 
Prospetto delle Spese per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Previsioni di competenza: spese correnti Da 1 a 5 
Prospetto delle Spese per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Previsioni di competenza: spese in conto capitale e per 
incremento di attività finanziarie  

Da 1 a 4 

Prospetto delle Spese per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Previsioni di competenza: spese per rimborso prestiti Da 1 a 1 
Prospetto delle Spese per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Previsioni di competenza: spese per servizi in conto terzi e partite 
di giro 

Da 1 a 1 

Quadro generale riassuntivo Da 1 a 1 
Equilibri di bilancio Da 1 a 3 
Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione  Da 1 a 1 
Spese per le funzioni delegate dalle Regioni Da 1 a 5 
Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali Da 1 a 3 
Elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei conti – Esercizio finanziario 2015 Da 1 a 13 
Composizione dell’accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità Da 1 a 16 
Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato Da 1 a 15 
Analisi dei servizi a domanda individuale Da 1 a 6 
Limiti art. 6 DL 78/2010 – e altri Da 1 a 3 
Patto di Stabilità Da 1 a 10 
Certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento delle condizioni di ente strutturalmente deficitario Da 1 a 1 
Strumenti finanziari innovativi – nota allegata al bilancio di previsione art. 1 c. 383 L. 244/2007 Da 1 a 8 
Piano degli Investimenti Da 1 a 25 
Fonti e Impieghi Da 1 a 4 
Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali Da 1 a 1 
Nota integrativa art. 11 c. 3 lettera g D.Lgs 118/2011 Da 1 a 53 

 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
ENTRATE 

 
 

 

 

 

 
 

 



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 3.649.723,31previsione di competenza

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 6.119.571,08previsione di competenza

Utilizzo avanzo di Amministrazione 2.373.473,23previsione di competenza

  - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0,00previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2015 5.674.040,66previsioni di cassa

188.194,00

305.200,00

0,00

0,000,00

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

2.570.090,18

1.000.722,77

1.428.608,11

0,00

130.734,69

Pagina 1 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTITOLO 1 :

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
51.562.983,25 138.119.144,96 122.907.230,00 124.333.689,64 125.108.598,47Previsioni di Competenza

134.114.779,44 125.338.320,27Previsioni di Cassa

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali

1.787.659,28 22.281.414,24 17.382.000,00 17.382.000,00 17.382.000,00Previsioni di Competenza

20.964.138,47 19.169.659,28Previsioni di Cassa

10000   Totale TITOLO 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

53.350.642,53 Previsioni di Competenza 160.400.559,20 140.289.230,00 141.715.689,64 142.490.598,47

Previsioni di Cassa 155.078.917,91 144.507.979,55

Pagina 2 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

7.054.536,98 19.861.330,24 14.443.012,48 7.739.922,00 7.157.522,00Previsioni di Competenza

25.618.127,69 20.750.869,46Previsioni di Cassa

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese
3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00Previsioni di Competenza

14.960,00 6.200,00Previsioni di Cassa

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private

85.858,80 271.000,00 307.000,00 219.000,00 221.000,00Previsioni di Competenza

412.858,80 392.858,80Previsioni di Cassa

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo

696.071,84 633.597,00 299.764,00 354.800,00 596.431,00Previsioni di Competenza

1.322.956,92 995.835,84Previsioni di Cassa

20000   Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti
7.839.567,62 Previsioni di Competenza 20.769.027,24 15.052.876,48 8.316.822,00 7.978.053,00

Previsioni di Cassa 27.368.903,41 22.145.764,10

Pagina 3 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Entrate extratributarieTITOLO 3 :

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

37.970.204,07 19.983.084,37 39.884.107,00 18.615.307,00 18.614.407,00Previsioni di Competenza

59.620.767,26 46.199.520,47Previsioni di Cassa

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

42.406.651,22 19.157.600,00 14.994.100,00 13.141.500,00 13.141.500,00Previsioni di Competenza

29.474.160,80 7.296.921,05Previsioni di Cassa

30300 Tipologia 300: Interessi attivi
2.538.408,23 1.174.224,48 906.409,00 849.578,00 884.397,00Previsioni di Competenza

2.916.814,16 1.746.084,89Previsioni di Cassa

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale
6.515.484,35 902.272,60 700.000,00 700.000,00 700.000,00Previsioni di Competenza

7.466.387,92 4.254.296,64Previsioni di Cassa

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti
3.579.237,40 4.522.211,05 5.368.706,30 3.814.260,00 3.814.260,00Previsioni di Competenza

8.562.408,83 7.757.948,38Previsioni di Cassa

30000   Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie
93.009.985,27 Previsioni di Competenza 45.739.392,50 61.853.322,30 37.120.645,00 37.154.564,00

Previsioni di Cassa 108.040.538,97 67.254.771,43

Pagina 4 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale
3.224,27 72.000,00 53.741,00 53.741,00 53.561,00Previsioni di Competenza

75.570,65 56.965,27Previsioni di Cassa

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti
14.550.126,24 13.886.716,18 17.226.396,10 5.505.800,00 1.588.200,00Previsioni di Competenza

32.724.035,68 31.777.478,21Previsioni di Cassa

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
387.574,31 0,00 0,00 600.000,00 0,00Previsioni di Competenza

387.574,31 387.574,31Previsioni di Cassa

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

1.996.046,09 1.655.425,00 5.817.219,41 5.064.493,00 12.913.493,00Previsioni di Competenza

3.845.269,59 7.813.264,41Previsioni di Cassa

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale
760.124,75 5.939.800,00 6.600.489,00 6.167.420,00 6.014.982,00Previsioni di Competenza

6.593.815,71 7.360.613,75Previsioni di Cassa

40000   Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale
17.697.095,66 Previsioni di Competenza 21.553.941,18 29.697.845,51 17.391.454,00 20.570.236,00

Previsioni di Cassa 43.626.265,94 47.395.895,95

Pagina 5 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Entrate da riduzione di attività finanziarieTITOLO 5 :

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie
2.108.886,30 103.200,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

1.527.850,86 2.108.886,30Previsioni di Cassa

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine
1.928.607,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

1.928.607,00 1.928.607,00Previsioni di Cassa

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

0,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00Previsioni di Competenza

7.000.000,00 7.000.000,00Previsioni di Cassa

50000   Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
4.037.493,30 Previsioni di Competenza 7.103.200,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

Previsioni di Cassa 10.456.457,86 11.037.493,30

Pagina 6 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Accensione PrestitiTITOLO 6 :

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari
2.042.504,51 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

2.806.614,68 2.042.504,51Previsioni di Cassa

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

17.779.255,22 22.961.449,26 8.298.282,86 7.450.000,00 5.600.000,00Previsioni di Competenza

43.254.307,39 20.951.538,08Previsioni di Cassa

60000   Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti
19.821.759,73 Previsioni di Competenza 22.961.449,26 8.298.282,86 7.450.000,00 5.600.000,00

Previsioni di Cassa 46.060.922,07 22.994.042,59

Pagina 7 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7 :

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,00 105.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00Previsioni di Competenza

105.000.000,00 60.000.000,00Previsioni di Cassa

70000   Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,00 Previsioni di Competenza 105.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00

Previsioni di Cassa 105.000.000,00 60.000.000,00

Pagina 8 di 9



BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE 2015 -  2017
Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9 :

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro
567.224,58 14.113.500,00 148.682.000,00 148.682.000,00 148.682.000,00Previsioni di Competenza

14.886.474,62 149.242.036,26Previsioni di Cassa

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
1.527.335,58 4.176.575,60 5.448.476,00 5.159.726,00 4.336.200,00Previsioni di Competenza

5.293.521,17 6.975.811,58Previsioni di Cassa

90000   Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
2.094.560,16 Previsioni di Competenza 18.290.075,60 154.130.476,00 153.841.726,00 153.018.200,00

Previsioni di Cassa 20.179.995,79 156.217.847,84

TOTALE TITOLI
197.851.104,27 401.817.644,98 476.322.033,15 432.836.336,64 433.811.651,47

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
197.851.104,27 406.817.066,04 488.464.800,77 433.329.730,64 433.811.651,47

Previsioni di Competenza

515.812.001,95 531.553.794,76Previsioni di Cassa

515.942.736,64 537.227.835,42Previsioni di Cassa

Previsioni di Competenza

Pagina 9 di 9



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE  

PER TITOLI  

 
 

 

 

 

 
 

 



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE  2015 -  2017

Comune di Prato

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 3.649.723,31previsione di competenza

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 6.119.571,08previsione di competenza

Utilizzo avanzo di Amministrazione 2.373.473,23previsione di competenza

  - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0,00previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2015 5.674.040,66previsioni di cassa

188.194,00

305.200,00

0,00

0,000,00

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

2.570.090,18

1.000.722,77

1.428.608,11

0,00

130.734,69

Pagina 1 di 3



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE  2015 -  2017

Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

10000
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

53.350.642,53 160.400.559,20 140.289.230,00 141.715.689,64 142.490.598,47

155.078.917,91 144.507.979,55

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti
7.839.567,62 20.769.027,24 15.052.876,48 8.316.822,00 7.978.053,00

27.368.903,41 22.145.764,10

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie
93.009.985,27 45.739.392,50 61.853.322,30 37.120.645,00 37.154.564,00

108.040.538,97 67.254.771,43

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale
17.697.095,66 21.553.941,18 29.697.845,51 17.391.454,00 20.570.236,00

43.626.265,94 47.395.895,95

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
4.037.493,30 7.103.200,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

10.456.457,86 11.037.493,30

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

60000 TITOLO 6 Accensione Prestiti
19.821.759,73 22.961.449,26 8.298.282,86 7.450.000,00 5.600.000,00

46.060.922,07 22.994.042,59

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

70000
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

0,00 105.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00

105.000.000,00 60.000.000,00

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
2.094.560,16 18.290.075,60 154.130.476,00 153.841.726,00 153.018.200,00

20.179.995,79 156.217.847,84

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

Pagina 2 di 3



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE  2015 -  2017

Comune di Prato

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni dell'anno

2015
Previsione dell'anno

2016

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2014 Previsione dell'anno

2017

TOTALE TITOLI
197.851.104,27 401.817.644,98 476.322.033,15 432.836.336,64 433.811.651,47

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
197.851.104,27 406.817.066,04 488.464.800,77 433.329.730,64 433.811.651,47

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

515.812.001,95 531.553.794,76

515.942.736,64 537.227.835,42

Pagina 3 di 3



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
PROSPETTO DELLE ENTRATE PER TITOLI, 

TIPOLOGIE E CATEGORIE 

 
 

 

 

 

 
 

 



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

1010106 Imposta municipale propria 3.500.000,00 44.593.689,64 6.000.000,00 45.018.598,47 6.000.000,0041.900.000,00

1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 2.000.300,00 0,00 0,00 0,00 0,002.000.300,00

1010116 Addizionale comunale IRPEF 0,00 11.250.000,00 0,00 11.250.000,00 0,0011.000.000,00

1010141 Imposta di soggiorno 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00300.000,00

1010149 Tasse sulle concessioni comunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 16.000,00 45.100.000,00 0,00 45.100.000,00 0,0045.116.000,00

1010152 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00700,00

1010153
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

100.000,00 2.220.000,00 100.000,00 2.220.000,00 100.000,002.220.000,00

1010160
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione
e igiene dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

1010161 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

1010176 Tassa sui servizi comunali (TASI) 0,00 20.550.000,00 0,00 20.900.000,00 0,0020.350.000,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 30,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,0020.230,00

Totale Tipologia 101 5.617.030,00 124.333.689,64 6.100.000,00 125.108.598,47 6.100.000,00122.907.230,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1010405 Compartecipazione IVA ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

1010406 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 104 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali

1030101 Fondi perequativi dallo Stato 0,00 17.382.000,00 0,00 17.382.000,00 0,0017.382.000,00

Pagina 1 di 8



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

Totale Tipologia 301 0,00 17.382.000,00 0,00 17.382.000,00 0,0017.382.000,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 140.289.230,00 5.617.030,00 141.715.689,64 6.100.000,00 142.490.598,47 6.100.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 431.000,00 1.710.000,00 393.000,00 1.645.000,00 353.000,002.276.965,48

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 773.150,00 6.029.922,00 692.700,00 5.512.522,00 162.300,0012.166.047,00

Totale Tipologia 101 1.204.150,00 7.739.922,00 1.085.700,00 7.157.522,00 515.300,0014.443.012,48

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010301 Sponsorizzazioni da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 3.100,00 0,00 3.100,00 0,003.100,00

Totale Tipologia 103 0,00 3.100,00 0,00 3.100,00 0,003.100,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 307.000,00 219.000,00 219.000,00 221.000,00 221.000,00307.000,00

Totale Tipologia 104 307.000,00 219.000,00 219.000,00 221.000,00 221.000,00307.000,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 45.000,00 354.800,00 5.000,00 596.431,00 50.000,00299.764,00

2010502 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 105 45.000,00 354.800,00 5.000,00 596.431,00 50.000,00299.764,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 15.052.876,48 1.556.150,00 8.316.822,00 1.309.700,00 7.978.053,00 786.300,00

Pagina 2 di 8



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010100 Vendita di beni 15.050,00 135.950,00 15.050,00 135.050,00 15.050,00135.950,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 752.850,00 11.256.150,00 752.050,00 11.256.150,00 752.050,0011.264.950,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 22.928.500,00 7.223.207,00 1.668.500,00 7.223.207,00 1.668.500,0028.483.207,00

Totale Tipologia 100 23.696.400,00 18.615.307,00 2.435.600,00 18.614.407,00 2.435.600,0039.884.107,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

3020100
Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 0,0012.000,00

3020200
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.857.600,00 11.270.500,00 5.000,00 11.270.500,00 5.000,0013.123.100,00

3020300
Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 1.799.000,00 0,00 1.799.000,00 0,001.799.000,00

3020400
Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività
di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,0060.000,00

Totale Tipologia 200 1.857.600,00 13.141.500,00 5.000,00 13.141.500,00 5.000,0014.994.100,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3030100
Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00150.000,00

3030200
Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

3030300 Altri interessi attivi 0,00 699.578,00 0,00 734.397,00 0,00756.409,00

Pagina 3 di 8



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

Totale Tipologia 300 0,00 849.578,00 0,00 884.397,00 0,00906.409,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00 0,00700.000,00

3040300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

3049900 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 400 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00 0,00700.000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

3050100 Indennizzi di assicurazione 0,00 52.000,00 0,00 52.000,00 0,0052.000,00

3050200 Rimborsi in entrata 1.127.016,30 1.470.800,00 50.000,00 1.470.800,00 50.000,002.913.816,30

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 360,00 2.291.460,00 360,00 2.291.460,00 360,002.402.890,00

Totale Tipologia 500 1.127.376,30 3.814.260,00 50.360,00 3.814.260,00 50.360,005.368.706,30

3000000 TOTALE TITOLO 3 61.853.322,30 26.681.376,30 37.120.645,00 2.490.960,00 37.154.564,00 2.490.960,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4010100 Imposte da sanatorie e condoni 40.273,00 53.741,00 40.273,00 53.561,00 40.093,0053.741,00

Totale Tipologia 100 40.273,00 53.741,00 40.273,00 53.561,00 40.093,0053.741,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

4020100
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

7.865.722,10 2.448.200,00 2.448.200,00 1.448.200,00 1.448.200,007.865.722,10

4020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 174,00 0,00 0,00 0,00 0,00174,00

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 9.352.500,00 3.035.600,00 3.035.600,00 120.000,00 120.000,009.352.500,00

Pagina 4 di 8



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

4020400
Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private

8.000,00 22.000,00 22.000,00 20.000,00 20.000,008.000,00

4020500
Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 200 17.226.396,10 5.505.800,00 5.505.800,00 1.588.200,00 1.588.200,0017.226.396,10

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

4031000
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni
pubbliche

0,00 600.000,00 600.000,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 300 0,00 600.000,00 600.000,00 0,00 0,000,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

4040100 Alienazione di beni materiali 0,00 1.314.493,00 0,00 2.843.493,00 0,004.423.219,41

4040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 3.750.000,00 0,00 10.070.000,00 0,001.394.000,00

4040300 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 400 0,00 5.064.493,00 0,00 12.913.493,00 0,005.817.219,41

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4050100 Permessi di costruire 11.686,00 6.167.420,00 11.686,00 6.014.982,00 11.686,006.600.489,00

4050400 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 500 11.686,00 6.167.420,00 11.686,00 6.014.982,00 11.686,006.600.489,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 29.697.845,51 17.278.355,10 17.391.454,00 6.157.759,00 20.570.236,00 1.639.979,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

Pagina 5 di 8



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

5010100 Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5020300
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato
da Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

5020800
Riscossione crediti di breve termine a tasso non
agevolato da Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo
termine

5031300
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di
garanzie in favore di Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

5040700 Prelievi da depositi bancari 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,007.000.000,00

Totale Tipologia 400 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,007.000.000,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

ACCENSIONE PRESTITI

6010000 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari

6010200
Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Pagina 6 di 8



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

6020000 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine

6020100 Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Totale Tipologia 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

6030000 Tipologia 300: Accensione mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 8.298.282,86 7.450.000,00 7.450.000,00 5.600.000,00 5.600.000,008.298.282,86

Totale Tipologia 300 8.298.282,86 7.450.000,00 7.450.000,00 5.600.000,00 5.600.000,008.298.282,86

6000000 TOTALE TITOLO 6 8.298.282,86 8.298.282,86 7.450.000,00 7.450.000,00 5.600.000,00 5.600.000,00

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,0060.000.000,00

Totale Tipologia 100 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,0060.000.000,00

7000000 TOTALE TITOLO 7 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 0,00 10.871.000,00 0,00 10.871.000,00 0,0010.871.000,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00 0,00760.000,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 0,00 137.051.000,00 0,00 137.051.000,00 0,00137.051.000,00

Pagina 7 di 8



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE ENTI LOCALIComune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 -  2017

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

di cui entrate non
ricorrenti

Previsione dell'anno  2017

di cui entrate non
ricorrenti

TotaleTotale
di cui entrate non

ricorrenti
Totale

Previsione dell'anno  2016
Previsioni dell'anno 2015 cui si riferisce il

bilancio

Totale Tipologia 100 0,00 148.682.000,00 0,00 148.682.000,00 0,00148.682.000,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi

9020100
Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi

0,00 850.000,00 0,00 850.000,00 0,00850.000,00

9020200
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per
operazioni conto terzi

916.200,00 916.200,00 916.200,00 916.200,00 916.200,00916.200,00

9020300
Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi

0,00 823.526,00 0,00 0,00 0,001.112.276,00

9020400 Depositi di/presso terzi 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00200.000,00

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 2.370.000,00 0,00 2.370.000,00 0,002.370.000,00

Totale Tipologia 200 916.200,00 5.159.726,00 916.200,00 4.336.200,00 916.200,005.448.476,00

9000000 TOTALE TITOLO 9 154.130.476,00 916.200,00 153.841.726,00 916.200,00 153.018.200,00 916.200,00

TOTALE TITOLI 476.322.033,15 127.347.394,26 432.836.336,64 91.424.619,00 433.811.651,47 84.533.439,00

Pagina 8 di 8



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
SPESE 

 
 

 

 

 

 
 

 



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE 01

Programma 010101 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 535.972,24 5.701.643,61 5.482.348,43previsione di competenza

di cui già impegnato (2.416.005,56) (193.370,25) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.270.804,34 5.263.766,34

6.504.502,38 6.018.320,67previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 8.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

8.000,00 8.000,00

0,00 8.000,00previsioni di cassa

Organi istituzionali 535.972,24

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

5.701.643,61

(0,00)

(2.416.005,56)

5.490.348,43

(0,00)

(193.370,25)

5.278.804,34

(0,00)

(0,00)

5.271.766,34Totale Programma 01

previsioni di cassa 6.504.502,38 6.026.320,67

Programma 020102 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 34.163,04 1.731.564,18 1.845.843,18previsione di competenza

di cui già impegnato (698.354,89) (12.775,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.778.477,06 1.777.877,06

1.895.239,73 1.879.550,22previsioni di cassa

Segreteria generale 34.163,04

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.731.564,18

(0,00)

(698.354,89)

1.845.843,18

(0,00)

(12.775,00)

1.778.477,06

(0,00)

(0,00)

1.777.877,06Totale Programma 02

previsioni di cassa 1.895.239,73 1.879.550,22

Programma 030103 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Pagina 1 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 1 Spese correnti 12.309.514,19 8.097.104,79 11.828.984,37previsione di competenza

di cui già impegnato (4.117.135,90) (760.488,14) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

7.558.947,41 7.418.239,78

17.494.021,34 24.138.067,71previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 37.689,34 72.789,16 57.053,49previsione di competenza

di cui già impegnato (29.043,49) (0,00) (0,00)

(19.043,49) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

134.033,20 94.742,83previsioni di cassa

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

12.347.203,53

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(19.043,49)

8.169.893,95

(0,00)

(4.146.179,39)

11.886.037,86

(0,00)

(760.488,14)

7.558.947,41

(0,00)

(0,00)

7.418.239,78Totale Programma 03

previsioni di cassa 17.628.054,54 24.232.810,54

Programma 040104 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

Titolo 1 Spese correnti 1.573.440,24 18.989.980,54 3.142.720,00previsione di competenza

di cui già impegnato (723.527,19) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.042.720,00 3.042.720,00

20.754.032,96 4.716.160,24previsioni di cassa

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1.573.440,24

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

18.989.980,54

(0,00)

(723.527,19)

3.142.720,00

(0,00)

(0,00)

3.042.720,00

(0,00)

(0,00)

3.042.720,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 20.754.032,96 4.716.160,24

Programma 050105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Pagina 2 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 1 Spese correnti 723.283,40 1.451.520,15 1.552.159,30previsione di competenza

di cui già impegnato (698.070,66) (137.576,76) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.439.692,38 1.439.164,38

2.226.914,82 2.269.045,85previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.867.015,50 1.031.731,76 7.419.911,00previsione di competenza

di cui già impegnato (499.911,00) (0,00) (0,00)

(499.911,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.160.000,00 3.060.000,00

8.226.027,12 11.283.434,61previsioni di cassa

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 4.590.298,90

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(499.911,00)

2.483.251,91

(0,00)

(1.197.981,66)

8.972.070,30

(0,00)

(137.576,76)

3.599.692,38

(0,00)

(0,00)

4.499.164,38Totale Programma 05

previsioni di cassa 10.452.941,94 13.552.480,46

Programma 060106 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 16.485,68 1.476.666,88 1.564.021,97previsione di competenza

di cui già impegnato (445.975,84) (13.250,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.496.754,41 1.494.484,41

1.522.681,38 1.580.357,68previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.195.389,46 1.329.297,49 2.538.150,10previsione di competenza

di cui già impegnato (913.493,60) (0,00) (0,00)

(473.493,60) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.055.000,00 2.335.000,46

2.912.477,09 3.283.539,56previsioni di cassa

Ufficio tecnico 1.211.875,14

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(473.493,60)

2.805.964,37

(0,00)

(1.359.469,44)

4.102.172,07

(0,00)

(13.250,00)

3.551.754,41

(0,00)

(0,00)

3.829.484,87Totale Programma 06

previsioni di cassa 4.435.158,47 4.863.897,24

Programma 070107 Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

Pagina 3 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 1 Spese correnti 34.552,18 1.838.560,08 2.402.328,80previsione di competenza

di cui già impegnato (471.686,01) (19.050,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.528.669,59 1.517.246,59

1.960.013,56 2.436.880,98previsioni di cassa

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

34.552,18

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.838.560,08

(0,00)

(471.686,01)

2.402.328,80

(0,00)

(19.050,00)

1.528.669,59

(0,00)

(0,00)

1.517.246,59Totale Programma 07

previsioni di cassa 1.960.013,56 2.436.880,98

Programma 080108 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 791.217,17 4.213.871,67 3.944.800,53previsione di competenza

di cui già impegnato (1.930.736,53) (49.117,01) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.683.308,58 3.669.415,58

5.203.874,12 4.736.017,70previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 673.782,91 1.004.692,00 1.304.705,25previsione di competenza

di cui già impegnato (140.705,25) (0,00) (0,00)

(140.705,25) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

572.000,00 20.000,00

2.188.638,90 1.122.488,16previsioni di cassa

Statistica e sistemi informativi 1.465.000,08

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(140.705,25)

5.218.563,67

(0,00)

(2.071.441,78)

5.249.505,78

(0,00)

(49.117,01)

4.255.308,58

(0,00)

(0,00)

3.689.415,58Totale Programma 08

previsioni di cassa 7.392.513,02 5.858.505,86

Programma 100110 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 207.653,49 3.989.241,29 4.520.581,95previsione di competenza

di cui già impegnato (1.396.992,13) (176.410,84) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

4.161.122,44 4.159.122,44

4.318.410,59 4.516.863,41previsioni di cassa

Pagina 4 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Risorse umane 207.653,49

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

3.989.241,29

(0,00)

(1.396.992,13)

4.520.581,95

(0,00)

(176.410,84)

4.161.122,44

(0,00)

(0,00)

4.159.122,44Totale Programma 10

previsioni di cassa 4.318.410,59 4.516.863,41

Programma 110111 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2.102.339,43 5.064.465,10 1.317.663,81previsione di competenza

di cui già impegnato (282.283,79) (11.160,00) (0,00)

(2.095.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.302.869,10 1.296.869,10

5.279.601,69 3.419.293,07previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 146.748,80 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

146.921,02 146.748,80previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

7.000.000,00 7.000.000,00

7.000.000,00 7.000.000,00previsioni di cassa

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Altri servizi generali 2.249.088,23

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(2.095.000,00)

12.064.465,10

(0,00)

(282.283,79)

8.317.663,81

(0,00)

(11.160,00)

8.302.869,10

(0,00)

(0,00)

8.296.869,10Totale Programma 11

previsioni di cassa 12.426.522,71 10.566.041,87

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 24.249.247,07

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(3.228.153,34)

62.993.128,70

(0,00)

(14.763.921,84)

55.929.272,18

(0,00)

(1.373.198,00)

43.058.365,31

(0,00)

(0,00)

43.501.906,14

previsioni di cassa 87.767.389,90 78.649.511,49

Pagina 5 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

GiustiziaMISSIONE 02

Programma 010201 Uffici giudiziari

Titolo 1 Spese correnti 250.833,45 872.988,13 918.517,16previsione di competenza

di cui già impegnato (638.274,70) (358.400,80) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

874.459,13 874.374,13

1.309.143,83 1.168.614,73previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 113.191,20 0,00 150.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

300.000,00 400.000,00

131.203,11 263.191,20previsioni di cassa

Uffici giudiziari 364.024,65

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

872.988,13

(0,00)

(638.274,70)

1.068.517,16

(0,00)

(358.400,80)

1.174.459,13

(0,00)

(0,00)

1.274.374,13Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.440.346,94 1.431.805,93

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 364.024,65

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

872.988,13

(0,00)

(638.274,70)

1.068.517,16

(0,00)

(358.400,80)

1.174.459,13

(0,00)

(0,00)

1.274.374,13

previsioni di cassa 1.440.346,94 1.431.805,93

Pagina 6 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 03

Programma 010301 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 1.945.541,94 10.436.183,13 11.115.499,11previsione di competenza

di cui già impegnato (3.510.973,00) (282.021,69) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

10.861.882,92 10.331.482,92

11.729.997,72 13.061.029,29previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 121.499,12 232.000,00 559.868,30previsione di competenza

di cui già impegnato (137.868,30) (0,00) (0,00)

(137.868,30) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.302.000,00 4.052.000,00

704.928,52 681.367,42previsioni di cassa

Polizia locale e amministrativa 2.067.041,06

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(137.868,30)

10.668.183,13

(0,00)

(3.648.841,30)

11.675.367,41

(0,00)

(282.021,69)

12.163.882,92

(0,00)

(0,00)

14.383.482,92Totale Programma 01

previsioni di cassa 12.434.926,24 13.742.396,71

Programma 020302 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti 0,00 6.710,00 10.370,00previsione di competenza

di cui già impegnato (10.370,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

6.710,00 10.370,00previsioni di cassa

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

6.710,00

(0,00)

(10.370,00)

10.370,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 6.710,00 10.370,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 2.067.041,06

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(137.868,30)

10.674.893,13

(0,00)

(3.659.211,30)

11.685.737,41

(0,00)

(282.021,69)

12.163.882,92

(0,00)

(0,00)

14.383.482,92

previsioni di cassa 12.441.636,24 13.752.766,71

Pagina 7 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 04

Programma 010401 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 976.271,91 4.655.164,24 4.439.244,50previsione di competenza

di cui già impegnato (1.505.056,90) (24.736,00) (0,00)

(21.126,48) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

4.232.359,81 4.226.609,81

5.661.961,22 5.415.401,33previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 806.095,77 180.000,00 1.190.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (120.000,00) (0,00) (0,00)

(120.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

860.000,00 210.000,00

1.267.686,33 1.146.095,77previsioni di cassa

Istruzione prescolastica 1.782.367,68

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(141.126,48)

4.835.164,24

(0,00)

(1.625.056,90)

5.629.244,50

(0,00)

(24.736,00)

5.092.359,81

(0,00)

(0,00)

4.436.609,81Totale Programma 01

previsioni di cassa 6.929.647,55 6.561.497,10

Programma 020402 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 1.307.991,53 1.818.503,24 1.829.794,00previsione di competenza

di cui già impegnato (959.837,87) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.786.133,00 1.759.173,00

3.073.500,71 3.135.808,58previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.805.107,11 1.850.000,00 8.655.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (1.650.000,00) (0,00) (0,00)

(650.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.785.000,00 4.035.000,00

4.088.868,80 9.052.062,53previsioni di cassa

Altri ordini di istruzione non universitaria 4.113.098,64

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(650.000,00)

3.668.503,24

(0,00)

(2.609.837,87)

10.484.794,00

(0,00)

(0,00)

4.571.133,00

(0,00)

(0,00)

5.794.173,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 7.162.369,51 12.187.871,11

Pagina 8 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Programma 040404 Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti 169.937,00 322.413,02 323.428,00previsione di competenza

di cui già impegnato (303.177,02) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

317.728,00 317.678,00

507.350,02 493.365,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 5.000,00 5.000,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

5.000,00 5.000,00previsioni di cassa

Istruzione universitaria 174.937,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

327.413,02

(0,00)

(303.177,02)

323.428,00

(0,00)

(0,00)

317.728,00

(0,00)

(0,00)

317.678,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 512.350,02 498.365,00

Programma 060406 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2.801.345,88 11.462.749,07 10.226.173,71previsione di competenza

di cui già impegnato (7.272.567,08) (608.931,52) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

9.815.415,46 9.815.415,46

14.628.205,84 11.733.426,52previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 276.739,16 88.640,07 108.543,24previsione di competenza

di cui già impegnato (108.543,24) (0,00) (0,00)

(18.543,24) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

559.874,79 385.282,40previsioni di cassa

Servizi ausiliari all'istruzione 3.078.085,04

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(18.543,24)

11.551.389,14

(0,00)

(7.381.110,32)

10.334.716,95

(0,00)

(608.931,52)

9.815.415,46

(0,00)

(0,00)

9.815.415,46Totale Programma 06

previsioni di cassa 15.188.080,63 12.118.708,92

Programma 070407 Diritto allo studio

Pagina 9 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 1 Spese correnti 262.510,05 960.000,00 785.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

785.000,00 785.000,00

994.423,88 1.047.510,05previsioni di cassa

Diritto allo studio 262.510,05

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

960.000,00

(0,00)

(0,00)

785.000,00

(0,00)

(0,00)

785.000,00

(0,00)

(0,00)

785.000,00Totale Programma 07

previsioni di cassa 994.423,88 1.047.510,05

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 9.410.998,41

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(809.669,72)

21.342.469,64

(0,00)

(11.919.182,11)

27.557.183,45

(0,00)

(633.667,52)

20.581.636,27

(0,00)

(0,00)

21.148.876,27

previsioni di cassa 30.786.871,59 32.413.952,18

Pagina 10 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 05

Programma 010501 Valorizzazione dei beni di interesse
storico

Titolo 1 Spese correnti 9.548,57 278.024,00 100.852,00previsione di competenza

di cui già impegnato (1.135,72) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

29.400,00 28.407,00

459.026,21 110.400,57previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.994.409,32 2.915.966,00 3.228.948,90previsione di competenza

di cui già impegnato (821.248,90) (0,00) (0,00)

(821.248,90) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

530.700,00 2.415.700,00

12.340.437,03 5.923.358,22previsioni di cassa

Valorizzazione dei beni di interesse storico 4.003.957,89

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(821.248,90)

3.193.990,00

(0,00)

(822.384,62)

3.329.800,90

(0,00)

(0,00)

560.100,00

(0,00)

(0,00)

2.444.107,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 12.799.463,24 6.033.758,79

Programma 020502 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 1.477.016,60 8.657.159,41 8.425.501,86previsione di competenza

di cui già impegnato (3.800.463,69) (761.157,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

8.012.170,22 8.002.932,22

10.500.193,97 9.574.230,73previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 3.930.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

100.000,00 0,00

0,00 3.430.000,00previsioni di cassa

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1.477.016,60

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

8.657.159,41

(0,00)

(3.800.463,69)

12.355.501,86

(0,00)

(761.157,00)

8.112.170,22

(0,00)

(0,00)

8.002.932,22Totale Programma 02

previsioni di cassa 10.500.193,97 13.004.230,73

Pagina 11 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

5.480.974,49

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(821.248,90)

11.851.149,41

(0,00)

(4.622.848,31)

15.685.302,76

(0,00)

(761.157,00)

8.672.270,22

(0,00)

(0,00)

10.447.039,22

previsioni di cassa 23.299.657,21 19.037.989,52

Pagina 12 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 06

Programma 010601 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 783.611,11 2.368.799,78 2.239.310,05previsione di competenza

di cui già impegnato (1.029.680,48) (19.230,06) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.059.286,76 2.058.586,76

3.366.362,09 3.022.921,16previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 605.137,39 5.849.546,55 5.796.395,18previsione di competenza

di cui già impegnato (358.550,98) (0,00) (0,00)

(50.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.880.493,00 1.330.493,00

6.789.320,96 5.501.197,28previsioni di cassa

Sport e tempo libero 1.388.748,50

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(50.000,00)

8.218.346,33

(0,00)

(1.388.231,46)

8.035.705,23

(0,00)

(19.230,06)

4.939.779,76

(0,00)

(0,00)

3.389.079,76Totale Programma 01

previsioni di cassa 10.155.683,05 8.524.118,44

Programma 020602 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 235.783,82 422.637,60 388.190,00previsione di competenza

di cui già impegnato (277.237,75) (70.763,62) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

384.241,00 333.658,00

687.067,59 623.904,42previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 742,16 742,16 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

40.742,16 742,16previsioni di cassa

Giovani 236.525,98

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

423.379,76

(0,00)

(277.237,75)

388.190,00

(0,00)

(70.763,62)

384.241,00

(0,00)

(0,00)

333.658,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 727.809,75 624.646,58

Pagina 13 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1.625.274,48

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(50.000,00)

8.641.726,09

(0,00)

(1.665.469,21)

8.423.895,23

(0,00)

(89.993,68)

5.324.020,76

(0,00)

(0,00)

3.722.737,76

previsioni di cassa 10.883.492,80 9.148.765,02

Pagina 14 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TurismoMISSIONE 07

Programma 010701 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 6.955,42 50.068,00 157.715,00previsione di competenza

di cui già impegnato (5.570,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

16.778,00 16.778,00

66.650,76 164.670,42previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 61,19 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

14.256,84 61,19previsioni di cassa

Sviluppo e valorizzazione del turismo 7.016,61

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

50.068,00

(0,00)

(5.570,00)

157.715,00

(0,00)

(0,00)

16.778,00

(0,00)

(0,00)

16.778,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 80.907,60 164.731,61

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 7.016,61

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

50.068,00

(0,00)

(5.570,00)

157.715,00

(0,00)

(0,00)

16.778,00

(0,00)

(0,00)

16.778,00

previsioni di cassa 80.907,60 164.731,61

Pagina 15 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 08

Programma 010801 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 199.835,30 1.056.695,72 1.172.614,47previsione di competenza

di cui già impegnato (334.535,64) (22.507,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.009.800,51 1.009.800,51

1.348.367,82 1.372.449,77previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.378.517,89 2.465.201,33 6.409.058,10previsione di competenza

di cui già impegnato (889.684,10) (305.200,00) (0,00)

(824.884,10) (305.200,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.652.200,00 3.196.000,00

5.695.310,59 7.282.375,99previsioni di cassa

Urbanistica e assetto del territorio 2.578.353,19

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(824.884,10)

3.521.897,05

(305.200,00)

(1.224.219,74)

7.581.672,57

(0,00)

(327.707,00)

6.662.000,51

(0,00)

(0,00)

4.205.800,51Totale Programma 01

previsioni di cassa 7.043.678,41 8.654.825,76

Programma 020802 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 40.521,66 1.339.403,78 2.897.712,88previsione di competenza

di cui già impegnato (452.433,76) (27.520,50) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.826.402,48 2.826.402,48

1.377.388,42 2.938.234,54previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 787.192,07 20.000,00 939.344,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

60.000,00 60.000,00

1.050.010,87 1.726.536,07previsioni di cassa

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

827.713,73

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.359.403,78

(0,00)

(452.433,76)

3.837.056,88

(0,00)

(27.520,50)

2.886.402,48

(0,00)

(0,00)

2.886.402,48Totale Programma 02

previsioni di cassa 2.427.399,29 4.664.770,61

Pagina 16 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 3.406.066,92

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(824.884,10)

4.881.300,83

(305.200,00)

(1.676.653,50)

11.418.729,45

(0,00)

(355.227,50)

9.548.402,99

(0,00)

(0,00)

7.092.202,99

previsioni di cassa 9.471.077,70 13.319.596,37

Pagina 17 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 09

Programma 010901 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale 14.983,26 8.705,80 300.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

200.000,00 200.000,00

365.850,61 314.983,26previsioni di cassa

Difesa del suolo 14.983,26

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

8.705,80

(0,00)

(0,00)

300.000,00

(0,00)

(0,00)

200.000,00

(0,00)

(0,00)

200.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 365.850,61 314.983,26

Programma 020902 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

Titolo 1 Spese correnti 1.862.364,24 3.526.597,30 3.560.405,50previsione di competenza

di cui già impegnato (975.006,15) (299.125,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.484.668,97 3.484.626,97

5.780.353,77 5.422.769,74previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.186.058,78 991.390,37 1.552.308,17previsione di competenza

di cui già impegnato (202.308,17) (0,00) (0,00)

(165.348,17) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

380.000,00 230.000,00

6.180.945,13 4.168.366,95previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 3.800,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

133.540,54 0,00previsioni di cassa

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

5.048.423,02

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(165.348,17)

4.521.787,67

(0,00)

(1.177.314,32)

5.112.713,67

(0,00)

(299.125,00)

3.864.668,97

(0,00)

(0,00)

3.714.626,97Totale Programma 02

previsioni di cassa 12.094.839,44 9.591.136,69

Pagina 18 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Programma 030903 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 15.959.703,87 41.746.618,00 40.568.224,00previsione di competenza

di cui già impegnato (40.921.438,00) (40.908.394,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

40.553.224,00 40.553.224,00

65.990.908,54 33.702.833,17previsioni di cassa

Rifiuti 15.959.703,87

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

41.746.618,00

(0,00)

(40.921.438,00)

40.568.224,00

(0,00)

(40.908.394,00)

40.553.224,00

(0,00)

(0,00)

40.553.224,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 65.990.908,54 33.702.833,17

Programma 040904 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 1.530.837,00 16.855,00 53.979,00previsione di competenza

di cui già impegnato (300,00) (50,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

53.768,00 53.551,00

1.531.192,00 1.584.816,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.022.766,44 700.000,00 608.150,40previsione di competenza

di cui già impegnato (208.150,40) (0,00) (0,00)

(208.150,40) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

50.000,00 0,00

1.359.143,90 1.630.916,84previsioni di cassa

Servizio idrico integrato 2.553.603,44

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(208.150,40)

716.855,00

(0,00)

(208.450,40)

662.129,40

(0,00)

(50,00)

103.768,00

(0,00)

(0,00)

53.551,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 2.890.335,90 3.215.732,84

Programma 050905 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 45.970,00 40.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

45.950,00 40.633,00

45.970,00 40.500,00previsioni di cassa

Pagina 19 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

45.970,00

(0,00)

(0,00)

40.500,00

(0,00)

(0,00)

45.950,00

(0,00)

(0,00)

40.633,00Totale Programma 05

previsioni di cassa 45.970,00 40.500,00

Programma 060906 Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 14.137,00 3.350,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

11.100,00 10.250,00

14.137,00 3.350,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 300.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 300.000,00previsioni di cassa

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

14.137,00

(0,00)

(0,00)

303.350,00

(0,00)

(0,00)

11.100,00

(0,00)

(0,00)

10.250,00Totale Programma 06

previsioni di cassa 14.137,00 303.350,00

Programma 080908 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.079.890,77 552.778,79 150.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

150.000,00 150.000,00

1.666.670,07 1.229.890,77previsioni di cassa

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

1.079.890,77

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

552.778,79

(0,00)

(0,00)

150.000,00

(0,00)

(0,00)

150.000,00

(0,00)

(0,00)

150.000,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 1.666.670,07 1.229.890,77

Pagina 20 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

24.656.604,36

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(373.498,57)

47.606.852,26

(0,00)

(42.307.202,72)

47.136.917,07

(0,00)

(41.207.569,00)

44.928.710,97

(0,00)

(0,00)

44.722.284,97

previsioni di cassa 83.068.711,56 48.398.426,73

Pagina 21 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Programma 021002 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 1.583.570,76 8.817.443,50 8.767.033,00previsione di competenza

di cui già impegnato (5.882.880,16) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.448.000,00 2.448.000,00

9.650.357,17 10.350.603,76previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 83.475,32 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

8.306.788,17 83.475,32previsioni di cassa

Trasporto pubblico locale 1.667.046,08

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

8.817.443,50

(0,00)

(5.882.880,16)

8.767.033,00

(0,00)

(0,00)

2.448.000,00

(0,00)

(0,00)

2.448.000,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 17.957.145,34 10.434.079,08

Programma 041004 Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti 0,00 8.762,00 8.550,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

27.250,00 27.100,00

8.762,00 8.550,00previsioni di cassa

Altre modalità di trasporto 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

8.762,00

(0,00)

(0,00)

8.550,00

(0,00)

(0,00)

27.250,00

(0,00)

(0,00)

27.100,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 8.762,00 8.550,00

Programma 051005 Viabilità e infrastrutture stradali

Pagina 22 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 1 Spese correnti 1.924.979,68 6.416.575,95 7.589.394,81previsione di competenza

di cui già impegnato (5.420.718,97) (7.840,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

6.819.174,83 6.791.741,83

10.398.885,21 8.714.374,49previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 8.507.844,51 10.730.308,24 13.723.817,41previsione di competenza

di cui già impegnato (3.687.242,65) (0,00) (0,00)

(1.990.374,63) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.775.600,00 5.210.000,00

23.941.109,74 19.004.368,04previsioni di cassa

Viabilità e infrastrutture stradali 10.432.824,19

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.990.374,63)

17.146.884,19

(0,00)

(9.107.961,62)

21.313.212,22

(0,00)

(7.840,00)

12.594.774,83

(0,00)

(0,00)

12.001.741,83Totale Programma 05

previsioni di cassa 34.339.994,95 27.718.742,53

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 12.099.870,27

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.990.374,63)

25.973.089,69

(0,00)

(14.990.841,78)

30.088.795,22

(0,00)

(7.840,00)

15.070.024,83

(0,00)

(0,00)

14.476.841,83

previsioni di cassa 52.305.902,29 38.161.371,61

Pagina 23 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Soccorso civileMISSIONE 11

Programma 011101 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 63.234,39 341.545,09 280.432,09previsione di competenza

di cui già impegnato (61.243,23) (17.835,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

275.737,02 275.737,02

388.386,63 343.615,60previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 38.538,84 35.000,00 52.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

30.000,00 30.000,00

66.743,42 90.538,84previsioni di cassa

Sistema di protezione civile 101.773,23

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

376.545,09

(0,00)

(61.243,23)

332.432,09

(0,00)

(17.835,00)

305.737,02

(0,00)

(0,00)

305.737,02Totale Programma 01

previsioni di cassa 455.130,05 434.154,44

Programma 021102 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 144.520,00previsione di competenza

di cui già impegnato (134.480,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 144.520,00previsioni di cassa

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(134.480,00)

144.520,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 144.520,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 101.773,23

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

376.545,09

(0,00)

(195.723,23)

476.952,09

(0,00)

(17.835,00)

305.737,02

(0,00)

(0,00)

305.737,02

previsioni di cassa 455.130,05 578.674,44

Pagina 24 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Programma 011201 Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2.110.217,45 12.421.130,12 12.303.055,36previsione di competenza

di cui già impegnato (5.623.444,28) (563.624,00) (0,00)

(256.047,86) (188.194,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

11.229.344,46 11.021.100,46

14.219.151,07 14.224.604,19previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 132.872,66 45.677,92 107.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

157.000,00 107.000,00

330.208,42 139.872,66previsioni di cassa

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

2.243.090,11

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(256.047,86)

12.466.808,04

(188.194,00)

(5.623.444,28)

12.410.055,36

(0,00)

(563.624,00)

11.386.344,46

(0,00)

(0,00)

11.128.100,46Totale Programma 01

previsioni di cassa 14.549.359,49 14.364.476,85

Programma 021202 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 524.705,16 1.293.034,56 1.305.701,95previsione di competenza

di cui già impegnato (738.950,00) (250,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.154.941,00 1.154.941,00

1.664.423,72 1.830.407,11previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 84.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

84.000,00 84.000,00

0,00 84.000,00previsioni di cassa

Interventi per la disabilità 524.705,16

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.293.034,56

(0,00)

(738.950,00)

1.389.701,95

(0,00)

(250,00)

1.238.941,00

(0,00)

(0,00)

1.238.941,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 1.664.423,72 1.914.407,11

Pagina 25 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Programma 031203 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 1.843.378,34 3.616.509,00 3.196.529,00previsione di competenza

di cui già impegnato (1.011.000,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.016.350,00 3.016.350,00

5.189.648,79 5.039.907,34previsioni di cassa

Interventi per gli anziani 1.843.378,34

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

3.616.509,00

(0,00)

(1.011.000,00)

3.196.529,00

(0,00)

(0,00)

3.016.350,00

(0,00)

(0,00)

3.016.350,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 5.189.648,79 5.039.907,34

Programma 041204 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 3.937.419,51 8.542.174,08 6.066.571,88previsione di competenza

di cui già impegnato (2.643.205,16) (50.260,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.395.973,09 5.349.423,09

11.835.489,73 10.003.991,39previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 110.496,88 210.000,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

245.112,88 110.496,88previsioni di cassa

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

4.047.916,39

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

8.752.174,08

(0,00)

(2.643.205,16)

6.066.571,88

(0,00)

(50.260,00)

5.395.973,09

(0,00)

(0,00)

5.349.423,09Totale Programma 04

previsioni di cassa 12.080.602,61 10.114.488,27

Programma 051205 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 90.047,73 174.300,00 392.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (33.000,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

342.000,00 342.000,00

331.918,65 482.047,73previsioni di cassa

Pagina 26 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Interventi per le famiglie 90.047,73

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

174.300,00

(0,00)

(33.000,00)

392.000,00

(0,00)

(0,00)

342.000,00

(0,00)

(0,00)

342.000,00Totale Programma 05

previsioni di cassa 331.918,65 482.047,73

Programma 061206 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 460.316,75 2.111.130,16 2.063.982,00previsione di competenza

di cui già impegnato (999.288,50) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.857.500,00 1.847.500,00

3.269.103,62 2.524.298,75previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.736,18 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

5.958,71 3.736,18previsioni di cassa

Interventi per il diritto alla casa 464.052,93

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

2.111.130,16

(0,00)

(999.288,50)

2.063.982,00

(0,00)

(0,00)

1.857.500,00

(0,00)

(0,00)

1.847.500,00Totale Programma 06

previsioni di cassa 3.275.062,33 2.528.034,93

Programma 071207 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 4.558.779,32 5.512.429,50 5.443.857,04previsione di competenza

di cui già impegnato (1.147.465,79) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.439.048,91 5.439.048,91

8.419.076,32 6.608.696,36previsioni di cassa

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

4.558.779,32

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

5.512.429,50

(0,00)

(1.147.465,79)

5.443.857,04

(0,00)

(0,00)

5.439.048,91

(0,00)

(0,00)

5.439.048,91Totale Programma 07

previsioni di cassa 8.419.076,32 6.608.696,36

Programma 081208 Cooperazione e associazionismo

Pagina 27 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 1 Spese correnti 59.311,00 59.461,00 79.461,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

79.461,00 79.461,00

68.922,00 138.772,00previsioni di cassa

Cooperazione e associazionismo 59.311,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

59.461,00

(0,00)

(0,00)

79.461,00

(0,00)

(0,00)

79.461,00

(0,00)

(0,00)

79.461,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 68.922,00 138.772,00

Programma 091209 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 769.679,34 1.631.358,02 1.625.302,06previsione di competenza

di cui già impegnato (1.355.924,18) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.612.950,26 1.607.242,26

2.247.569,73 2.394.981,40previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.171.858,79 20.000,00 20.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

120.000,00 120.000,00

3.841.571,35 2.191.858,79previsioni di cassa

Servizio necroscopico e cimiteriale 2.941.538,13

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.651.358,02

(0,00)

(1.355.924,18)

1.645.302,06

(0,00)

(0,00)

1.732.950,26

(0,00)

(0,00)

1.727.242,26Totale Programma 09

previsioni di cassa 6.089.141,08 4.586.840,19

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 16.772.819,11

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(256.047,86)

35.637.204,36

(188.194,00)

(13.552.277,91)

32.687.460,29

(0,00)

(614.134,00)

30.488.568,72

(0,00)

(0,00)

30.168.066,72

previsioni di cassa 51.668.154,99 45.777.670,78

Pagina 28 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE 14

Programma 011401 Industria PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 584.409,42 952.766,01 812.613,88previsione di competenza

di cui già impegnato (334.717,43) (720,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

700.849,25 897.480,25

1.658.778,66 1.397.023,30previsioni di cassa

Industria PMI e Artigianato 584.409,42

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

952.766,01

(0,00)

(334.717,43)

812.613,88

(0,00)

(720,00)

700.849,25

(0,00)

(0,00)

897.480,25Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.658.778,66 1.397.023,30

Programma 021402 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

Titolo 1 Spese correnti 239.413,12 256.757,51 285.745,00previsione di competenza

di cui già impegnato (65.759,51) (21.552,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

249.639,00 249.639,00

473.585,41 520.158,12previsioni di cassa

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

239.413,12

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

256.757,51

(0,00)

(65.759,51)

285.745,00

(0,00)

(21.552,00)

249.639,00

(0,00)

(0,00)

249.639,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 473.585,41 520.158,12

Programma 041404 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 7.106,36 593.231,10 633.842,94previsione di competenza

di cui già impegnato (188.032,38) (90,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

607.815,61 607.815,61

603.267,39 640.949,30previsioni di cassa

Pagina 29 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 2 Spese in conto capitale 9.589,96 0,00 30.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

40.000,00 9.589,96previsioni di cassa

Reti e altri servizi di pubblica utilità 16.696,32

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

593.231,10

(0,00)

(188.032,38)

663.842,94

(0,00)

(90,00)

607.815,61

(0,00)

(0,00)

607.815,61Totale Programma 04

previsioni di cassa 643.267,39 650.539,26

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 840.518,86

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.802.754,62

(0,00)

(588.509,32)

1.762.201,82

(0,00)

(22.362,00)

1.558.303,86

(0,00)

(0,00)

1.754.934,86

previsioni di cassa 2.775.631,46 2.567.720,68

Pagina 30 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE 15

Programma 011501 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00

Pagina 31 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE 17

Programma 011701 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Fonti energetiche 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00

Pagina 32 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Fondi e accantonamentiMISSIONE 20

Programma 012001 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 645.413,58 1.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.000.000,00 1.000.000,00

0,00 525.000,00previsioni di cassa

Fondo di riserva 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

645.413,58

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 0,00 525.000,00

Programma 022002 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 23.774.102,10 13.433.689,64previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

12.743.689,64 15.808.689,64

0,00 0,00previsioni di cassa

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

23.774.102,10

(0,00)

(0,00)

13.433.689,64

(0,00)

(0,00)

12.743.689,64

(0,00)

(0,00)

15.808.689,64Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 0,00

Programma 032003 Altri Fondi

Titolo 1 Spese correnti 1.039.409,55 456.330,00 2.500.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.600.000,00 600.000,00

1.051.889,25 0,00previsioni di cassa

Pagina 33 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 379.169,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 379.169,00previsioni di cassa

Altri Fondi 1.039.409,55

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

456.330,00

(0,00)

(0,00)

2.879.169,00

(0,00)

(0,00)

1.600.000,00

(0,00)

(0,00)

600.000,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 1.051.889,25 379.169,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 1.039.409,55

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

24.875.845,68

(0,00)

(0,00)

17.312.858,64

(0,00)

(0,00)

15.343.689,64

(0,00)

(0,00)

17.408.689,64

previsioni di cassa 1.051.889,25 904.169,00

Pagina 34 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Debito pubblicoMISSIONE 50

Programma 015001 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 432.418,00 346.989,00previsione di competenza

di cui già impegnato (4.339,13) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

464.753,00 399.790,00

432.418,00 346.989,00previsioni di cassa

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

432.418,00

(0,00)

(4.339,13)

346.989,00

(0,00)

(0,00)

464.753,00

(0,00)

(0,00)

399.790,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 432.418,00 346.989,00

Programma 025002 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 25.149.556,81 12.315.798,00previsione di competenza

di cui già impegnato (1.493.314,91) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

10.508.401,00 9.689.709,00

12.738.226,00 12.315.798,00previsioni di cassa

Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

25.149.556,81

(0,00)

(1.493.314,91)

12.315.798,00

(0,00)

(0,00)

10.508.401,00

(0,00)

(0,00)

9.689.709,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 12.738.226,00 12.315.798,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

25.581.974,81

(0,00)

(1.497.654,04)

12.662.787,00

(0,00)

(0,00)

10.973.154,00

(0,00)

(0,00)

10.089.499,00

previsioni di cassa 13.170.644,00 12.662.787,00

Pagina 35 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Anticipazioni finanziarieMISSIONE 60

Programma 016001 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 29.601,35 365.000,00 280.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

280.000,00 280.000,00

374.035,81 309.601,35previsioni di cassa

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 105.000.000,00 60.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (12.867.935,67) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

60.000.000,00 60.000.000,00

106.242.507,00 60.000.000,00previsioni di cassa

Restituzione anticipazione di tesoreria 29.601,35

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

105.365.000,00

(0,00)

(12.867.935,67)

60.280.000,00

(0,00)

(0,00)

60.280.000,00

(0,00)

(0,00)

60.280.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 106.616.542,81 60.309.601,35

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 29.601,35

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

105.365.000,00

(0,00)

(12.867.935,67)

60.280.000,00

(0,00)

(0,00)

60.280.000,00

(0,00)

(0,00)

60.280.000,00

previsioni di cassa 106.616.542,81 60.309.601,35

Pagina 36 di 37



BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Servizi per conto terziMISSIONE 99

Programma 019901 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 5.788.070,12 18.290.075,60 154.130.476,00previsione di competenza

di cui già impegnato (36.728.341,33) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

153.841.726,00 153.018.200,00

22.458.006,94 159.911.357,80previsioni di cassa

Servizi per conto terzi e Partite di giro 5.788.070,12

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

18.290.075,60

(0,00)

(36.728.341,33)

154.130.476,00

(0,00)

(0,00)

153.841.726,00

(0,00)

(0,00)

153.018.200,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 22.458.006,94 159.911.357,80

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 5.788.070,12

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

18.290.075,60

(0,00)

(36.728.341,33)

154.130.476,00

(0,00)

(0,00)

153.841.726,00

(0,00)

(0,00)

153.018.200,00

previsioni di cassa 22.458.006,94 159.911.357,80

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

107.939.310,54 406.817.066,04

(8.491.745,42)

488.464.800,77

(493.394,00)

433.329.730,64

(0,00)

433.811.651,47

(0,00)

(161.679.616,9 (45.723.406,19) (0,00)

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

509.741.993,33 537.190.898,22previsioni di cassa

TOTALE MISSIONI
107.939.310,54

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(8.491.745,42)

406.817.066,04

(493.394,00)

(161.679.616,97

488.464.800,77

(0,00)

(45.723.406,19)

433.329.730,64

(0,00)

(0,00)

433.811.651,47

previsioni di cassa 509.741.993,33 537.190.898,22

Pagina 37 di 37



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
RIEPILOGO GENERALE DELL SPESE PER TITOLI 

 
 

 

 

 

 
 

 



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Spese correnti 67.974.809,64 221.034.165,99 195.417.104,23previsione di competenza

di cui già impegnato (100.823.274,98 (45.418.206,19) (0,00)

(2.372.174,34) (188.194,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

175.767.610,64 176.850.549,01

268.523.873,12 216.886.254,74previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 34.176.430,78 30.339.467,64 59.601.422,54previsione di competenza

di cui già impegnato (9.766.750,08) (305.200,00) (0,00)

(6.119.571,08) (305.200,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

26.211.993,00 27.253.193,46

92.645.839,73 81.077.487,68previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 7.003.800,00 7.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

7.000.000,00 7.000.000,00

7.133.540,54 7.000.000,00previsioni di cassa

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 25.149.556,81 12.315.798,00previsione di competenza

di cui già impegnato (1.493.314,91) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

10.508.401,00 9.689.709,00

12.738.226,00 12.315.798,00previsioni di cassa

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 105.000.000,00 60.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (12.867.935,67) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

60.000.000,00 60.000.000,00

106.242.507,00 60.000.000,00previsioni di cassa

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 5.788.070,12 18.290.075,60 154.130.476,00previsione di competenza

di cui già impegnato (36.728.341,33) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

153.841.726,00 153.018.200,00

22.458.006,94 159.911.357,80previsioni di cassa

Pagina 1 di 2



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE TITOLI

107.939.310,54 406.817.066,04 488.464.800,77previsione di competenza

di cui già impegnato (161.679.616,97 (45.723.406,19) (0,00)

(8.491.745,42) (493.394,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

433.329.730,64 433.811.651,47

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

107.939.310,54 406.817.066,04 488.464.800,77previsione di competenza

di cui già impegnato (161.679.616,97 (45.723.406,19) (0,00)

(8.491.745,42) (493.394,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

433.329.730,64 433.811.651,47

509.741.993,33 537.190.898,22previsione di cassa

509.741.993,33 537.190.898,22previsione di cassa

Pagina 2 di 2



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER 

MISSIONE 

 
 

 

 

 

 
 

 



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 24.249.247,07
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

62.993.128,70

(3.228.153,34)

55.929.272,18

(14.763.921,84)

(0,00)

43.058.365,31

(1.373.198,00)

(0,00)

43.501.906,14

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 87.767.389,90 78.649.511,49

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 364.024,65
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

872.988,13

(0,00)

1.068.517,16

(638.274,70)

(0,00)

1.174.459,13

(358.400,80)

(0,00)

1.274.374,13

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 1.440.346,94 1.431.805,93

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 2.067.041,06
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

10.674.893,13

(137.868,30)

11.685.737,41

(3.659.211,30)

(0,00)

12.163.882,92

(282.021,69)

(0,00)

14.383.482,92

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 12.441.636,24 13.752.766,71

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 9.410.998,41
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

21.342.469,64

(809.669,72)

27.557.183,45

(11.919.182,11)

(0,00)

20.581.636,27

(633.667,52)

(0,00)

21.148.876,27

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 30.786.871,59 32.413.952,18

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

5.480.974,49
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

11.851.149,41

(821.248,90)

15.685.302,76

(4.622.848,31)

(0,00)

8.672.270,22

(761.157,00)

(0,00)

10.447.039,22

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 23.299.657,21 19.037.989,52

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1.625.274,48
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

8.641.726,09

(50.000,00)

8.423.895,23

(1.665.469,21)

(0,00)

5.324.020,76

(89.993,68)

(0,00)

3.722.737,76

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 10.883.492,80 9.148.765,02

Pagina 1 di 4



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 7.016,61
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

50.068,00

(0,00)

157.715,00

(5.570,00)

(0,00)

16.778,00

(0,00)

(0,00)

16.778,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 80.907,60 164.731,61

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 3.406.066,92
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.881.300,83

(824.884,10)

11.418.729,45

(1.676.653,50)

(305.200,00)

9.548.402,99

(355.227,50)

(0,00)

7.092.202,99

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 9.471.077,70 13.319.596,37

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente

24.656.604,36
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

47.606.852,26

(373.498,57)

47.136.917,07

(42.307.202,72)

(0,00)

44.928.710,97

(41.207.569,00)

(0,00)

44.722.284,97

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 83.068.711,56 48.398.426,73

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 12.099.870,27
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

25.973.089,69

(1.990.374,63)

30.088.795,22

(14.990.841,78)

(0,00)

15.070.024,83

(7.840,00)

(0,00)

14.476.841,83

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 52.305.902,29 38.161.371,61

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 101.773,23
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

376.545,09

(0,00)

476.952,09

(195.723,23)

(0,00)

305.737,02

(17.835,00)

(0,00)

305.737,02

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 455.130,05 578.674,44

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 16.772.819,11
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

35.637.204,36

(256.047,86)

32.687.460,29

(13.552.277,91)

(188.194,00)

30.488.568,72

(614.134,00)

(0,00)

30.168.066,72

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 51.668.154,99 45.777.670,78

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 840.518,86
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

1.802.754,62

(0,00)

1.762.201,82

(588.509,32)

(0,00)

1.558.303,86

(22.362,00)

(0,00)

1.754.934,86

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 2.775.631,46 2.567.720,68

Pagina 2 di 4



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 1.039.409,55
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

24.875.845,68

(0,00)

17.312.858,64

(0,00)

(0,00)

15.343.689,64

(0,00)

(0,00)

17.408.689,64

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 1.051.889,25 904.169,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

25.581.974,81

(0,00)

12.662.787,00

(1.497.654,04)

(0,00)

10.973.154,00

(0,00)

(0,00)

10.089.499,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 13.170.644,00 12.662.787,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 29.601,35
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

105.365.000,00

(0,00)

60.280.000,00

(12.867.935,67)

(0,00)

60.280.000,00

(0,00)

(0,00)

60.280.000,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 106.616.542,81 60.309.601,35

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 5.788.070,12
previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

18.290.075,60

(0,00)

154.130.476,00

(36.728.341,33)

(0,00)

153.841.726,00

(0,00)

(0,00)

153.018.200,00

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 22.458.006,94 159.911.357,80

Pagina 3 di 4



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014 Previsioni

dell'anno 2015
Previsioni

dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

107.939.310,54 406.817.066,04

(8.491.745,42)

488.464.800,77

(493.394,00)

433.329.730,64

(0,00)

433.811.651,47

(0,00)

(161.679.616,9 (45.723.406,19) (0,00)

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

509.741.993,33 537.190.898,22previsioni di cassa

TOTALE MISSIONI
107.939.310,54

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

406.817.066,04

(8.491.745,42)

488.464.800,77

(161.679.616,97

(493.394,00)

433.329.730,64

(45.723.406,19)

(0,00)

433.811.651,47

(0,00)

(0,00)
previsioni di cassa 509.741.993,33 537.190.898,22

Pagina 4 di 4



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

 
 

 

 

 

 
 

 



 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA PREVISIONI dell'anno
2015

PREVISIONI dell'anno
2016

PREVISIONI dell'anno
2017

TITOLO 1 - Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente101 39.581.605,26 36.814.686,8937.313.091,96

Imposte e tasse a carico dell'ente102 2.714.396,77 2.691.747,482.723.742,41

Acquisto di beni e servizi103 109.898.696,21 99.936.559,0099.999.622,63

Trasferimenti correnti104 14.286.323,35 12.271.974,0012.329.974,00

Interessi passivi107 4.444.987,00 4.578.200,004.908.798,00

Rimborsi e poste correttive delle entrate109 273.574,00 273.574,00273.574,00

Altre spese correnti110 24.217.521,64 20.283.807,6418.218.807,64

Totale TITOLO 1100 195.417.104,23 176.850.549,01175.767.610,64

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni202 57.090.656,60 26.393.700,4625.352.500,00

Contributi agli investimenti203 1.815.396,94 859.493,00859.493,00

Altre spese in conto capitale205 695.369,00 0,000,00

Totale TITOLO 2200 59.601.422,54 27.253.193,4626.211.993,00

TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie

Acquisizioni di attività finanziarie301 0,00 0,000,00

Altre spese per incremento di attività finanziarie304 7.000.000,00 7.000.000,007.000.000,00

Totale TITOLO 3300 7.000.000,00 7.000.000,007.000.000,00

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

Rimborso di titoli obbligazionari401 5.600.600,00 5.830.880,005.713.772,00

Rimborso prestiti a breve termine402 0,00 0,000,00

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine403 6.715.198,00 3.858.829,004.794.629,00

Totale TITOLO 4400 12.315.798,00 9.689.709,0010.508.401,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere501 60.000.000,00 60.000.000,0060.000.000,00

Totale TITOLO 5500 60.000.000,00 60.000.000,0060.000.000,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

Uscite per partite di giro701 148.682.000,00 148.682.000,00148.682.000,00

Uscite per conto terzi702 5.448.476,00 4.336.200,005.159.726,00

Totale TITOLO 7700 154.130.476,00 153.018.200,00153.841.726,00

TOTALE 488.464.800,77 433.811.651,47433.329.730,64

Pagina 1 di 1



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE   
2015-2017 

 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER 
MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  

 
SPESE CORRENTI – PREVISIONI DI COMPETENZA  
 

 
 

 

 
 

 



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 2.911.017,32 339.892,71 2.092.513,40 96.005,00 21.337,00 0,00 0,00 5.482.348,4301 21.583,00

Segreteria generale 1.347.904,82 80.291,36 407.647,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 1.845.843,1802 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1.213.200,95 98.081,50 1.660.677,92 124,00 2.375.500,00 0,00 51.000,00 11.828.984,3703 6.430.400,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00 0,00 2.956.000,00 16.720,00 0,00 0,00 170.000,00 3.142.720,0004 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

893.672,30 95.963,00 549.656,00 0,00 12.868,00 0,00 0,00 1.552.159,3005 0,00

Ufficio tecnico 1.334.662,21 97.130,76 62.660,00 15.000,00 51.769,00 0,00 0,00 1.564.021,9706 2.800,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

1.698.693,80 73.314,00 548.416,00 50.430,00 31.475,00 0,00 0,00 2.402.328,8007 0,00

Statistica e sistemi informativi 1.798.959,55 100.800,78 2.030.240,20 0,00 9.800,00 0,00 0,00 3.944.800,5308 5.000,00

Risorse umane 3.782.584,66 283.504,29 407.493,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 4.520.581,9510 4.000,00

Altri servizi generali 565.672,81 54.756,00 669.735,00 0,00 16.000,00 0,00 1.500,00 1.317.663,8111 10.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 15.546.368,42 1.223.734,40 11.385.038,52 188.279,00 2.518.749,00 0,00 265.500,00 37.601.452,346.473.783,00

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 62.158,76 3.361,00 849.347,40 0,00 950,00 0,00 0,00 918.517,1601 2.700,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 62.158,76 3.361,00 849.347,40 0,00 950,00 0,00 0,00 918.517,162.700,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 8.351.753,15 484.270,96 1.933.275,00 90.000,00 0,00 0,00 7.000,00 11.115.499,1101 249.200,00

Sistema integrato di sicurezza urbana
0,00 0,00 10.370,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.370,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza 8.351.753,15 484.270,96 1.943.645,00 90.000,00 0,00 0,00 7.000,00 11.125.869,11249.200,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 2.857.651,22 190.862,80 1.074.030,48 285.000,00 31.700,00 0,00 0,00 4.439.244,5001 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Altri ordini di istruzione non universitaria
0,00 0,00 1.642.763,00 0,00 187.031,00 0,00 0,00 1.829.794,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 319.178,00 4.250,00 0,00 0,00 323.428,0004 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 475.334,19 0,00 8.324.366,00 1.426.473,52 0,00 0,00 0,00 10.226.173,7106 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 785.000,00 0,00 0,00 0,00 785.000,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio 3.332.985,41 190.862,80 11.041.159,48 2.815.651,52 222.981,00 0,00 0,00 17.603.640,210,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 73.000,00 0,00 27.852,00 0,00 0,00 100.852,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1.412.999,59 78.520,04 3.262.241,23 3.490.981,00 179.686,00 0,00 1.074,00 8.425.501,8602 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

1.412.999,59 78.520,04 3.335.241,23 3.490.981,00 207.538,00 0,00 1.074,00 8.526.353,860,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 409.752,81 23.990,84 1.643.466,40 116.950,00 45.150,00 0,00 0,00 2.239.310,0501 0,00

Giovani 0,00 0,00 313.426,00 57.930,00 16.834,00 0,00 0,00 388.190,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero 409.752,81 23.990,84 1.956.892,40 174.880,00 61.984,00 0,00 0,00 2.627.500,050,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo
0,00 0,00 157.715,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157.715,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 157.715,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157.715,000,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 686.066,47 52.138,00 329.990,00 102.970,00 1.000,00 0,00 0,00 1.172.614,4701 450,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 1.271.814,15 75.808,73 913.090,00 637.000,00 0,00 0,00 0,00 2.897.712,8802 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa 1.957.880,62 127.946,73 1.243.080,00 739.970,00 1.000,00 0,00 0,00 4.070.327,35450,00

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

351.902,50 405.531,00 2.546.365,00 235.000,00 1.232,00 0,00 0,00 3.560.405,5002 20.375,00

Rifiuti 0,00 0,00 40.250.000,00 118.224,00 0,00 0,00 0,00 40.568.224,0003 200.000,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 300,00 0,00 53.679,00 0,00 0,00 53.979,0004 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 40.500,00 0,00 0,00 40.500,0005 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 0,00 0,00 0,00 3.350,00 0,00 0,00 3.350,0006 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

351.902,50 405.531,00 42.796.665,00 353.224,00 98.761,00 0,00 0,00 44.226.458,50220.375,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 8.767.033,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.767.033,0002 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 8.550,00 0,00 0,00 8.550,0004 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 802.926,81 39.646,00 6.112.490,00 0,00 630.732,00 0,00 0,00 7.589.394,8105 3.600,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità 802.926,81 39.646,00 14.879.523,00 0,00 639.282,00 0,00 0,00 16.364.977,813.600,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 113.230,09 6.282,00 62.910,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00 280.432,0901 1.010,00

Interventi a seguito di calamità naturali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144.520,0002 144.520,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile 113.230,09 6.282,00 62.910,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00 424.952,09145.530,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

3.858.044,56 40.168,00 7.851.914,54 364.384,26 350,00 0,00 0,00 12.303.055,3601 188.194,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 1.166.950,00 138.751,95 0,00 0,00 0,00 1.305.701,9502 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 1.951.450,00 1.243.529,00 1.550,00 0,00 0,00 3.196.529,0003 0,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

2.250.679,04 24.837,00 1.623.705,84 2.165.700,00 1.650,00 0,00 0,00 6.066.571,8804 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 392.000,00 0,00 0,00 0,00 392.000,0005 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 473.500,00 1.590.482,00 0,00 0,00 0,00 2.063.982,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

176.561,04 0,00 5.127.000,00 140.296,00 0,00 0,00 0,00 5.443.857,0407 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 5.070,00 74.391,00 0,00 0,00 0,00 79.461,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 151.917,06 11.440,00 1.399.358,00 0,00 62.587,00 0,00 0,00 1.625.302,0609 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia 6.437.201,70 76.445,00 19.598.948,38 6.109.534,21 66.137,00 0,00 0,00 32.476.460,29188.194,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Industria PMI e Artigianato 223.175,46 17.168,00 433.718,80 138.551,62 0,00 0,00 0,00 812.613,8801 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 196.877,00 88.252,00 616,00 0,00 0,00 285.745,0002 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 579.269,94 36.638,00 17.935,00 0,00 0,00 0,00 0,00 633.842,9404 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività 802.445,40 53.806,00 648.530,80 226.803,62 616,00 0,00 0,00 1.732.201,820,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale15

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,0001 1.000.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.433.689,6402 13.433.689,64

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,0003 2.500.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.933.689,6416.933.689,64

Missione 50 - Debito pubblico50

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 346.989,00 0,00 0,00 346.989,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 346.989,00 0,00 0,00 346.989,000,00

Missione 60 - Anticipazioni
finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria
0,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 39.581.605,26 2.714.396,77 109.898.696,21 14.286.323,35 4.444.987,00 0,00 273.574,00 195.417.104,2324.217.521,64

Pagina 5 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 2.753.799,63 339.892,71 2.054.524,00 88.005,00 13.000,00 0,00 0,00 5.270.804,3401 21.583,00

Segreteria generale 1.290.720,70 80.291,36 397.465,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 1.778.477,0602 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1.150.036,18 97.954,00 1.595.833,23 124,00 2.288.000,00 0,00 51.000,00 7.558.947,4103 2.376.000,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00 0,00 2.856.000,00 16.720,00 0,00 0,00 170.000,00 3.042.720,0004 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

860.334,38 95.963,00 471.067,00 0,00 12.328,00 0,00 0,00 1.439.692,3805 0,00

Ufficio tecnico 1.271.732,65 97.130,76 58.430,00 15.000,00 51.661,00 0,00 0,00 1.496.754,4106 2.800,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

1.292.136,59 73.314,00 91.480,00 50.430,00 21.309,00 0,00 0,00 1.528.669,5907 0,00

Statistica e sistemi informativi 1.714.097,06 100.993,52 1.831.918,00 0,00 31.300,00 0,00 0,00 3.683.308,5808 5.000,00

Risorse umane 3.429.325,15 283.504,29 401.293,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 4.161.122,4410 4.000,00

Altri servizi generali 548.178,10 54.756,00 672.435,00 0,00 16.000,00 0,00 1.500,00 1.302.869,1011 10.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 14.310.360,44 1.223.799,64 10.430.445,23 180.279,00 2.433.598,00 0,00 265.500,00 31.263.365,312.419.383,00

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 60.658,13 3.361,00 805.490,00 0,00 2.250,00 0,00 0,00 874.459,1301 2.700,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 60.658,13 3.361,00 805.490,00 0,00 2.250,00 0,00 0,00 874.459,132.700,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 8.124.086,56 493.551,36 1.899.645,00 90.000,00 0,00 0,00 7.000,00 10.861.882,9201 247.600,00

Sistema integrato di sicurezza urbana
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza 8.124.086,56 493.551,36 1.899.645,00 90.000,00 0,00 0,00 7.000,00 10.861.882,92247.600,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 2.690.303,01 190.862,80 985.294,00 285.000,00 80.900,00 0,00 0,00 4.232.359,8101 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Altri ordini di istruzione non universitaria
0,00 0,00 1.464.633,00 0,00 321.500,00 0,00 0,00 1.786.133,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 304.178,00 13.550,00 0,00 0,00 317.728,0004 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 460.872,46 0,00 7.933.896,00 1.420.647,00 0,00 0,00 0,00 9.815.415,4606 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 785.000,00 0,00 0,00 0,00 785.000,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio 3.151.175,47 190.862,80 10.383.823,00 2.794.825,00 415.950,00 0,00 0,00 16.936.636,270,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 2.500,00 0,00 26.900,00 0,00 0,00 29.400,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1.335.769,18 78.520,04 2.992.972,00 3.360.981,00 242.854,00 0,00 1.074,00 8.012.170,2202 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

1.335.769,18 78.520,04 2.995.472,00 3.360.981,00 269.754,00 0,00 1.074,00 8.041.570,220,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 386.919,52 23.990,84 1.485.926,40 106.950,00 55.500,00 0,00 0,00 2.059.286,7601 0,00

Giovani 0,00 0,00 310.036,00 57.930,00 16.275,00 0,00 0,00 384.241,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero 386.919,52 23.990,84 1.795.962,40 164.880,00 71.775,00 0,00 0,00 2.443.527,760,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo
0,00 0,00 16.778,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.778,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 16.778,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.778,000,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 658.300,51 52.138,00 246.842,00 48.970,00 3.100,00 0,00 0,00 1.009.800,5101 450,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 1.208.463,75 75.808,73 1.492.130,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 2.826.402,4802 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa 1.866.764,26 127.946,73 1.738.972,00 98.970,00 3.100,00 0,00 0,00 3.836.202,99450,00

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

336.016,97 405.531,00 2.506.555,00 235.000,00 1.191,00 0,00 0,00 3.484.668,9702 375,00

Rifiuti 0,00 0,00 40.235.000,00 118.224,00 0,00 0,00 0,00 40.553.224,0003 200.000,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 300,00 0,00 53.468,00 0,00 0,00 53.768,0004 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 45.950,00 0,00 0,00 45.950,0005 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 0,00 0,00 0,00 11.100,00 0,00 0,00 11.100,0006 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

336.016,97 405.531,00 42.741.855,00 353.224,00 111.709,00 0,00 0,00 44.148.710,97200.375,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 2.448.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.448.000,0002 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 27.250,00 0,00 0,00 27.250,0004 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 764.512,83 39.646,00 5.256.476,00 0,00 754.940,00 0,00 0,00 6.819.174,8305 3.600,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità 764.512,83 39.646,00 7.704.476,00 0,00 782.190,00 0,00 0,00 9.294.424,833.600,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 108.800,02 6.282,00 62.645,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00 275.737,0201 1.010,00

Interventi a seguito di calamità naturali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile 108.800,02 6.282,00 62.645,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00 275.737,021.010,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

3.639.407,46 40.168,00 7.197.669,00 351.250,00 850,00 0,00 0,00 11.229.344,4601 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 1.141.950,00 12.991,00 0,00 0,00 0,00 1.154.941,0002 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 1.951.450,00 1.060.000,00 4.900,00 0,00 0,00 3.016.350,0003 0,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

2.150.782,09 24.837,00 1.516.354,00 1.698.500,00 5.500,00 0,00 0,00 5.395.973,0904 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 342.000,00 0,00 0,00 0,00 342.000,0005 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 433.500,00 1.424.000,00 0,00 0,00 0,00 1.857.500,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

171.752,91 0,00 5.127.000,00 140.296,00 0,00 0,00 0,00 5.439.048,9107 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 5.070,00 74.391,00 0,00 0,00 0,00 79.461,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 146.133,26 11.440,00 1.392.908,00 0,00 62.469,00 0,00 0,00 1.612.950,2609 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia 6.108.075,72 76.445,00 18.765.901,00 5.103.428,00 73.719,00 0,00 0,00 30.127.568,720,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Industria PMI e Artigianato 205.344,25 17.168,00 452.702,00 25.635,00 0,00 0,00 0,00 700.849,2501 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 188.887,00 60.752,00 0,00 0,00 0,00 249.639,0002 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 554.608,61 36.638,00 16.569,00 0,00 0,00 0,00 0,00 607.815,6104 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività 759.952,86 53.806,00 658.158,00 86.387,00 0,00 0,00 0,00 1.558.303,860,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale15

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,0001 1.000.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.743.689,6402 12.743.689,64

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,0003 1.600.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.343.689,6415.343.689,64

Missione 50 - Debito pubblico50

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 464.753,00 0,00 0,00 464.753,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 464.753,00 0,00 0,00 464.753,000,00

Missione 60 - Anticipazioni
finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria
0,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 37.313.091,96 2.723.742,41 99.999.622,63 12.329.974,00 4.908.798,00 0,00 273.574,00 175.767.610,6418.218.807,64

Pagina 5 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 2.753.799,63 339.892,71 2.054.524,00 88.005,00 5.962,00 0,00 0,00 5.263.766,3401 21.583,00

Segreteria generale 1.290.720,70 80.291,36 396.865,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 1.777.877,0602 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1.150.036,18 97.954,00 1.615.625,60 124,00 2.127.500,00 0,00 51.000,00 7.418.239,7803 2.376.000,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00 0,00 2.856.000,00 16.720,00 0,00 0,00 170.000,00 3.042.720,0004 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

860.334,38 95.963,00 471.067,00 0,00 11.800,00 0,00 0,00 1.439.164,3805 0,00

Ufficio tecnico 1.271.732,65 97.130,76 58.430,00 15.000,00 49.391,00 0,00 0,00 1.494.484,4106 2.800,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

1.292.136,59 73.314,00 91.480,00 50.430,00 9.886,00 0,00 0,00 1.517.246,5907 0,00

Statistica e sistemi informativi 1.714.097,06 100.993,52 1.818.225,00 0,00 31.100,00 0,00 0,00 3.669.415,5808 5.000,00

Risorse umane 3.429.325,15 283.504,29 399.293,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 4.159.122,4410 4.000,00

Altri servizi generali 548.178,10 54.756,00 666.435,00 0,00 16.000,00 0,00 1.500,00 1.296.869,1011 10.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 14.310.360,44 1.223.799,64 10.427.944,60 180.279,00 2.251.639,00 0,00 265.500,00 31.078.905,682.419.383,00

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 60.658,13 3.361,00 805.490,00 0,00 2.165,00 0,00 0,00 874.374,1301 2.700,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 60.658,13 3.361,00 805.490,00 0,00 2.165,00 0,00 0,00 874.374,132.700,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 7.625.681,49 461.556,43 1.899.645,00 90.000,00 0,00 0,00 7.000,00 10.331.482,9201 247.600,00

Sistema integrato di sicurezza urbana
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza 7.625.681,49 461.556,43 1.899.645,00 90.000,00 0,00 0,00 7.000,00 10.331.482,92247.600,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 2.690.303,01 190.862,80 985.294,00 285.000,00 75.150,00 0,00 0,00 4.226.609,8101 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Altri ordini di istruzione non universitaria
0,00 0,00 1.464.633,00 0,00 294.540,00 0,00 0,00 1.759.173,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 304.178,00 13.500,00 0,00 0,00 317.678,0004 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 460.872,46 0,00 7.933.896,00 1.420.647,00 0,00 0,00 0,00 9.815.415,4606 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 785.000,00 0,00 0,00 0,00 785.000,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio 3.151.175,47 190.862,80 10.383.823,00 2.794.825,00 383.190,00 0,00 0,00 16.903.876,270,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 2.500,00 0,00 25.907,00 0,00 0,00 28.407,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1.335.769,18 78.520,04 2.992.972,00 3.360.981,00 233.616,00 0,00 1.074,00 8.002.932,2202 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

1.335.769,18 78.520,04 2.995.472,00 3.360.981,00 259.523,00 0,00 1.074,00 8.031.339,220,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 386.919,52 23.990,84 1.485.926,40 106.950,00 54.800,00 0,00 0,00 2.058.586,7601 0,00

Giovani 0,00 0,00 288.036,00 29.930,00 15.692,00 0,00 0,00 333.658,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero 386.919,52 23.990,84 1.773.962,40 136.880,00 70.492,00 0,00 0,00 2.392.244,760,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo
0,00 0,00 16.778,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.778,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 16.778,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.778,000,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 658.300,51 52.138,00 246.842,00 48.970,00 3.100,00 0,00 0,00 1.009.800,5101 450,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 1.208.463,75 75.808,73 1.492.130,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 2.826.402,4802 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa 1.866.764,26 127.946,73 1.738.972,00 98.970,00 3.100,00 0,00 0,00 3.836.202,99450,00

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

336.016,97 405.531,00 2.506.555,00 235.000,00 1.149,00 0,00 0,00 3.484.626,9702 375,00

Rifiuti 0,00 0,00 40.235.000,00 118.224,00 0,00 0,00 0,00 40.553.224,0003 200.000,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 300,00 0,00 53.251,00 0,00 0,00 53.551,0004 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 40.633,00 0,00 0,00 40.633,0005 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 0,00 0,00 0,00 10.250,00 0,00 0,00 10.250,0006 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

336.016,97 405.531,00 42.741.855,00 353.224,00 105.283,00 0,00 0,00 44.142.284,97200.375,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 2.448.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.448.000,0002 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 27.100,00 0,00 0,00 27.100,0004 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 764.512,83 39.646,00 5.255.476,00 0,00 728.507,00 0,00 0,00 6.791.741,8305 3.600,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità 764.512,83 39.646,00 7.703.476,00 0,00 755.607,00 0,00 0,00 9.266.841,833.600,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 108.800,02 6.282,00 62.645,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00 275.737,0201 1.010,00

Interventi a seguito di calamità naturali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile 108.800,02 6.282,00 62.645,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00 275.737,021.010,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

3.639.407,46 40.168,00 7.009.475,00 331.250,00 800,00 0,00 0,00 11.021.100,4601 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 1.141.950,00 12.991,00 0,00 0,00 0,00 1.154.941,0002 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 1.951.450,00 1.060.000,00 4.900,00 0,00 0,00 3.016.350,0003 0,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

2.150.782,09 24.837,00 1.470.354,00 1.698.500,00 4.950,00 0,00 0,00 5.349.423,0904 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 342.000,00 0,00 0,00 0,00 342.000,0005 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 433.500,00 1.414.000,00 0,00 0,00 0,00 1.847.500,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

171.752,91 0,00 5.127.000,00 140.296,00 0,00 0,00 0,00 5.439.048,9107 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 5.070,00 74.391,00 0,00 0,00 0,00 79.461,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 146.133,26 11.440,00 1.392.908,00 0,00 56.761,00 0,00 0,00 1.607.242,2609 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia 6.108.075,72 76.445,00 18.531.707,00 5.073.428,00 67.411,00 0,00 0,00 29.857.066,720,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Industria PMI e Artigianato 205.344,25 17.168,00 649.333,00 25.635,00 0,00 0,00 0,00 897.480,2501 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 188.887,00 60.752,00 0,00 0,00 0,00 249.639,0002 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 554.608,61 36.638,00 16.569,00 0,00 0,00 0,00 0,00 607.815,6104 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività 759.952,86 53.806,00 854.789,00 86.387,00 0,00 0,00 0,00 1.754.934,860,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale15

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,0001 1.000.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.808.689,6402 15.808.689,64

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,0003 600.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.408.689,6417.408.689,64

Missione 50 - Debito pubblico50

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI

Altre spese correnti

110

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 399.790,00 0,00 0,00 399.790,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 399.790,00 0,00 0,00 399.790,000,00

Missione 60 - Anticipazioni
finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria
0,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 36.814.686,89 2.691.747,48 99.936.559,00 12.271.974,00 4.578.200,00 0,00 273.574,00 176.850.549,0120.283.807,64

Pagina 5 di 5



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE   
2015-2017 

 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER 
MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  

 
SPESE IN CONTO CAPITALE E  PER INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ FINANZIARIE  - PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

 

 
 

 



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 8.000,0001 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 57.053,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 57.053,4903 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 7.314.966,76 104.944,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 7.419.911,0005 0,00

Ufficio tecnico 0,00 2.538.150,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.538.150,1006 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 1.260.381,25 44.324,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.304.705,2508 0,00

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 0,0011 7.000.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 0,00 11.178.551,60 149.268,24 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 11.327.819,84 7.000.000,00

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 150.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 150.000,00 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 0,00 559.868,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 559.868,3001 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

0,00 559.868,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 559.868,30 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 0,00 1.190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.190.000,0001 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria
0,00 8.655.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 8.655.000,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 108.543,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 108.543,2406 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 9.953.543,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 9.953.543,24 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Pagina 1 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 3.228.948,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.228.948,9001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 3.930.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.930.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 7.158.948,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 7.158.948,90 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 0,00 5.530.902,18 265.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.796.395,1801 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 5.530.902,18 265.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.796.395,18 0,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 5.131.566,40 961.291,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00316.200,00 6.409.058,1001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 0,00 604.000,00 335.344,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 939.344,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 5.735.566,40 1.296.635,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00316.200,00 7.348.402,10 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Difesa del suolo 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 300.000,0001 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 1.552.308,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.552.308,1702 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 608.150,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 608.150,4004 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 300.000,0006 0,00

Pagina 2 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 150.000,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 2.910.458,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.910.458,57 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 13.723.817,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 13.723.817,4105 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 13.723.817,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 13.723.817,41 0,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 52.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 52.000,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 107.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 107.000,0001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 84.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 84.000,0002 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 20.000,0009 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 107.000,00 104.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 211.000,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,0004 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,00 0,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Pagina 3 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00379.169,00 379.169,0003 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00379.169,00 379.169,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 57.090.656,60 1.815.396,94 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00695.369,00 59.601.422,54 7.000.000,00

Pagina 4 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 8.000,0001 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 2.120.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.160.000,0005 0,00

Ufficio tecnico 0,00 2.055.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.055.000,0006 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 572.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 572.000,0008 0,00

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 0,0011 7.000.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 0,00 4.755.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 4.795.000,00 7.000.000,00

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 300.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 300.000,00 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 0,00 1.302.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.302.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

0,00 1.302.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.302.000,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 0,00 860.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 860.000,0001 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria
0,00 2.785.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.785.000,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 3.645.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.645.000,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Pagina 1 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 530.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 530.700,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 100.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 630.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 630.700,00 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 0,00 2.665.000,00 215.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.880.493,0001 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 2.665.000,00 215.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.880.493,00 0,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 5.152.200,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.652.200,0001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 60.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 5.212.200,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.712.200,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Difesa del suolo 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 200.000,0001 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 380.000,0002 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 50.000,0004 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Pagina 2 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 150.000,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 780.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 780.000,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 5.775.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.775.600,0005 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 5.775.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.775.600,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 157.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 157.000,0001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 84.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 84.000,0002 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 100.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 120.000,0009 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 257.000,00 104.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 361.000,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Pagina 3 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 25.352.500,00 859.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 26.211.993,00 7.000.000,00

Pagina 4 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 8.000,0001 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 3.020.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.060.000,0005 0,00

Ufficio tecnico 0,00 2.335.000,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.335.000,4606 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 20.000,0008 0,00

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 0,0011 7.000.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 0,00 5.383.000,46 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 5.423.000,46 7.000.000,00

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 400.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 400.000,00 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 0,00 4.052.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 4.052.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

0,00 4.052.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 4.052.000,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 210.000,0001 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria
0,00 4.035.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 4.035.000,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 4.245.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 4.245.000,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Pagina 1 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 2.415.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.415.700,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 2.415.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.415.700,00 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 0,00 1.115.000,00 215.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.330.493,0001 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 1.115.000,00 215.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.330.493,00 0,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 2.696.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.196.000,0001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 60.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 2.756.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.256.000,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Difesa del suolo 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 200.000,0001 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 230.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 230.000,0002 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Pagina 2 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 150.000,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 580.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 580.000,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 5.210.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.210.000,0005 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 5.210.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.210.000,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 107.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 107.000,0001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 84.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 84.000,0002 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 100.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 120.000,0009 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 207.000,00 104.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 311.000,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Pagina 3 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 26.393.700,46 859.493,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,000,00 27.253.193,46 7.000.000,00

Pagina 4 di 4



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER 
MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  

 
PER RIMBORSO DI PRESTITI  
PREVISIONI DI COMPETENZA  

 

 

 

 

 
 

 



SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento Totale

401 402 403 404 400

MACROAGGREGATI

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione01

Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali
e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 5.600.600,00 0,00 6.715.198,00 0,00 12.315.798,0002

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 5.600.600,00 0,00 6.715.198,00 0,00 12.315.798,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento Totale

401 402 403 404 400

MACROAGGREGATI

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione01

Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali
e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 5.713.772,00 0,00 4.794.629,00 0,00 10.508.401,0002

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 5.713.772,00 0,00 4.794.629,00 0,00 10.508.401,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento Totale

401 402 403 404 400

MACROAGGREGATI

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione01

Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali
e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 5.830.880,00 0,00 3.858.829,00 0,00 9.689.709,0002

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 5.830.880,00 0,00 3.858.829,00 0,00 9.689.709,00

Pagina 1 di 1



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER 
MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  

 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA  
 

 

 

 

 
 

 



SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2015 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MACROAGGREGATI

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 148.682.000,00 5.448.476,00 154.130.476,0001

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 148.682.000,00 5.448.476,00 154.130.476,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2016 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MACROAGGREGATI

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 148.682.000,00 5.159.726,00 153.841.726,0001

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 148.682.000,00 5.159.726,00 153.841.726,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Prato

Esercizio Finanziario 2017 (Triennio 2015-2017)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MACROAGGREGATI

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 148.682.000,00 4.336.200,00 153.018.200,0001

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 148.682.000,00 4.336.200,00 153.018.200,00

Pagina 1 di 1



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  

  
 

 

 

 

 
 

 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015 -  2017
Comune di Prato

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2015

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2015

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2016

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2017

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2015

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2015

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2016

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2017

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

5.674.040,66

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione

2.373.473,23 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 9.769.294,39 493.394,00 0,00

144.507.979,55 140.289.230,00 141.715.689,64 142.490.598,47 216.886.254,74 195.417.104,23 175.767.610,64 176.850.549,01Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

22.145.764,10 15.052.876,48 8.316.822,00 7.978.053,00   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 188.194,00 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

67.254.771,43 61.853.322,30 37.120.645,00 37.154.564,00Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 305.200,00 0,00 0,00
47.395.895,95 29.697.845,51 17.391.454,00 20.570.236,00

Titolo 2 - 81.077.487,68 59.601.422,54 26.211.993,00 27.253.193,46Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

11.037.493,30 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

292.341.904,33Totale entrate finali ................... 253.893.274,29 211.544.610,64 215.193.451,47 Totale spese finali ................ 304.963.742,42 262.018.526,77 208.979.603,64 211.103.742,47

22.994.042,59 8.298.282,86 7.450.000,00 5.600.000,00 12.315.798,00 12.315.798,00 10.508.401,00 9.689.709,00Titolo 4 - Rimborso di prestitiTitolo 6 - Accensione di prestiti

60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00 60.000.000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

156.217.847,84 154.130.476,00 153.841.726,00 153.018.200,00 Titolo 7 - 159.911.357,80 154.130.476,00 153.841.726,00 153.018.200,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

531.553.794,76Totale Titoli 476.322.033,15 432.836.336,64 433.811.651,47 Totale Titoli 537.190.898,22 488.464.800,77 433.329.730,64 433.811.651,47

537.227.835,42TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 488.464.800,77 433.329.730,64 433.811.651,47 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 537.190.898,22 488.464.800,77 433.329.730,64 433.811.651,47

36.937,20Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

  
 

 

 

 

 
 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017
Comune di Prato

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2015

COMPETENZA
ANNO  2016

COMPETENZA
ANNO   2017

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.674.040,66

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 3.649.723,31 188.194,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 217.195.428,78 187.153.156,64 187.623.215,47(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

195.417.104,23 175.767.610,64 176.850.549,01D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

188.194,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

13.433.689,64 12.743.689,64 15.808.689,64         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

12.315.798,00 10.508.401,00 9.689.709,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 13.112.249,86 1.065.339,00 1.082.957,46

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

1.936.189,64 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

4.000.000,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

18.650.000,00 650.000,00 650.000,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti
0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

398.439,50398.439,50 415.339,00 432.957,46O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017
Comune di Prato

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2015

COMPETENZA
ANNO  2016

COMPETENZA
ANNO   2017

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 437.283,59 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 6.119.571,08 305.200,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 44.996.128,37 31.841.454,00 33.170.236,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

4.000.000,00 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

18.650.000,00 650.000,00 650.000,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

59.601.422,54 26.211.993,00 27.253.193,46U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

305.200,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

-398.439,50 -415.339,00 -432.957,46Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO DI PREVISIONE 2015 -  2017
Comune di Prato

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2015

COMPETENZA
ANNO  2016

COMPETENZA
ANNO   2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Pagina 3 di 3



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE  
 

 

 

 

 
 

 



 +

 +

(+)

(-)

+/-

-/+

=

+

-

+/-

-/+

-

=

Maggior disavanzo determinato ai sensi dell'articolo 1 comma 7  del D.M. previsto dall'articolo 3 

comma 16 del Dlgs 118/2011, in corso di pubblicazione in G.U.; tale maggior disavanzo deve essere 

ripianato in quote costanti annuali entro il 2042

                                         (36.223.309,77)

Utilizzo altri vincoli da specificare 0,00

Totale risultato di amministrazione                                               2.373.473,23 

Utrilizzo parte disponibile - Maggior disavanzo -                                              1.293.689,64 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti all'ente 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                               1.079.783,59 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2015

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione 

Utilizzo quota vincolata .

C) Totale parte vincolata                                             33.590.626,05 

Parte destinata agli investimenti

                                              3.333.075,28 

Altri vincoli da specificare 0,00

.

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                  879.907,24 

Vincoli formalmente attribuiti all'ente                                               1.451.119,09 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                             24.113.437,02 

Vincoli derivanti da trasferimenti                                               7.146.162,70 

B) Totale parte accantonata                                             44.377.245,76 

Parte vincolata .

     Fondo per rimborsi tributi e spese esecutive                                                    42.559,79 

.

     Fondo Pluriennale costituito                                               1.277.548,97 

     Fondo debiti fuori bilancio                                                  456.330,00 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2014

Parte accantonata .

     Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2014                                             42.600.807,00 

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2014                                               8.491.745,42 

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2014                                             87.094.088,97 

Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2014 ,00

Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2014 ,00

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2014                                                  130.734,69 

Uscite che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2014 ,00

Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2014                                             12.818.512,13 

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2014 alla data di redazione del bilancio di 

previsione dell'anno 2015
                                            95.455.099,70 

Uscite già impegnate nell'esercizio 2014                                         (312.847.512,47)

Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2014                                           (14.877.398,01)

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2014                                               1.961.094,79 

Entrate già accertate nell'esercizio 2014                                           361.354.777,50 

Comune di Prato

Tabella dimostrativa del risultato  di 

amministrazione -Bilancio 2015-2017

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2014

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2014                                             47.045.625,76 

                                              5.793.141,88 E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

D) Totale destinata agli investimenti



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE 

REGIONI 
  

 

 

 

 

 
 

 



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 04

Programma 060406 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti 51.400,00 40.000,00 85.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (81.978,87) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

20.000,00 20.000,00

64.956,99 136.400,00previsioni di cassa

Servizi ausiliari all'istruzione 51.400,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

40.000,00

(0,00)

(81.978,87)
85.000,00

(0,00)

(0,00)
20.000,00

(0,00)

(0,00)
20.000,00Totale Programma 06

previsioni di cassa 64.956,99 136.400,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 51.400,00
di cui già impegnato

previsione di competenza 40.000,00

(81.978,87)

85.000,00

(0,00)

20.000,00

(0,00)

20.000,00

previsioni di cassa 64.956,99 136.400,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

Pagina 1 di 5



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 05

Programma 020502 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 47.963,27 130.024,00 176.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato (23.000,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

171.500,00 171.500,00

250.181,10 224.463,27previsioni di cassa

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

47.963,27

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

130.024,00

(0,00)

(23.000,00)
176.500,00

(0,00)

(0,00)
171.500,00

(0,00)

(0,00)
171.500,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 250.181,10 224.463,27

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

47.963,27
di cui già impegnato

previsione di competenza 130.024,00

(23.000,00)

176.500,00

(0,00)

171.500,00

(0,00)

171.500,00

previsioni di cassa 250.181,10 224.463,27

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

Pagina 2 di 5



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Programma 021002 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 1.066.352,89 5.824.948,00 5.744.575,00previsione di competenza

di cui già impegnato (2.872.287,16) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

6.288.520,23 6.810.927,89previsioni di cassa

Trasporto pubblico locale 1.066.352,89

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

5.824.948,00

(0,00)

(2.872.287,16)
5.744.575,00

(0,00)

(0,00)
0,00

(0,00)

(0,00)
0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 6.288.520,23 6.810.927,89

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.066.352,89
di cui già impegnato

previsione di competenza 5.824.948,00

(2.872.287,16)

5.744.575,00

(0,00)

0,00

(0,00)

0,00

previsioni di cassa 6.288.520,23 6.810.927,89

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

Pagina 3 di 5



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Programma 011201 Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

Titolo 1 Spese correnti 21.140,08 71.000,00 55.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

55.000,00 55.000,00

150.505,46 76.140,08previsioni di cassa

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

21.140,08

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

71.000,00

(0,00)

(0,00)
55.000,00

(0,00)

(0,00)
55.000,00

(0,00)

(0,00)
55.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 150.505,46 76.140,08

Programma 031203 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

2.326,15 0,00previsioni di cassa

Interventi per gli anziani 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)
0,00

(0,00)

(0,00)
0,00

(0,00)

(0,00)
0,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 2.326,15 0,00

Programma 041204 Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 4.612,12 9.612,12 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

5.000,00 4.612,12previsioni di cassa

Pagina 4 di 5



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017

Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

4.612,12

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

9.612,12

(0,00)

(0,00)
0,00

(0,00)

(0,00)
0,00

(0,00)

(0,00)
0,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 5.000,00 4.612,12

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 25.752,20
di cui già impegnato

previsione di competenza 80.612,12

(0,00)

55.000,00

(0,00)

55.000,00

(0,00)

55.000,00

previsioni di cassa 157.831,61 80.752,20

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

TOTALE MISSIONI
1.191.468,36

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

6.075.584,12

(0,00)

(2.977.266,03)

6.061.075,00

(0,00)

(0,00)

246.500,00

(0,00)

(0,00)

246.500,00

previsioni di cassa 6.761.489,93 7.252.543,36

Pagina 5 di 5



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
UTILIZZO DEI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA 

PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E 
INTERNAZIONALI 

  
 

 

 

 

 
 

 



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI
ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE 01

Programma 080108 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 45.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.000,00 50.000,00

38.996,74 45.000,00previsioni di cassa

Statistica e sistemi informativi 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

45.000,00

(0,00)

(0,00)

5.000,00

(0,00)

(0,00)

50.000,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 38.996,74 45.000,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00

previsioni di cassa 38.996,74 45.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di competenza 0,00 45.000,00 5.000,00 50.000,00

Pagina 1 di 3



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI
ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 06

Programma 010601 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 59.815,39 85.050,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

89.776,99 59.815,39previsioni di cassa

Sport e tempo libero 59.815,39

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

85.050,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 89.776,99 59.815,39

Programma 020602 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 10.644,60 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 10.644,60previsioni di cassa

Giovani 10.644,60

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 10.644,60

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 70.459,99

previsioni di cassa 89.776,99 70.459,99

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di competenza 85.050,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 3



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI
ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 -  2017
Comune di Prato

Previsioni
dell'anno  2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2014

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni
dell'anno 2015 cui

si riferisce il
bilancio

Previsioni
dell'anno  2016

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2014

Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE 14

Programma 011401 Industria PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 546.957,30 646.336,00 329.586,00previsione di competenza

di cui già impegnato (183.807,50) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

349.800,00 546.431,00

1.304.577,64 876.543,30previsioni di cassa

Industria PMI e Artigianato 546.957,30

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

646.336,00

(0,00)

(183.807,50)

329.586,00

(0,00)

(0,00)

349.800,00

(0,00)

(0,00)

546.431,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.304.577,64 876.543,30

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 546.957,30

previsioni di cassa 1.304.577,64 876.543,30

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

di cui già impegnato (183.807,50) (0,00) (0,00)

previsione di competenza 646.336,00 329.586,00 349.800,00 546.431,00

TOTALE MISSIONI
617.417,29

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

731.386,00

(0,00)

(183.807,50)

374.586,00

(0,00)

(0,00)

354.800,00

(0,00)

(0,00)

596.431,00

previsioni di cassa 1.433.351,37 992.003,29

Pagina 3 di 3

(1)

(1) (1) La spesa di questa missione di seguito rappresentata prevede l'utilizzo di altre tipologie di contributi oltre quelli da parte di organismi comunitari e inter nazionali.



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI 
COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA 

STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI 
 

Esercizio Finanziario 2015 
  

 

 

 
 

 



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

ENTRATE

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa1.00.00.00.000

Tributi1.01.00.00.000

Imposte, tasse e proventi assimilati1.01.01.00.000

41.900.000,00 44.356.504,09Imposta municipale propria1.01.01.06.000

2.000.300,00 1.604.311,06Imposta comunale sugli immobili (ICI)1.01.01.08.000

11.000.000,00 18.465.838,78Addizionale comunale IRPEF1.01.01.16.000

300.000,00 300.000,00Imposta di soggiorno1.01.01.41.000

0,00 0,00Tasse sulle concessioni comunali1.01.01.49.000

45.116.000,00 35.018.342,00Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani1.01.01.51.000

700,00 790,00Tassa occupazione spazi e aree pubbliche1.01.01.52.000

2.220.000,00 1.928.524,79
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni1.01.01.53.000

0,00 1.156.723,67
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell'ambiente

1.01.01.60.000

0,00 500.000,00Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi1.01.01.61.000

20.350.000,00 21.987.051,13Tassa sui servizi comunali (TASI)1.01.01.76.000

20.230,00 20.234,75Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.1.01.01.99.000

Totale 1.01.01 (Imposte, tasse e proventi assimilati) 122.907.230,00 125.338.320,27

Compartecipazioni di tributi1.01.04.00.000

0,00 0,00Compartecipazione IVA ai Comuni1.01.04.05.000

0,00 0,00Compartecipazione IRPEF ai Comuni1.01.04.06.000

Totale 1.01.04 (Compartecipazioni di tributi) 0,00 0,00

Totale 1.01 (Tributi) 122.907.230,00 125.338.320,27

Fondi perequativi1.03.00.00.000

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1.03.01.00.000

17.382.000,00 19.169.659,28Fondi perequativi dallo Stato1.03.01.01.000

Totale 1.03.01 (Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali) 17.382.000,00 19.169.659,28

Totale 1.03 (Fondi perequativi) 17.382.000,00 19.169.659,28

Totale 1 (Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa) 140.289.230,00 144.507.979,55

Trasferimenti correnti2.00.00.00.000

Trasferimenti correnti2.01.00.00.000

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2.01.01.00.000

2.276.965,48 3.162.018,10Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali2.01.01.01.000

12.166.047,00 17.588.851,36Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali2.01.01.02.000

Totale 2.01.01 (Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche) 14.443.012,48 20.750.869,46

Trasferimenti correnti da Imprese2.01.03.00.000

0,00 600,00Sponsorizzazioni da imprese2.01.03.01.000

3.100,00 5.600,00Altri trasferimenti correnti da imprese2.01.03.02.000

Totale 2.01.03 (Trasferimenti correnti da Imprese) 3.100,00 6.200,00

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2.01.04.00.000

307.000,00 392.858,80Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2.01.04.01.000

Totale 2.01.04 (Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private) 307.000,00 392.858,80

Pagina 1 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2.01.05.00.000

299.764,00 990.626,84Trasferimenti correnti dall'Unione Europea2.01.05.01.000

0,00 5.209,00Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo2.01.05.02.000

Totale 2.01.05 (Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo) 299.764,00 995.835,84

Totale 2.01 (Trasferimenti correnti) 15.052.876,48 22.145.764,10

Totale 2 (Trasferimenti correnti) 15.052.876,48 22.145.764,10

Entrate extratributarie3.00.00.00.000

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3.01.00.00.000

Vendita di beni3.01.01.00.000

135.950,00 217.274,49Vendita di beni3.01.01.01.000

Totale 3.01.01 (Vendita di beni) 135.950,00 217.274,49

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi3.01.02.00.000

11.264.950,00 14.805.298,99Entrate dalla vendita di servizi3.01.02.01.000

Totale 3.01.02 (Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi) 11.264.950,00 14.805.298,99

Proventi derivanti dalla gestione dei beni3.01.03.00.000

27.473.425,00 29.929.165,60Canoni e concessioni e diritti reali di godimento3.01.03.01.000

1.009.782,00 1.247.781,39Fitti, noleggi e locazioni3.01.03.02.000

Totale 3.01.03 (Proventi derivanti dalla gestione dei beni) 28.483.207,00 31.176.946,99

Totale 3.01 (Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni) 39.884.107,00 46.199.520,47

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti3.02.00.00.000

Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti3.02.01.00.000

12.000,00 3.000,00
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle
amministrazioni pubbliche

3.02.01.01.000

Totale 3.02.01 (Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti)

12.000,00 3.000,00

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti3.02.02.00.000

12.704.600,00 5.872.244,75
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie3.02.02.01.000

5.000,00 5.000,00Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie3.02.02.02.000

413.500,00 953.323,17
Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità
e illeciti delle famiglie n.a.c.

3.02.02.99.000

Totale 3.02.02 (Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) 13.123.100,00 6.830.567,92

Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti3.02.03.00.000

1.596.000,00 200.000,00
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese3.02.03.01.000

203.000,00 253.353,13
Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.

3.02.03.99.000

Totale 3.02.03 (Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) 1.799.000,00 453.353,13

Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo
e repressione delle irregolarità e degli illeciti3.02.04.00.000

60.000,00 10.000,00
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle
Istituzioni Sociali Private

3.02.04.01.000

Totale 3.02.04 (Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti)

60.000,00 10.000,00

Pagina 2 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Totale 3.02 (Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti) 14.994.100,00 7.296.921,05

Interessi attivi3.03.00.00.000

Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine3.03.01.00.000

150.000,00 159.612,37Interessi attivi da finanziamenti a breve termine3.03.01.02.000

Totale 3.03.01 (Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve
termine) 150.000,00 159.612,37

Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine3.03.02.00.000

0,00 0,00Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine3.03.02.01.000

Totale 3.03.02 (Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio -
lungo termine) 0,00 0,00

Altri interessi attivi3.03.03.00.000

83.500,00 381.585,32Interessi attivi da derivati3.03.03.01.000

60.000,00 64.994,94Interessi attivi di mora3.03.03.02.000

0,00 0,00
Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre
Amministrazioni pubbliche

3.03.03.03.000

24.000,00 47.816,95Interessi attivi da depositi bancari o postali3.03.03.04.000

588.909,00 1.092.075,31Altri interessi attivi diversi3.03.03.99.000

Totale 3.03.03 (Altri interessi attivi) 756.409,00 1.586.472,52

Totale 3.03 (Interessi attivi) 906.409,00 1.746.084,89

Altre entrate da redditi da capitale3.04.00.00.000

Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi3.04.02.00.000

700.000,00 2.145.403,64Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese3.04.02.03.000

Totale 3.04.02 (Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi) 700.000,00 2.145.403,64

Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi3.04.03.00.000

0,00 0,00Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi3.04.03.01.000

Totale 3.04.03 (Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e
avanzi) 0,00 0,00

Altre entrate da redditi da capitale3.04.99.00.000

0,00 2.108.893,00Altre entrate da redditi da capitale n.a.c.3.04.99.99.000

Totale 3.04.99 (Altre entrate da redditi da capitale) 0,00 2.108.893,00

Totale 3.04 (Altre entrate da redditi da capitale) 700.000,00 4.254.296,64

Rimborsi e altre entrate correnti3.05.00.00.000

Indennizzi di assicurazione3.05.01.00.000

50.000,00 50.000,00Indennizzi di assicurazione contro i danni3.05.01.01.000

2.000,00 2.000,00Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.3.05.01.99.000

Totale 3.05.01 (Indennizzi di assicurazione) 52.000,00 52.000,00

Rimborsi in entrata3.05.02.00.000

814.316,30 1.901.667,07
Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, ecc&)

3.05.02.01.000

355.000,00 361.953,96Entrate per rimborsi di imposte3.05.02.02.000

1.744.500,00 1.915.026,86
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate in eccesso

3.05.02.03.000

Totale 3.05.02 (Rimborsi in entrata) 2.913.816,30 4.178.647,89

Altre entrate correnti n.a.c.3.05.99.00.000

2.402.890,00 3.527.300,49Altre entrate correnti n.a.c.3.05.99.99.000

Totale 3.05.99 (Altre entrate correnti n.a.c.) 2.402.890,00 3.527.300,49

Totale 3.05 (Rimborsi e altre entrate correnti) 5.368.706,30 7.757.948,38

Pagina 3 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Totale 3 (Entrate extratributarie) 61.853.322,30 67.254.771,43

Entrate in conto capitale4.00.00.00.000

Tributi in conto capitale4.01.00.00.000

Imposte da sanatorie e condoni4.01.01.00.000

40.273,00 43.497,27Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive4.01.01.01.000

13.468,00 13.468,00
Altre imposte in conto capitale relative a condoni e sanatorie n.a.c.4.01.01.99.000

Totale 4.01.01 (Imposte da sanatorie e condoni) 53.741,00 56.965,27

Totale 4.01 (Tributi in conto capitale) 53.741,00 56.965,27

Contributi agli investimenti4.02.00.00.000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche4.02.01.00.000

550.000,00 1.944.709,31Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali4.02.01.01.000

7.315.722,10 19.606.408,72Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali4.02.01.02.000

Totale 4.02.01 (Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche) 7.865.722,10 21.551.118,03

Contributi agli investimenti da Famiglie4.02.02.00.000

174,00 4.500,50Contributi agli investimenti da Famiglie4.02.02.01.000

Totale 4.02.02 (Contributi agli investimenti da Famiglie) 174,00 4.500,50

Contributi agli investimenti da Imprese4.02.03.00.000

178.500,00 606.092,99Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate4.02.03.02.000

9.174.000,00 9.572.212,79Contributi agli investimenti da altre Imprese4.02.03.03.000

Totale 4.02.03 (Contributi agli investimenti da Imprese) 9.352.500,00 10.178.305,78

Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private4.02.04.00.000

8.000,00 8.000,00Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private4.02.04.01.000

Totale 4.02.04 (Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali
Private ) 8.000,00 8.000,00

Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del
Mondo4.02.05.00.000

0,00 35.553,90Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea4.02.05.99.000

Totale 4.02.05 (Contributi agli investimenti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo) 0,00 35.553,90

Totale 4.02 (Contributi agli investimenti) 17.226.396,10 31.777.478,21

Altri trasferimenti in conto capitale4.03.00.00.000

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche4.03.10.00.000

0,00 387.574,31Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali4.03.10.02.000

Totale 4.03.10 (Altri trasferimenti in conto capitale da
amministrazioni pubbliche) 0,00 387.574,31

Totale 4.03 (Altri trasferimenti in conto capitale) 0,00 387.574,31

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4.04.00.00.000

Alienazione di beni materiali4.04.01.00.000

17.000,00 20.000,00
Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine
pubblico

4.04.01.01.000

3.336.726,41 3.564.043,61Alienazione di Beni immobili4.04.01.08.000

2.000,00 2.000,00Alienazione di Oggetti di valore4.04.01.09.000

1.067.493,00 2.507.923,16Alienazione di diritti reali4.04.01.10.000

0,00 0,00Alienazione di altri beni materiali4.04.01.99.000

Totale 4.04.01 (Alienazione di beni materiali) 4.423.219,41 6.093.966,77

Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti4.04.02.00.000

Pagina 4 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

1.394.000,00 1.719.297,64Cessione di Terreni4.04.02.01.000

Totale 4.04.02 (Cessione di Terreni e di beni materiali non
prodotti) 1.394.000,00 1.719.297,64

Alienazione di beni immateriali4.04.03.00.000

0,00 0,00Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.4.04.03.99.000

Totale 4.04.03 (Alienazione di beni immateriali) 0,00 0,00

Totale 4.04 (Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali) 5.817.219,41 7.813.264,41

Altre entrate in conto capitale4.05.00.00.000

Permessi di costruire4.05.01.00.000

6.600.489,00 6.833.583,11Permessi di costruire4.05.01.01.000

Totale 4.05.01 (Permessi di costruire) 6.600.489,00 6.833.583,11

Altre entrate in conto capitale n.a.c.4.05.04.00.000

0,00 527.030,64Altre entrate in conto capitale n.a.c.4.05.04.99.000

Totale 4.05.04 (Altre entrate in conto capitale n.a.c.) 0,00 527.030,64

Totale 4.05 (Altre entrate in conto capitale) 6.600.489,00 7.360.613,75

Totale 4 (Entrate in conto capitale) 29.697.845,51 47.395.895,95

Entrate da riduzione di attività finanziarie5.00.00.00.000

Alienazione di attività finanziarie5.01.00.00.000

Alienazione di partecipazioni5.01.01.00.000

0,00 2.108.886,30Alienazione di partecipazioni in altre imprese5.01.01.03.000

Totale 5.01.01 (Alienazione di partecipazioni) 0,00 2.108.886,30

Totale 5.01 (Alienazione di attività finanziarie) 0,00 2.108.886,30

Riscossione crediti di breve termine5.02.00.00.000

Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese5.02.03.00.000

0,00 0,00
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da altre Imprese5.02.03.99.000

Totale 5.02.03 (Riscossione crediti di breve termine a tasso
agevolato da Imprese) 0,00 0,00

Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Imprese5.02.08.00.000

0,00 1.928.607,00
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da imprese
controllate

5.02.08.01.000

Totale 5.02.08 (Riscossione crediti di breve termine a tasso non
agevolato da Imprese) 0,00 1.928.607,00

Totale 5.02 (Riscossione crediti di breve termine) 0,00 1.928.607,00

Riscossione crediti di medio-lungo termine5.03.00.00.000

Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore
di Imprese5.03.13.00.000

0,00 0,00
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di
altre Imprese

5.03.13.99.000

Totale 5.03.13 (Riscossione crediti sorti a seguito di escussione
di garanzie in favore di Imprese) 0,00 0,00

Totale 5.03 (Riscossione crediti di medio-lungo termine) 0,00 0,00

Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5.04.00.00.000

Prelievi da depositi bancari5.04.07.00.000

7.000.000,00 7.000.000,00Prelievi da depositi bancari5.04.07.01.000

Totale 5.04.07 (Prelievi da depositi bancari) 7.000.000,00 7.000.000,00

Totale 5.04 (Altre entrate per riduzione di attività finanziarie) 7.000.000,00 7.000.000,00

Totale 5 (Entrate da riduzione di attività finanziarie) 7.000.000,00 11.037.493,30

Pagina 5 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Accensione Prestiti6.00.00.00.000

Emissione di titoli obbligazionari6.01.00.00.000

Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine6.01.02.00.000

0,00 2.042.504,51
Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta
domestica

6.01.02.01.000

Totale 6.01.02 (Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo
termine) 0,00 2.042.504,51

Totale 6.01 (Emissione di titoli obbligazionari) 0,00 2.042.504,51

Accensione prestiti a breve termine6.02.00.00.000

Finanziamenti a breve termine6.02.01.00.000

0,00 0,00Finanziamenti a breve termine da Imprese6.02.01.04.000

Totale 6.02.01 (Finanziamenti a breve termine) 0,00 0,00

Totale 6.02 (Accensione prestiti a breve termine) 0,00 0,00

Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine6.03.00.00.000

Finanziamenti a medio lungo termine6.03.01.00.000

0,00 0,00
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da
Amministrazioni Centrali

6.03.01.01.000

8.298.282,86 20.951.538,08
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese6.03.01.04.000

Totale 6.03.01 (Finanziamenti a medio lungo termine) 8.298.282,86 20.951.538,08

Totale 6.03 (Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine) 8.298.282,86 20.951.538,08

Totale 6 (Accensione Prestiti) 8.298.282,86 22.994.042,59

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere7.00.00.00.000

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere7.01.00.00.000

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere7.01.01.00.000

60.000.000,00 60.000.000,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere7.01.01.01.000

Totale 7.01.01 (Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere) 60.000.000,00 60.000.000,00

Totale 7.01 (Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere) 60.000.000,00 60.000.000,00

Totale 7 (Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere) 60.000.000,00 60.000.000,00

Entrate per conto terzi e partite di giro9.00.00.00.000

Entrate per partite di giro9.01.00.00.000

Ritenute su redditi da lavoro dipendente9.01.02.00.000

7.005.000,00 7.044.478,95Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi9.01.02.01.000

3.066.000,00 3.066.101,95
Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per
conto terzi

9.01.02.02.000

800.000,00 1.206.191,39Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi9.01.02.99.000

Totale 9.01.02 (Ritenute su redditi da lavoro dipendente) 10.871.000,00 11.316.772,29

Ritenute su redditi da lavoro autonomo9.01.03.00.000

660.000,00 661.949,45Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi9.01.03.01.000

100.000,00 101.388,28
Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per
conto terzi

9.01.03.02.000

Totale 9.01.03 (Ritenute su redditi da lavoro autonomo) 760.000,00 763.337,73

Altre entrate per partite di giro9.01.99.00.000

1.000.000,00 1.000.000,00Entrate a seguito di spese non andate a buon fine9.01.99.01.000

201.000,00 250.000,00Rimborso di fondi economali e carte aziendali9.01.99.03.000

120.000.000,00 120.000.000,00
Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali9.01.99.06.000

15.850.000,00 15.911.926,24Altre entrate per partite di giro diverse9.01.99.99.000

Pagina 6 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Totale 9.01.99 (Altre entrate per partite di giro) 137.051.000,00 137.161.926,24

Totale 9.01 (Entrate per partite di giro) 148.682.000,00 149.242.036,26

Entrate per conto terzi9.02.00.00.000

Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi9.02.01.00.000

850.000,00 970.293,26Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi9.02.01.02.000

Totale 9.02.01 (Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto
terzi ) 850.000,00 970.293,26

Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi9.02.02.00.000

850.000,00 850.000,00
Trasferimenti da Amministrazioni Centrali per operazioni conto terzi9.02.02.01.000

66.200,00 66.200,00Trasferimenti da Amministrazioni Locali per operazioni conto terzi9.02.02.02.000

Totale 9.02.02 (Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per
operazioni conto terzi) 916.200,00 916.200,00

Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi9.02.03.00.000

1.112.276,00 1.380.600,87
Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni
conto terzi

9.02.03.04.000

Totale 9.02.03 (Trasferimenti da altri settori per operazioni
conto terzi) 1.112.276,00 1.380.600,87

Depositi di/presso terzi9.02.04.00.000

200.000,00 200.000,00Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi9.02.04.01.000

Totale 9.02.04 (Depositi di/presso terzi) 200.000,00 200.000,00

Riscossione imposte e tributi per conto terzi9.02.05.00.000

170.000,00 212.834,51Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi9.02.05.01.000

2.200.000,00 3.295.882,94Riscossione di imposte in conto capitale per conto di terzi9.02.05.02.000

Totale 9.02.05 (Riscossione imposte e tributi per conto terzi) 2.370.000,00 3.508.717,45

Totale 9.02 (Entrate per conto terzi) 5.448.476,00 6.975.811,58

Totale 9 (Entrate per conto terzi e partite di giro) 154.130.476,00 156.217.847,84

TOTALE GENERALE ENTRATE 476.322.033,15 531.553.794,76

USCITE

Spese correnti1.00.00.00.000

Redditi da lavoro dipendente1.01.00.00.000

Retribuzioni lorde1.01.01.00.000

30.494.176,79 30.394.479,78Retribuzioni in denaro1.01.01.01.000

214.000,00 214.000,00Altre spese per il personale1.01.01.02.000

Totale 1.01.01 (Retribuzioni lorde) 30.708.176,79 30.608.479,78

Contributi sociali a carico dell'ente1.01.02.00.000

8.425.928,47 8.396.336,07Contributi sociali effettivi a carico dell'ente1.01.02.01.000

447.500,00 506.345,63Contributi sociali figurativi1.01.02.02.000

Totale 1.01.02 (Contributi sociali a carico dell'ente) 8.873.428,47 8.902.681,70

Totale 1.01 (Redditi da lavoro dipendente) 39.581.605,26 39.511.161,48

Imposte e tasse a carico dell'ente1.02.00.00.000

Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente1.02.01.00.000

2.248.512,19 2.236.776,54Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)1.02.01.01.000

55.000,00 57.500,00Imposta di registro e di bollo1.02.01.02.000

380.000,00 390.735,44Tributo funzione tutela e protezione ambiente1.02.01.05.000

Pagina 7 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

10.500,00 14.129,39Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)1.02.01.09.000

20.384,58 44.491,24Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.1.02.01.99.000

Totale 1.02.01 (Imposte, tasse e proventi assimilati a carico
dell'ente) 2.714.396,77 2.743.632,61

Totale 1.02 (Imposte e tasse a carico dell'ente) 2.714.396,77 2.743.632,61

Acquisto di beni e servizi1.03.00.00.000

Acquisto di beni1.03.01.00.000

134.102,00 148.641,97Giornali, riviste e pubblicazioni1.03.01.01.000

1.213.185,52 1.505.003,27Altri beni di consumo1.03.01.02.000

49.750,00 49.750,00Medicinali e altri beni di consumo sanitario1.03.01.05.000

Totale 1.03.01 (Acquisto di beni) 1.397.037,52 1.703.395,24

Acquisto di servizi1.03.02.00.000

1.146.253,40 1.325.527,11Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione1.03.02.01.000

1.356.333,03 1.859.868,18
Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta1.03.02.02.000

2.816.000,00 3.401.280,72Aggi di riscossione1.03.02.03.000

108.100,00 158.572,48
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale
dell'ente

1.03.02.04.000

7.718.815,00 8.097.294,89Utenze e canoni1.03.02.05.000

1.279.071,00 1.673.762,11Utilizzo di beni di terzi1.03.02.07.000

25.000,00 46.321,60Leasing operativo1.03.02.08.000

2.968.785,20 5.632.784,03Manutenzione ordinaria e riparazioni1.03.02.09.000

38.000,00 38.000,00Consulenze1.03.02.10.000

315.438,00 412.143,70Prestazioni professionali e specialistiche1.03.02.11.000

468.834,84 496.013,52
Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro
interinale

1.03.02.12.000

2.380.627,00 2.972.337,33Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente1.03.02.13.000

6.451.200,00 6.620.371,73Servizi di ristorazione1.03.02.14.000

70.123.501,94 75.356.826,54Contratti di servizio pubblico1.03.02.15.000

4.959.062,48 7.385.910,19Servizi amministrativi1.03.02.16.000

70.000,00 391.391,01Servizi finanziari1.03.02.17.000

42.000,00 61.848,13Servizi sanitari1.03.02.18.000

1.259.578,20 1.767.477,60Servizi informatici e di telecomunicazioni1.03.02.19.000

4.975.058,60 7.407.973,48Altri servizi1.03.02.99.000

Totale 1.03.02 (Acquisto di servizi) 108.501.658,69 125.105.704,35

Totale 1.03 (Acquisto di beni e servizi) 109.898.696,21 126.809.099,59

Trasferimenti correnti1.04.00.00.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche1.04.01.00.000

1.001.193,52 1.318.775,79Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali1.04.01.01.000

1.215.698,00 3.519.071,10Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali1.04.01.02.000

3.479.965,26 3.751.384,35
Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della
amministrazione

1.04.01.04.000

Totale 1.04.01 (Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche) 5.696.856,78 8.589.231,24

Trasferimenti correnti a Famiglie1.04.02.00.000

37.991,00 37.991,00Interventi previdenziali1.04.02.01.000

4.392.096,95 5.924.816,09Interventi assistenziali1.04.02.02.000

0,00 0,00Borse di studio e contratti di formazione specialistica area medica1.04.02.03.000

Pagina 8 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

854.520,00 1.599.211,04Altri trasferimenti a famiglie1.04.02.05.000

Totale 1.04.02 (Trasferimenti correnti a Famiglie) 5.284.607,95 7.562.018,13

Trasferimenti correnti a Imprese1.04.03.00.000

0,00 8.000,00Trasferimenti correnti a imprese controllate1.04.03.01.000

712.000,00 754.000,00Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate1.04.03.02.000

442.209,00 1.441.375,67Trasferimenti correnti a altre imprese1.04.03.99.000

Totale 1.04.03 (Trasferimenti correnti a Imprese) 1.154.209,00 2.203.375,67

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private1.04.04.00.000

2.150.649,62 4.464.517,40Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private1.04.04.01.000

Totale 1.04.04 (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
) 2.150.649,62 4.464.517,40

Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del
Mondo1.04.05.00.000

0,00 57.815,39Altri Trasferimenti correnti alla UE1.04.05.99.000

Totale 1.04.05 (Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea
e al Resto del Mondo) 0,00 57.815,39

null1.04.null.00.000

0,00 0,00null1.04.null.null.000

Totale 1.04.null (null) 0,00 0,00

Totale 1.04 (Trasferimenti correnti) 14.286.323,35 22.876.957,83

Interessi passivi1.07.00.00.000

Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine1.07.02.00.000

288.450,00 288.450,00
Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta
domestica

1.07.02.01.000

Totale 1.07.02 (Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-
lungo termine) 288.450,00 288.450,00

Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine1.07.05.00.000

1.776.751,00 1.776.751,00
Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a Imprese1.07.05.04.000

128.786,00 1.418.786,00
Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad
altri soggetti

1.07.05.05.000

Totale 1.07.05 (Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine) 1.905.537,00 3.195.537,00

Altri interessi passivi1.07.06.00.000

1.905.000,00 9.539.551,63Interessi su derivati1.07.06.01.000

50.000,00 780.747,00Interessi di mora1.07.06.02.000

280.000,00 309.601,35
Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri1.07.06.04.000

0,00 0,00Interessi passivi per operazioni di cartolarizzazione1.07.06.06.000

16.000,00 16.000,00Altri interessi passivi diversi1.07.06.99.000

Totale 1.07.06 (Altri interessi passivi) 2.251.000,00 10.645.899,98

Totale 1.07 (Interessi passivi) 4.444.987,00 14.129.886,98

Rimborsi e poste correttive delle entrate1.09.00.00.000

Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, ecc&)1.09.01.00.000

44.500,00 50.855,77
Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, ecc&)

1.09.01.01.000

Totale 1.09.01 (Rimborsi per spese di personale (comando,
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc&)) 44.500,00 50.855,77

Rimborsi di imposte in uscita1.09.02.00.000

170.000,00 299.346,82Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente1.09.02.01.000

Totale 1.09.02 (Rimborsi di imposte in uscita) 170.000,00 299.346,82

Pagina 9 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea1.09.03.00.000

0,00 0,00Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea1.09.03.01.000

Totale 1.09.03 (Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea) 0,00 0,00

Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in
eccesso1.09.99.00.000

0,00 0,00
Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non
dovute o incassate in eccesso

1.09.99.01.000

9.074,00 9.074,00
Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate
in eccesso

1.09.99.04.000

50.000,00 63.882,73
Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate
in eccesso

1.09.99.05.000

Totale 1.09.99 (Altri Rimborsi di parte corrente di somme non
dovute o incassate in eccesso) 59.074,00 72.956,73

Totale 1.09 (Rimborsi e poste correttive delle entrate) 273.574,00 423.159,32

Altre spese correnti1.10.00.00.000

Fondi di riserva e altri accantonamenti1.10.01.00.000

1.000.000,00 525.000,00Fondo di riserva1.10.01.01.000

13.433.689,64 0,00Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente1.10.01.03.000

0,00 0,00Fondo rinnovi contrattuali1.10.01.04.000

2.500.000,00 0,00Altri fondi e accantonamenti1.10.01.99.000

Totale 1.10.01 (Fondi di riserva e altri accantonamenti) 16.933.689,64 525.000,00

Fondo pluriennale vincolato1.10.02.00.000

188.194,00 0,00Fondo pluriennale vincolato1.10.02.01.000

Totale 1.10.02 (Fondo pluriennale vincolato) 188.194,00 0,00

Versamenti IVA a debito1.10.03.00.000

5.356.000,00 5.356.000,00Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali1.10.03.01.000

Totale 1.10.03 (Versamenti IVA a debito) 5.356.000,00 5.356.000,00

Premi di assicurazione1.10.04.00.000

1.139.118,00 1.969.529,18Premi di assicurazione contro i danni1.10.04.01.000

206.000,00 252.776,78Altri premi di assicurazione n.a.c.1.10.04.99.000

Totale 1.10.04 (Premi di assicurazione) 1.345.118,00 2.222.305,96

Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi1.10.05.00.000

20.000,00 118.565,73Spese per risarcimento danni1.10.05.02.000

10.000,00 1.333.904,35Oneri da contenzioso1.10.05.04.000

Totale 1.10.05 (Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e
indennizzi) 30.000,00 1.452.470,08

Altre spese correnti n.a.c.1.10.99.00.000

364.520,00 836.580,89Altre spese correnti n.a.c.1.10.99.99.000

Totale 1.10.99 (Altre spese correnti n.a.c.) 364.520,00 836.580,89

Totale 1.10 (Altre spese correnti) 24.217.521,64 10.392.356,93

Totale 1 (Spese correnti) 195.417.104,23 216.886.254,74

Spese in conto capitale2.00.00.00.000

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni2.02.00.00.000

Beni materiali2.02.01.00.000

118.010,00 177.776,66Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico2.02.01.01.000

344.086,73 780.128,59Mobili e arredi2.02.01.03.000

1.949.710,60 2.655.856,66Impianti e macchinari2.02.01.04.000

1.158.922,95 1.374.522,37Attrezzature2.02.01.05.000

Pagina 10 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

0,00 0,00Macchine per ufficio2.02.01.06.000

957.881,25 823.681,16Hardware2.02.01.07.000

22.893,50 35.000,00Armi2.02.01.08.000

43.739.550,27 58.697.868,64Beni immobili2.02.01.09.000

6.836.248,90 9.245.016,68Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico2.02.01.10.000

179.160,00 327.027,40Altri beni materiali2.02.01.99.000

Totale 2.02.01 (Beni materiali) 55.306.464,20 74.116.878,16

Terreni e beni materiali non prodotti2.02.02.00.000

1.099.924,54 1.723.217,08Terreni2.02.02.01.000

Totale 2.02.02 (Terreni e beni materiali non prodotti) 1.099.924,54 1.723.217,08

Beni immateriali2.02.03.00.000

10.000,00 218.904,19Software2.02.03.02.000

674.267,86 1.590.040,02Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti2.02.03.05.000

Totale 2.02.03 (Beni immateriali) 684.267,86 1.808.944,21

Totale 2.02 (Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni) 57.090.656,60 77.649.039,45

Contributi agli investimenti2.03.00.00.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche2.03.01.00.000

44.324,00 155.478,69Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali2.03.01.02.000

Totale 2.03.01 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni
pubbliche) 44.324,00 155.478,69

Contributi agli investimenti a Famiglie2.03.02.00.000

104.000,00 249.943,19Contributi agli investimenti a Famiglie2.03.02.01.000

Totale 2.03.02 (Contributi agli investimenti a Famiglie) 104.000,00 249.943,19

Contributi agli investimenti a Imprese2.03.03.00.000

0,00 486.629,98Contributi agli investimenti a imprese controllate2.03.03.01.000

335.344,00 394.012,17Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate2.03.03.02.000

881.728,94 1.051.032,89Contributi agli investimenti a altre Imprese2.03.03.03.000

Totale 2.03.03 (Contributi agli investimenti a Imprese) 1.217.072,94 1.931.675,04

Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private2.03.04.00.000

450.000,00 701.182,31Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private2.03.04.01.000

Totale 2.03.04 (Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali
Private ) 450.000,00 701.182,31

Totale 2.03 (Contributi agli investimenti) 1.815.396,94 3.038.279,23

Altre spese in conto capitale2.05.00.00.000

Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale2.05.01.00.000

379.169,00 379.169,00Altri accantonamenti in c/capitale2.05.01.99.000

Totale 2.05.01 (Fondi di riserva e altri accantonamenti in
c/capitale) 379.169,00 379.169,00

Fondi pluriennali vincolati c/capitale2.05.02.00.000

305.200,00 0,00Fondi pluriennali vincolati c/capitale2.05.02.01.000

Totale 2.05.02 (Fondi pluriennali vincolati c/capitale) 305.200,00 0,00

Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in
eccesso2.05.04.00.000

11.000,00 11.000,00
Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate
in eccesso

2.05.04.05.000

Totale 2.05.04 (Altri rimborsi in conto capitale di somme non
dovute o incassate in eccesso) 11.000,00 11.000,00

Totale 2.05 (Altre spese in conto capitale) 695.369,00 390.169,00

Pagina 11 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Totale 2 (Spese in conto capitale) 59.601.422,54 81.077.487,68

Spese per incremento attività finanziarie3.00.00.00.000

Acquisizioni di attività finanziarie3.01.00.00.000

Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale3.01.01.00.000

0,00 0,00
Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese3.01.01.03.000

Totale 3.01.01 (Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di
capitale) 0,00 0,00

Totale 3.01 (Acquisizioni di attività finanziarie) 0,00 0,00

Altre spese per incremento di attività finanziarie3.04.00.00.000

Versamenti a depositi bancari3.04.07.00.000

7.000.000,00 7.000.000,00Versamenti a depositi bancari3.04.07.01.000

Totale 3.04.07 (Versamenti a depositi bancari) 7.000.000,00 7.000.000,00

Totale 3.04 (Altre spese per incremento di attività finanziarie) 7.000.000,00 7.000.000,00

Totale 3 (Spese per incremento attività finanziarie) 7.000.000,00 7.000.000,00

Rimborso Prestiti4.00.00.00.000

Rimborso di titoli obbligazionari4.01.00.00.000

Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine4.01.02.00.000

5.600.600,00 5.600.600,00
Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta
domestica

4.01.02.01.000

Totale 4.01.02 (Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo
termine) 5.600.600,00 5.600.600,00

Totale 4.01 (Rimborso di titoli obbligazionari) 5.600.600,00 5.600.600,00

Rimborso prestiti a breve termine4.02.00.00.000

Rimborso Finanziamenti a breve termine4.02.01.00.000

0,00 0,00Rimborso finanziamenti a breve termine a altri soggetti4.02.01.05.000

Totale 4.02.01 (Rimborso Finanziamenti a breve termine) 0,00 0,00

Totale 4.02 (Rimborso prestiti a breve termine) 0,00 0,00

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine4.03.00.00.000

Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine4.03.01.00.000

0,00 0,00
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a
Amministrazioni Locali

4.03.01.02.000

6.715.198,00 6.715.198,00
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Imprese4.03.01.04.000

Totale 4.03.01 (Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine) 6.715.198,00 6.715.198,00

Totale 4.03 (Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine) 6.715.198,00 6.715.198,00

Totale 4 (Rimborso Prestiti) 12.315.798,00 12.315.798,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere5.00.00.00.000

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere5.01.00.00.000

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere5.01.01.00.000

60.000.000,00 60.000.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere5.01.01.01.000

Totale 5.01.01 (Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere) 60.000.000,00 60.000.000,00

Totale 5.01 (Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere) 60.000.000,00 60.000.000,00

Totale 5 (Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere) 60.000.000,00 60.000.000,00

Uscite per conto terzi e partite di giro7.00.00.00.000

Uscite per partite di giro7.01.00.00.000

Pagina 12 di 13



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Comune di Prato

Esercizio 2015

CODIFICA DEL
PIANO DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
COMPETENZA CASSA

PREVISIONI dell'anno cui si riferisce il bilancio

Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente7.01.02.00.000

7.000.000,00 7.880.060,21
Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse
per conto terzi

7.01.02.01.000

3.065.000,00 3.498.632,29
Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro
dipendente riscosse per conto terzi

7.01.02.02.000

801.000,00 1.273.805,04
Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi7.01.02.99.000

Totale 7.01.02 (Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro
dipendente) 10.866.000,00 12.652.497,54

Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo7.01.03.00.000

665.000,00 715.494,47
Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto
terzi

7.01.03.01.000

100.000,00 102.343,98
Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro
autonomo per conto terzi

7.01.03.02.000

Totale 7.01.03 (Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro
autonomo) 765.000,00 817.838,45

Altre uscite per partite di giro7.01.99.00.000

1.000.000,00 1.012.143,85Spese non andate a buon fine7.01.99.01.000

201.000,00 210.000,00Costituzione fondi economali e carte aziendali7.01.99.03.000

120.000.000,00 120.000.000,00
Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali7.01.99.06.000

15.850.000,00 16.086.059,33Altre uscite per partite di giro n.a.c.7.01.99.99.000

Totale 7.01.99 (Altre uscite per partite di giro) 137.051.000,00 137.308.203,18

Totale 7.01 (Uscite per partite di giro) 148.682.000,00 150.778.539,17

Uscite per conto terzi7.02.00.00.000

Acquisto di beni e servizi per conto terzi7.02.01.00.000

850.000,00 1.322.170,03Acquisto di servizi per conto di terzi7.02.01.02.000

Totale 7.02.01 (Acquisto di beni e servizi per conto terzi ) 850.000,00 1.322.170,03

Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche7.02.02.00.000

0,00 0,00Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali7.02.02.01.000

Totale 7.02.02 (Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni
pubbliche) 0,00 0,00

Trasferimenti per conto terzi a Altri settori7.02.03.00.000

916.200,00 916.200,00Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali Private7.02.03.03.000

1.112.276,00 1.380.600,87
Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto del Mondo7.02.03.04.000

Totale 7.02.03 (Trasferimenti per conto terzi a Altri settori) 2.028.476,00 2.296.800,87

Depositi di/presso terzi7.02.04.00.000

200.000,00 463.894,64Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi7.02.04.02.000

Totale 7.02.04 (Depositi di/presso terzi) 200.000,00 463.894,64

Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi7.02.05.00.000

170.000,00 170.000,01
Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di
terzi

7.02.05.01.000

2.200.000,00 4.879.953,08Versamenti di imposte in conto capitale riscosse per conto di terzi7.02.05.02.000

Totale 7.02.05 (Versamenti di imposte e tributi riscosse per
conto terzi) 2.370.000,00 5.049.953,09

Totale 7.02 (Uscite per conto terzi) 5.448.476,00 9.132.818,63

Totale 7 (Uscite per conto terzi e partite di giro) 154.130.476,00 159.911.357,80

TOTALE GENERALE USCITE 488.464.800,77 537.190.898,22

Pagina 13 di 13



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE   
2015-2017 

 
COMPOSIZIONE DELL’ ACCAN TONAMENTO  

AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ 
  

 

 

 

 

 
 

 



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati        52.700.000,00           7.128.148,31          7.270.000,00 13,80%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1        52.700.000,00           7.128.148,31          7.270.000,00 13,80%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2                             -                                -                               -   

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni          9.573.200,00              289.048,24             280.000,00 2,92%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti        14.351.000,00           4.535.672,02          4.590.000,00 31,98%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti           1.293.689,64          1.293.689,64 

3000000 TOTALE TITOLO 3        23.924.200,00           6.118.409,90          6.163.689,64 25,76%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4                             -                                -                               -   

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5000000 TOTALE TITOLO 5                             -                                -                               -   

TOTALE GENERALE (***) 76.624.200,00   13.246.558,21    13.433.689,64   17,53%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 13.246.558,21    -                        0,00%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - -                         -                        0,00%

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

ACCANTONAMEN

TO EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla 

base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in 

due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato 

nel titolo 1 della spesa).   

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2015

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

1



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati       53.200.000,00           7.298.294,98         7.470.000,00 14,04%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1       53.200.000,00           7.298.294,98         7.470.000,00 14,04%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2                            -                                -                              -   

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni          9.573.200,00              289.048,24            280.000,00 2,92%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti       12.500.000,00           3.671.124,90         3.700.000,00 29,60%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti           1.293.689,64         1.293.689,64 

3000000 TOTALE TITOLO 3       22.073.200,00           5.253.862,78         5.273.689,64 23,89%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4                            -                                -                              -   

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5000000 TOTALE TITOLO 5                            -                                -                              -   

TOTALE GENERALE (***) 75.273.200,00   12.552.157,76    12.743.689,64  16,93%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 12.552.157,76    -                       0,00%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - -                         -                       0,00%

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

ACCANTONAMEN

TO EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, 

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in 

due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate 

(stanziato nel titolo 1 della spesa).   

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2016

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

1



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati          53.200.000,00           9.288.739,07          9.460.000,00 17,78%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1          53.200.000,00           9.288.739,07          9.460.000,00 17,78%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2                               -                                -                               -   

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni            9.573.200,00              367.879,58             383.000,00 4,00%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti          12.500.000,00           4.672.340,78          4.672.000,00 37,38%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti           1.293.689,64          1.293.689,64 

3000000 TOTALE TITOLO 3          22.073.200,00           6.333.910,00          6.348.689,64 28,76%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4                               -                                -                               -   

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5000000 TOTALE TITOLO 5                               -                                -                               -   

TOTALE GENERALE (***) 75.273.200,00     15.622.649,07    15.808.689,64   21,00%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 15.622.649,07    -                        0,00%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - -                         -                        0,00%

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

ACCANTONAMEN

TO EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla 

base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in 

due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato 

nel titolo 1 della spesa).   

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2017

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

1



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI 

DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
 

 

 

 

 

 
 

 



2016 2017
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

01

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 19.043,49 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 499.911,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 473.493,60 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 140.705,25 0,00 0,00 0,00 0,00

10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 2.095.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.228.153,34 0,00 0,00 0,00 0,00

02

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

01 137.868,30 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00

137.868,30 0,00 0,00 0,00 0,00

04

01 141.126,48 0,00 0,00 0,00 0,00

02 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 650.000,00 0,00 0,00

Istruzione prescolastica 141.126,48 0,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e 
sicurezza

137.868,30 0,00 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00

Polizia locale e amministrativa 137.868,30 0,00 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00

Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00

Missione 2 - Giustizia

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

3.228.153,34 0,00 0,00

Altri servizi generali 2.095.000,00 0,00 0,00

Risorse umane 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi 140.705,25 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico 473.493,60 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 499.911,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato

19.043,49 0,00 0,00

Segreteria generale 0,00 0,00 0,00

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e 
di gestione

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2015 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017Comune di Prato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2014

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti 

con copertura 
costituita dal fondo 

pluriennale vincolato e 
imputate all'esercizio 

2015

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2014, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2015 e 
rinviata all'esercizio 
2016 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 15 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2015

Anni successivi



2016 2017
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

06 18.543,24 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

809.669,72 0,00 0,00 0,00 0,00

05

01 821.248,90 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

821.248,90 0,00 0,00 0,00 0,00

06

01 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08

01 519.684,10 305.200,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

519.684,10 305.200,00 0,00 0,00 0,00

09

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 165.348,17 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Rifiuti 0,00 0,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 165.348,17 -165.348,17 0,00

Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

824.884,10 0,00 305.200,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00

Urbanistica e assetto del territorio 824.884,10 0,00 305.200,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00

Missione 7 - Turismo

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero

50.000,00 0,00 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00

Sport e tempo libero 50.000,00 0,00 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e attività culturali

821.248,90 0,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

0,00 0,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico 821.248,90 0,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni 
e attività culturali

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

809.669,72 0,00 0,00

0,00 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2014

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti 

con copertura 
costituita dal fondo 

pluriennale vincolato e 
imputate all'esercizio 

2015

Servizi ausiliari all'istruzione 18.543,24

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2014, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2015 e 
rinviata all'esercizio 
2016 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2015 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 15 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2015

Anni successivi

Comune di Prato

0,00



2016 2017
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

04 208.150,40 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

373.498,57 0,00 0,00 0,00 0,00

10

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 1.990.374,63 0,00 0,00 0,00 0,00

1.990.374,63 0,00 0,00 0,00 0,00

11

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12

01 67.853,86 188.194,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 256.047,86 0,00 188.194,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00

Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto 
alla mobilità

1.990.374,63 0,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 1.990.374,63 0,00 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e dell'ambiente

373.498,57 0,00 0,00

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2014

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti 

con copertura 
costituita dal fondo 

pluriennale vincolato e 
imputate all'esercizio 

2015

Servizio idrico integrato 208.150,40

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2014, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2015 e 
rinviata all'esercizio 
2016 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2015 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 15 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2015

Anni successivi

Comune di Prato



2016 2017
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67.853,86 188.194,00 0,00 0,00 0,00

14

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 0,00 0,00

Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

0,00 0,00 0,00

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e diversificazione 
delle fonti energetiche

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il 
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo 
economico e competitività

0,00 0,00 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 0,00 0,00

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e 
competitività

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia

256.047,86 0,00 188.194,00

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2014

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti 

con copertura 
costituita dal fondo 

pluriennale vincolato e 
imputate all'esercizio 

2015

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2014, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2015 e 
rinviata all'esercizio 
2016 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2015 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 15 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2015

Anni successivi

Comune di Prato



2016 2017
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.998.351,42 493.394,00 0,00 0,00 0,00TOTALE 8.491.745,42 0,00 493.394,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

0,00 0,00 0,00

Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00

Missione 99 - Servizi per conto terzi

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni 
finanziarie

0,00 0,00 0,00

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2014

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti 

con copertura 
costituita dal fondo 

pluriennale vincolato e 
imputate all'esercizio 

2015

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2014, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2015 e 
rinviata all'esercizio 
2016 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2015 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 15 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 
2015

Anni successivi

Comune di Prato



2017 2018
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

01

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e 
sicurezza

0,00 0,00 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00

Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00

Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00

Missione 2 - Giustizia

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00

Risorse umane 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato

0,00 0,00 0,00

Segreteria generale 0,00 0,00 0,00

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e 
di gestione

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017Comune di Prato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2015

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2016

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2015, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2016 e 
rinviata all'esercizio 
2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16 con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Anni successivi



2017 2018
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08

01 305.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

305.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Rifiuti 0,00 0,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00

Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa

305.200,00 0,00 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00

Urbanistica e assetto del territorio 305.200,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00

Missione 7 - Turismo

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00

Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

0,00 0,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei 
beni e attività culturali

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2015

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2016

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2015, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2016 e 
rinviata all'esercizio 
2017 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16 con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Anni successivi

Comune di Prato



2017 2018
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12

01 188.194,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00

Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 188.194,00 0,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00

Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto 
alla mobilità

0,00 0,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla 
mobilità

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2015

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2016

Servizio idrico integrato 0,00

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2015, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2016 e 
rinviata all'esercizio 
2017 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16 con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Anni successivi

Comune di Prato



2017 2018
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

188.194,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 0,00 0,00

Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

0,00 0,00 0,00

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e diversificazione 
delle fonti energetiche

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il 
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo 
economico e competitività

0,00 0,00 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 0,00 0,00

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e 
competitività

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia

188.194,00 0,00 0,00

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2015

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2016

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2015, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2016 e 
rinviata all'esercizio 
2017 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16 con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Anni successivi

Comune di Prato



2017 2018
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

493.394,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE 493.394,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

0,00 0,00 0,00

Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00

Missione 99 - Servizi per conto terzi

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni 
finanziarie

0,00 0,00 0,00

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2015

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2016

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00

(a) (f)
(h) = 

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2015, 
non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2016 e 
rinviata all'esercizio 
2017 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16 con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Anni successivi

Comune di Prato



2018 2019
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

01

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017Comune di Prato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2017 e 
rinviata all'esercizio 
2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 17 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Anni successivi

(a) (f) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e 
di gestione

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00

Segreteria generale 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato

0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00

Risorse umane 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00

Missione 2 - Giustizia

Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza

Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e 
sicurezza

0,00 0,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00

0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00



2018 2019
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Prato

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2017 e 
rinviata all'esercizio 
2018 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 17 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Anni successivi

(a) (f) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2017

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto 
allo studio

0,00 0,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni 
e attività culturali

Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00

Missione 7 - Turismo

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente

Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00

0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00

Rifiuti 0,00 0,00



2018 2019
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Prato

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2017 e 
rinviata all'esercizio 
2018 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 17 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Anni successivi

(a) (f) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2017

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto 
alla mobilità

0,00 0,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile

Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

0,00 0,00 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00

0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00



2018 2019
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Prato

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2017 e 
rinviata all'esercizio 
2018 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 17 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Anni successivi

(a) (f) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2017

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e 
competitività

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 0,00 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo 
economico e competitività

0,00 0,00 0,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il 
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e diversificazione 
delle fonti energetiche

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e 
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e accantonamenti

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

0,00 0,00 0,00

Missione 50 - Debito pubblico

0,00

Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 0,00 0,00

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 0,00



2018 2019
Imputazione non 
ancora definita

(b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (g)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99

01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Prato

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esericio 2017 e 
rinviata all'esercizio 
2018 e successivi

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO 
DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO   T riennio: 2015-2017

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 17 con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Anni successivi

(a) (f) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2017

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni 
finanziarie

0,00 0,00 0,00

Missione 99 - Servizi per conto terzi

Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

  
 

 

 

 

 
 

 



ENTRATA

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Comune di Prato

PREVISIONE 2015Descrizione

Entrata/Uscita E  (Entrata)

DOMINDIV 03  (ASILI NIDO)

10.000,00
Piano Finanz. 2.01.01.01.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Centrali

915.000,00
Piano Finanz. 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province
autonome

690.300,00Piano Finanz. 3.01.02.01.002 Proventi da asili nido

1.615.300,00Entrata/Uscita E                     Totale DOMINDIV 03

DOMINDIV 06  (CORSI EXTRASCOLAST.)

350.000,00Piano Finanz. 3.01.02.01.000 Entrate dalla vendita di servizi

3.000,00
Piano Finanz. 3.01.02.01.023 Proventi da servizi per formazione e
addestramento

353.000,00Entrata/Uscita E                     Totale DOMINDIV 06

DOMINDIV 10  (MENSE ANCHE SCOLAST.)

262.000,00
Piano Finanz. 2.01.01.01.002 Trasferimenti correnti da Ministero
dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche

25.895,00
Piano Finanz. 2.01.01.02.016 Trasferimenti correnti da Agenzie regionali
per le erogazioni in agricoltura

5.793.200,00Piano Finanz. 3.01.02.01.008 Proventi da mense

6.081.095,00Entrata/Uscita E                     Totale DOMINDIV 10

DOMINDIV 20  (SERVIZI CIMITERIALI)

375.000,00
Piano Finanz. 3.01.02.01.014 Proventi da trasporti funebri, pompe funebri,
illuminazione votiva

375.000,00Entrata/Uscita E                     Totale DOMINDIV 20

                    Totale Entrata/Uscita E 8.424.395,00

TOTALE GENERALE ENTRATA 8.424.395,00

Pagina 1 di 5lunedì 25 maggio 2015



SPESA

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Comune di Prato

PREVISIONE 2015Descrizione

Entrata/Uscita U  (Uscita)

DOMINDIV 03  (ASILI NIDO)

1.446.402,39
Piano Finanz. 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a
tempo indeterminato

122,02
Piano Finanz. 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo
indeterminato

506.906,01
Piano Finanz. 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

397.410,00
Piano Finanz. 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a
tempo determinato

778,80
Piano Finanz. 1.01.01.01.007 Straordinario per il personale a tempo
determinato

32.778,00
Piano Finanz. 1.01.01.01.008 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo
determinato

884.076,02Piano Finanz. 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

583,00
Piano Finanz. 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive
(IRAP)

500,00Piano Finanz. 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

45.350,00
Piano Finanz. 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non
sanitari

255.000,00Piano Finanz. 1.03.01.02.011 Generi alimentari

28.616,00
Piano Finanz. 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

37.250,00Piano Finanz. 1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

10.400,00Piano Finanz. 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

39.580,00Piano Finanz. 1.03.02.05.004 Energia elettrica

20.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.005 Acqua

65.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.006 Gas

22.049,00Piano Finanz. 1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili

1.190,00Piano Finanz. 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

3.600,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
mobili e arredi

11.680,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
impianti e macchinari

37.000,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili

183.240,00Piano Finanz. 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

4.840,00Piano Finanz. 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura

330.000,00Piano Finanz. 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

2.902.832,00Piano Finanz. 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

165.000,00Piano Finanz. 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

550.575,00Piano Finanz. 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

43.134,26
Piano Finanz. 1.04.01.04.001 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o
unità locali della amministrazione

350,00
Piano Finanz. 1.07.05.05.999 Interessi passivi su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti

Pagina 2 di 5lunedì 25 maggio 2015



SPESA

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Comune di Prato

PREVISIONE 2015Descrizione

188.194,00Piano Finanz. 1.10.02.01.000 Fondo pluriennale vincolato

8.214.436,50Entrata/Uscita U                     Totale DOMINDIV 03

DOMINDIV 06  (CORSI EXTRASCOLAST.)

256.168,33
Piano Finanz. 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a
tempo indeterminato

3.276,75
Piano Finanz. 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo
indeterminato

62.255,75
Piano Finanz. 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

73.991,55Piano Finanz. 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

11.143,00
Piano Finanz. 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive
(IRAP)

590,00Piano Finanz. 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

1.147,00
Piano Finanz. 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non
sanitari

450,00
Piano Finanz. 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

19.218,00
Piano Finanz. 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni

2.100,00
Piano Finanz. 1.03.02.04.001 Acquisto di servizi per formazione
specialistica

4.000,00
Piano Finanz. 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per
formazione e addestramento n.a.c.

3.300,00Piano Finanz. 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

14.440,00Piano Finanz. 1.03.02.05.004 Energia elettrica

2.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.005 Acqua

17.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.006 Gas

4.300,00Piano Finanz. 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

100,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
mobili e arredi

5.770,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
impianti e macchinari

11.000,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili

1.900,00
Piano Finanz. 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

31.200,00
Piano Finanz. 1.03.02.12.003 Collaborazioni coordinate e a progetto

53.732,00Piano Finanz. 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza e custodia

21.000,00Piano Finanz. 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

3.450,00Piano Finanz. 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura

429.856,00
Piano Finanz. 1.04.01.04.001 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o
unità locali della amministrazione

1.074,00
Piano Finanz. 1.09.99.04.000 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di
somme non dovute o incassate in eccesso

1.034.462,38Entrata/Uscita U                     Totale DOMINDIV 06

DOMINDIV 10  (MENSE ANCHE SCOLAST.)

316.874,63
Piano Finanz. 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a
tempo indeterminato

Pagina 3 di 5lunedì 25 maggio 2015



SPESA

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Comune di Prato

PREVISIONE 2015Descrizione

878,52
Piano Finanz. 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo
indeterminato

38.408,92
Piano Finanz. 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

350,00
Piano Finanz. 1.01.01.01.007 Straordinario per il personale a tempo
determinato

2.111,00
Piano Finanz. 1.01.01.01.008 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo
determinato

116.711,12Piano Finanz. 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

400,00Piano Finanz. 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

728,00Piano Finanz. 1.03.01.02.004 Vestiario

9.000,00
Piano Finanz. 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non
sanitari

255.000,00Piano Finanz. 1.03.01.02.011 Generi alimentari

700,00Piano Finanz. 1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

12.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

11.580,00Piano Finanz. 1.03.02.05.004 Energia elettrica

5.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.005 Acqua

25.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.006 Gas

15.000,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
impianti e macchinari

6.451.200,00Piano Finanz. 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

7.260.942,19Entrata/Uscita U                     Totale DOMINDIV 10

DOMINDIV 16  (TEATRI,MUSEI, ECC.)

173.472,36
Piano Finanz. 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a
tempo indeterminato

6.792,88
Piano Finanz. 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo
indeterminato

71.141,79
Piano Finanz. 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

72.197,07Piano Finanz. 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

23.689,78
Piano Finanz. 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive
(IRAP)

250,00Piano Finanz. 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

70.000,00
Piano Finanz. 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni

4.600,00Piano Finanz. 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

121.390,00Piano Finanz. 1.03.02.05.004 Energia elettrica

8.000,00Piano Finanz. 1.03.02.05.005 Acqua

49.100,00Piano Finanz. 1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili

20.000,00Piano Finanz. 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

100,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
mobili e arredi

Pagina 4 di 5lunedì 25 maggio 2015



SPESA

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Comune di Prato

PREVISIONE 2015Descrizione

3.000,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
impianti e macchinari

3.000,00
Piano Finanz. 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili

111.000,00Piano Finanz. 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza e custodia

13.600,00Piano Finanz. 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

560.000,00Piano Finanz. 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

1.311.333,88Entrata/Uscita U                     Totale DOMINDIV 16

DOMINDIV 20  (SERVIZI CIMITERIALI)

704.000,00Piano Finanz. 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

704.000,00Entrata/Uscita U                     Totale DOMINDIV 20

                    Totale Entrata/Uscita U 18.525.174,95

TOTALE GENERALE SPESA 18.525.174,95

Pagina 5 di 5lunedì 25 maggio 2015



SERVIZIO ENTRATE SPESE
 DIFFERENZA  

ATTIVA / PASSIVA 
COPERTURA %     

DEL COSTO

ASILI NIDO 1.615.300,00 8.214.436,50                 -6.599.136,50 19,66

CORSI EXTRASCOLASTICI DI 
INSEGNAMENTO DI ARTI, SPORT ED 
ALTRE DISCIPLINE 353.000,00 1.034.462,38                 -681.462,38 34,12

MENSE, COMPRESE QUELLE AD USO 
SCOLASTICO 6.081.095,00 7.260.942,19                 -1.179.847,19 83,75

TEATRI, MUSEI, PINACOTECHE, 
GALLERIE, MOSTRE E SPETTACOLI 1.311.333,88                 -1.311.333,88 0,00

SERVIZI CIMITERIALI 375.000,00 704.000,00                    -329.000,00 53,27

TOTALE EURO 8.424.395,00 18.525.174,95               -10.100.779,95 45,48

                                  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RIEPILOGO GENERALE

BILANCIO 2015



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
LIMITI ART. 6 DL 78/2010  E ALTRI 

 
 

 

 

 

 
 

 



Manovra economica correttiva - D.L. 78/2010 convert ito con L. 122/2010
ANNO 2015

Tipologia di spesa
(art. 6 comma 7 D.L. 78/2010 conv. L. 122/2010)

Limite spesa 2014 Limite impegni 2015 Impegnato 2015
Disponibilità residua 

2015
CONSULENZA E STUDIO 6.649,96                    4.987,47                    -                             4.987,47                    
Tot. tipologia   (75% limite spesa 2014)
(limite rivisto per anno 2015 con art. 1 comma 5 D.L.
101/2013 convertito con L. 125/2013)

6.649,96                    4.987,47                    -                             4.987,47                    

Tipologia di spesa
(art. 6 commi 8,12,13 D.L. 78/2010 conv. L. 122/201 0)

Impegnato 2009 Limite impegni 2015 Impegnato 2015
Disponibilità residua 

2015
RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI E MOSTRE 68.235,85                   13.647,17                   300,00                       13.347,17                   
PUBBLICITA' 16.212,00                   3.242,40                    -                             3.242,40                    
RAPPRESENTANZA 50.809,85                   10.161,97                   1.734,08                    8.427,89                    
Tot. tipologia   (20% spesa 2009) 135.257,70                 27.051,54                   2.034,08                    25.017,46                   
MISSIONI 27.865,91                   13.932,96                   2.310,00                    11.622,96                   
Tot. tipologia   (50% spesa 2009) 27.865,91                   13.932,96                   2.310,00                    11.622,96                   
FORMAZIONE escl. formaz. ex D.Lgs. 81/2008 278.259,63                 139.129,82                 15.129,00                   124.000,82                 
Tot. tipologia   (50% spesa 2009) 278.259,63                 139.129,82                 15.129,00                   124.000,82                 

Tipologia di spesa 
(art. 6 comma 14 D.L. 78/2010 conv. L. 122/2010)

Impegnato 2011 Limite impegni 2015 Impegnato 2015
Disponibilità residua 

2015
ACQUISTO AUTOMEZZI 42.340,00                   12.702,00                   -                             12.702,00                   
MANUT. ORD./REVISIONE  AUTOMEZZI 16.290,98                   4.887,29                    7.500,00                    2.612,71-                    
CARBURANTI/LUBRIFICANTI 15.387,39                   4.616,22                    7.500,00                    2.883,78-                    
TASSA DI PROPRIETA' 5.362,85                    1.608,86                    4.500,00                    2.891,14-                    
ASSICURAZIONI 12.736,09                   3.820,83                    15.295,00                   11.474,17-                   
SPESE DI CUSTODIA AUTOVETTURE DI SERVIZIO 4.144,83                    1.243,45                    -                             1.243,45                    
NOLEGGIO AUTO CON CONDUCENTE 26.731,02                   8.019,31                    4.000,00                    4.019,31                    
Tot. tipologia (30% spesa 2011) (limiti rivisti con art.5
co.2 DL 95/2012 conv.L. 135/2012, modificato dall'art.15
DL 66/2014 conv.L. 89/2014)

122.993,16                 36.897,96                   38.795,00                   1.897,04-                    

Tipologia di spesa 
(art. 1 comma 141 L. 228/2012)

Media impegnato 2010-
2011

Limite impegni 2015 Impegnato 2015
Disponibilità residua 

2015
ACQUISTO MOBILI E ARREDI 
escl. uso scolastico e dei servizi all'infanzia

102.544,34                 20.508,87                   10.000,00                   10.508,87                   

Tot. tipologia   (20% spesa media 2010-2011)
(limite inserito per anno 2015 con art. 10 comma 6 D.L.
192/2014)

102.544,34                 20.508,87                   10.000,00                   10.508,87                   

TOTALE GENERALE 673.570,70                 242.508,62                 68.268,08                   174.240,54                 

Servizi Finanziari e Tributi - U.O. Spesa corrente e in conto capitale situazione al 25/05/2015



Manovra economica correttiva - D.L. 78/2010 convert ito con L. 122/2010
ANNO 2016

Tipologia di spesa
(art. 6 comma 7 D.L. 78/2010 conv. L. 122/2010)

Impegnato 2009 Limite impegni 2016 Impegnato 2016
Disponibilità residua 

2016
CONSULENZA E STUDIO 41.562,27                   8.312,45                    -                             8.312,45                    
Tot. tipologia   (20% spesa 2009) 41.562,27                   8.312,45                    -                             8.312,45                    

Tipologia di spesa
(art. 6 commi 8,12,13 D.L. 78/2010 conv. L. 122/201 0)

Impegnato 2009 Limite impegni 2016 Impegnato 2016
Disponibilità residua 

2016
RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI E MOSTRE 68.235,85                   13.647,17                   -                             13.647,17                   
PUBBLICITA' 16.212,00                   3.242,40                    -                             3.242,40                    
RAPPRESENTANZA 50.809,85                   10.161,97                   -                             10.161,97                   
Tot. tipologia   (20% spesa 2009) 135.257,70                 27.051,54                   -                             27.051,54                   
MISSIONI 27.865,91                   13.932,96                   -                             13.932,96                   
Tot. tipologia   (50% spesa 2009) 27.865,91                   13.932,96                   -                             13.932,96                   
FORMAZIONE escl. formaz. ex D.Lgs. 81/2008 278.259,63                 139.129,82                 -                             139.129,82                 
Tot. tipologia   (50% spesa 2009) 278.259,63                 139.129,82                 -                             139.129,82                 

Tipologia di spesa 
(art. 6 comma 14 D.L. 78/2010 conv. L. 122/2010)

Impegnato 2011 Limite impegni 2016 Impegnato 2016
Disponibilità residua 

2016
ACQUISTO AUTOMEZZI 42.340,00                   12.702,00                   -                             12.702,00                   
MANUT. ORD./REVISIONE  AUTOMEZZI 16.290,98                   4.887,29                    -                             4.887,29                    
CARBURANTI/LUBRIFICANTI 15.387,39                   4.616,22                    -                             4.616,22                    
TASSA DI PROPRIETA' 5.362,85                    1.608,86                    -                             1.608,86                    
ASSICURAZIONI 12.736,09                   3.820,83                    15.295,00                   11.474,17-                   
SPESE DI CUSTODIA AUTOVETTURE DI SERVIZIO 4.144,83                    1.243,45                    -                             1.243,45                    
NOLEGGIO AUTO CON CONDUCENTE 26.731,02                   8.019,31                    -                             8.019,31                    
Tot. tipologia (30% spesa 2011) (limiti rivisti con art.5
co.2 DL 95/2012 conv.L. 135/2012, modificato dall'art.15
DL 66/2014 conv.L. 89/2014)

122.993,16                 36.897,96                   15.295,00                   21.602,96                   

TOTALE GENERALE 605.938,67                 225.324,73                 15.295,00                   210.029,73                 

Servizi Finanziari e Tributi - U.O. Spesa corrente e in conto capitale situazione al 25/05/2015



Manovra economica correttiva - D.L. 78/2010 convert ito con L. 122/2010
ANNO 2017

Tipologia di spesa
(art. 6 comma 7 D.L. 78/2010 conv. L. 122/2010)

Impegnato 2009 Limite impegni 2017 Impegnato 2017
Disponibilità residua 

2017
CONSULENZA E STUDIO 41.562,27                   8.312,45                    -                             8.312,45                    
Tot. tipologia   (20% spesa 2009) 41.562,27                   8.312,45                    -                             8.312,45                    

Tipologia di spesa
(art. 6 commi 8,12,13 D.L. 78/2010 conv. L. 122/201 0)

Impegnato 2009 Limite impegni 2017 Impegnato 2017
Disponibilità residua 

2017
RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI E MOSTRE 68.235,85                   13.647,17                   -                             13.647,17                   
PUBBLICITA' 16.212,00                   3.242,40                    -                             3.242,40                    
RAPPRESENTANZA 50.809,85                   10.161,97                   -                             10.161,97                   
Tot. tipologia   (20% spesa 2009) 135.257,70                 27.051,54                   -                             27.051,54                   
MISSIONI 27.865,91                   13.932,96                   -                             13.932,96                   
Tot. tipologia   (50% spesa 2009) 27.865,91                   13.932,96                   -                             13.932,96                   
FORMAZIONE escl. formaz. ex D.Lgs. 81/2008 278.259,63                 139.129,82                 -                             139.129,82                 
Tot. tipologia   (50% spesa 2009) 278.259,63                 139.129,82                 -                             139.129,82                 

Tipologia di spesa 
(art. 6 comma 14 D.L. 78/2010 conv. L. 122/2010)

Impegnato 2011 Limite impegni 2017 Impegnato 2017
Disponibilità residua 

2017
ACQUISTO AUTOMEZZI 42.340,00                   12.702,00                   -                             12.702,00                   
MANUT. ORD./REVISIONE  AUTOMEZZI 16.290,98                   4.887,29                    -                             4.887,29                    
CARBURANTI/LUBRIFICANTI 15.387,39                   4.616,22                    -                             4.616,22                    
TASSA DI PROPRIETA' 5.362,85                    1.608,86                    -                             1.608,86                    
ASSICURAZIONI 12.736,09                   3.820,83                    -                             3.820,83                    
SPESE DI CUSTODIA AUTOVETTURE DI SERVIZIO 4.144,83                    1.243,45                    -                             1.243,45                    
NOLEGGIO AUTO CON CONDUCENTE 26.731,02                   8.019,31                    -                             8.019,31                    
Tot. tipologia (30% spesa 2011) (limiti rivisti con art.5
co.2 DL 95/2012 conv.L. 135/2012, modificato dall'art.15
DL 66/2014 conv.L. 89/2014)

122.993,16                 36.897,96                   -                             36.897,96                   

TOTALE GENERALE 605.938,67                 225.324,73                 -                             225.324,73                 

Servizi Finanziari e Tributi - U.O. Spesa corrente e in conto capitale situazione al 25/05/2015



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE   
2015-2017 

 
PATTO DI STABILITA’ 

  
 

 

 

 

 
 

 



E1 TOTALE TITOLO 1° Accertamenti 140.289          

E2 TOTALE TITOLO 2° Accertamenti 14.614            

E3 TOTALE TITOLO 3° Accertamenti 62.292            

a detrarre: E4 Accertamenti

E5 Accertamenti

E6 Accertamenti

E7 Accertamenti

E8 Accertamenti

E9 Accertamenti

E10 Accertamenti

a sommare:E11 Accertamenti 3650

a detrarre:

S0 Impegni 188

Ecorr N Totale entrate correnti nette (E1+E2+E3-E4-E5-E6-E7-E8-E9-E10+E11-S0) Accertamenti         220.657 

E12 TOTALE TITOLO 4° Riscossioni 
(2) 25.000            

a detrarre: E13 Riscossioni 
(2)

E14 Riscossioni 
(2)

E15 Riscossioni 
(2)

E16 Riscossioni 
(2)

E17 Riscossioni 
(2)

E18 Riscossioni 
(2)

E19 Riscossioni 
(2)

E20
Riscossioni 

(2)

Ecap N Totale entrate in conto capitale nette  (E12-E13-E14-E15-E16-E17-E18-E19-E20) Riscossioni 
(2)           25.000 

EF N         245.657 

ENTRATE FINALI  

Entrate in conto capitale di cui all'art. 2, comma 6,del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, trasferite dalle Regioni 

Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna e destinate agli interventi di  ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 

maggio 2012, di cui al decreto-legge n. 74/2012 (art. 2, comma 6, terzo periodo del decreto-legge n. 74/2012) - (rif. par. 

B.1.11)

Entrate correnti, di cui all'art. 2, comma 6,del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, trasferite dalle Regioni Lombardia, 

Veneto ed Emilia Romagna e destinate agli interventi di  ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, 

di cui al decreto-legge n. 74/2012 (art. 2, comma 6, terzo periodo del decreto-legge n. 74/2012) - (rif. par. B.1.11)

2015

Entrate correnti provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza (art. 

31, comma 7, legge n. 183/2011) -                            (rif. par. B.1.1)

Entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti di cui all’articolo 31, comma 12, 

legge n. 183/2011                (rif. par. B.1.6)

Entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 183/2011) - 

(rif. par. B.1.3)

Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni definitive di spesa) - (rif. par. B.2.1) 

Entrate correnti relative al contributo di 25 milioni di euro attribuito al Comune di Milano a titolo di concorso al 

finanziamento delle spese per la realizzazione di Expo 2015. (art. 13, comma 4, decreto-legge n. 47/2014) - (rif. par. 

B.1.19) 

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

MONIT/15                  
 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 

16/2014,                                  n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014 )  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2015

(migliaia di euro)

Entrate correnti provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - 

(rif. par. B.1.2)

Entrate in conto capitale provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 

183/2011) -                            (rif. par. B.1.2)

Entrate in conto capitale  provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di 

emergenza  (art. 31, comma 7, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.1)

Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 

183/2011) - (rif. par. B.1.3)

Entrate in conto capitale provenienti dallo Stato e dalla regione erogate per l'attuazione degli interventi di riqualificazione 

del territorio per l'esecuzione del progetto approvato dal CIPE con delibera n. 57/2011 (TAV)  o che saranno individuati 

dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  (art. 7 quater, del decreto-legge n. 43/2013)- (rif. par. B.1.15)

ENTRATE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                                                              

(ECorr N+ ECap N)

Entrate correnti relative al corrispettivo del gettito IMU sugli immobili di proprietà comunale (art. 10 quater, comma 3, del 

decreto-legge                 n. 35/2013) - (rif. par. B.1.13)

Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni definitive di entrata)
 (1) 

- (rif. par. B.2.1)

Entrate derivanti dalla riscossione di crediti (art. 31, comma 3, legge n. 183/2011)

Entrate in conto capitale relative al contributo di 25 milioni di euro attribuito al Comune di Milano a titolo di concorso al 

finanziamento delle spese per la realizzazione di Expo 2015. (art. 13, comma 4, decreto-legge n. 47/2014) - (rif. par. 

B.1.19) 

Entrate in conto capitale derivanti dal rimborso da parte dello Stato delle rate di ammortamento dei mutui  contratti prima 

del 1 gennaio 2005 (art. 18 comma 1-bis, del decreto-legge n. 16/2014)- (rif. par. B.1.18)



S1 TOTALE TITOLO 1° Impegni 195.417          

a detrarre: S2 Impegni

S3 Impegni

S4 Impegni

S5 Impegni

S6 Impegni

S7 Impegni

S8 Impegni

S9 Impegni

S10 Impegni

SCorr N Impegni 195.417       

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 
16/2014,                                         n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014)  

SPESE FINALI

(migliaia di euro)

Spese correnti sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei ministri ovvero dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza  (art. 31, comma 7, 

legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.1)

Spese sostenute dal comune di Campione d'Italia elencate nel decreto del Ministero dell'interno protocollo n. 

09804529/15100-525 del 6 ottobre 1998  riferite alle peculiarità territoriali dell’exclave (art. 31, comma 14-bis, legge n. 

183/2011) - (rif. par. B.1.7)

Spese correnti sostenute dai comuni dell'Emilia Romagna a valere sulle risorse proprie provenienti da erogazioni liberali e 

donazioni di cittadini privati e imprese finalizzate a interventi di ricostruzione, ripristino e messa in sicurezza del territorio a 

seguito degli eventi calamitosi di cui al decreto-legge n. 74/2014 (art. 1, comma 8-bis, del decreto-legge  n. 74/2014) - 

(rif. par. B.1.20)

Spese correnti sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento  (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - (rif. par. 

B.1.2)

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

Spese correnti relative all'utilizzo di entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 

31, comma 10, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.3)

Spese correnti effettuate nei limiti delle risorse trasferite dalle Regioni Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna per  gli 

interventi di ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, di cui al decreto-legge n. 74/2012 (art. 2, 

comma 6, terzo periodo, del decreto-legge n. 74/2012) - (rif. par. B.1.11)

Spese connesse alle risorse provenienti dall'ISTAT per la progettazione ed esecuzione dei censimenti (art. 31, comma 

12, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.6)

Totale spese correnti nette (S1-S2-S3-S4-S5-S6-S7-S8-S9-S10)

Spese correnti relative ai beni trasferiti di cui al decreto legislativo n. 85/2010 (federalismo demaniale), per un importo 

corrispondente alle spese già sostenute dallo Stato per la gestione e la manutenzione dei beni trasferiti (art. 31, comma 

15, legge n. 183/2011)  - (rif. par. B.1.9)

Spese correnti sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma  del 20-29 maggio 2012  a valere sulle risorse proprie 

provenienti da erogazioni liberali e donazioni di cittadini privati e imprese per fronteggiare gli eventi sismici e gli interventi 

di ricostruzione di cui al decreto-legge n. 74/2012 (art. 7, comma 1-ter, del decreto-legge  n. 74/2012) - (rif. par. B.1.12)

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2015

2015

MONIT/15                  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  



S11 TOTALE TITOLO 2° Pagamenti 
(2) 49.481            

a detrarre: S12 Pagamenti 
(2)

S13 Pagamenti 
(2)

S14 Pagamenti 
(2)

S15 Pagamenti 
(2)

S16 Pagamenti 
(2)

S17 Pagamenti 
(2)

S18 Pagamenti 
(2)

S19 Pagamenti 
(2)

S20 Pagamenti 
(2)

S21 Pagamenti 
(2)

S22 Pagamenti 
(2)

S23 Pagamenti 
(2)

S24 Pagamenti 
(2)

S25 Pagamenti 
(2)

S26 Pagamenti 
(2)

SCap N Pagamenti 
(2)

49.481         

SF N 244.898       

SFIN 14 759              

OB 759              

DIFF -               

Pagamenti effettuati dal Comune di Piombino relativi all'attuazione degli interventi volti al raggiungimento delle finalità 

portuali ed ambientali dal nuovo Piano Regolatore Portuale nella Regione Toscana  (art. 1, comma 7, del decreto-legge 

n. 43/2013)- (rif. par. B.1.14)

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO 2015                                                                                                                                                                                                                                                     

Spese derivanti dalla concessione di crediti (art. 31, comma 3, legge n. 183/2011)

Spese in conto capitale effettuate nei limiti delle risorse trasferite dalle Regioni Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna 

per gli interventi di ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, di cui al decreto-legge n. 74/2012 

(art. 2, comma 6, terzo periodo del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74) - (rif. par. B.1.11)

Spese in conto capitale  relative all'utilizzo di Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente 

dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.3)

(migliaia di euro)

Spese in conto capitale per investimenti infrastrutturali nei limiti definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, di cui al comma 1, dell'art. 5 del decreto-legge n. 

138/2011 (art. 31, comma 16, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.10)

Spese in conto capitale relative ai beni trasferiti di cui al decreto legislativo n. 85/2010 (federalismo demaniale), per un 

importo corrispondente alle spese già sostenute dallo Stato per la gestione e la manutenzione dei beni trasferiti (art. 31, 

comma 15, legge n. 183/2011)  - (rif. par. B.1.9)

SPESE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

(SCorr N+SCap n)

SALDO FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

(EF N-SF N)

Pagamenti dei debiti di cui all'articolo 1, comma  546 della legge n. 147/2013 (rif. par. B.1.17)

Pagamenti relativi all'attuazione degli interventi di riqualificazione del territorio per l'esecuzione del progetto approvato dal 

CIPE con delibera n. 57/2011 (TAV) o che saranno individuati dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  (art. 7 

quater, del decreto-legge n. 43/2013 -                                         (rif. par. B.1.15)

Spese in conto capitale sostenute dai comuni dell'Emilia Romagna a valere sulle risorse proprie provenienti da erogazioni 

liberali e donazioni di cittadini privati e imprese finalizzate a interventi di ricostruzione, ripristino e messa in sicurezza del 

territorio a seguito degli eventi calamitosi di cui al decreto-legge n. 74/2014 (art. 1, comma 8-bis, del decreto-legge  n. 

74/2014) - (rif. par. B.1.20)

Spese sostenute dai comuni per interventi di edilizia scolastica (art. 31, comma 14-ter, legge n. 183/2011) - (rif. par. 

B.1.8)

Totale spese in conto capitale nette                                                                                                               
(S11-S12-S13-S14-S15-S16-S17-S18-S19-S20-S21-S22-S23-S24-S25-S26)

Pagamenti in conto capitale effettuati nel primo semestre 2014 dai comuni della Provincia di Olbia colpiti dagli eventi 

alluvionali dell'8 novembre 2013 (art. 1, comma 536, legge n. 147/2013) - (rif. par. B.1.16)

Spese in conto capitale  sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri 

ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza  (art. 31, 

comma 7, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.1)

 DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTIVO ANNUALE  SALDO FINANZIARIO    
 (3)                                                                                                                                                                                           

(SFIN 14-OB)

Spese in conto capitale sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma  del 20-29 maggio 2012  a valere sulle risorse 

proprie provenienti da erogazioni liberali e donazioni di cittadini privati e imprese pre fronteggiare gli eventi sismici e gli 

interventi di ricostruzione di cui al decreto-legge n. 74/2012 (art. 7, comma 1-ter, del decreto-legge n. 74/2012) - (rif. par. 

B.1.12)

2015

Pagamenti in conto capitale effettuati nel primo semestre 2014 (art. 31, comma 9-bis, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.5)

Spese in conto capitale sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - (rif. 

par. B.1.2)

MONIT/15                  

SPESE FINALI

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2015

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 
16/2014,                                         n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014)  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a



E1 TOTALE TITOLO 1° Accertamenti 141.716          

E2 TOTALE TITOLO 2° Accertamenti 7.966              

E3 TOTALE TITOLO 3° Accertamenti 37.472            

a detrarre: E4 Accertamenti

E5 Accertamenti

E6 Accertamenti

E7 Accertamenti

E8 Accertamenti

E9 Accertamenti

E10 Accertamenti

a sommare:E11 Accertamenti 188

a detrarre:

S0 Impegni

Ecorr N Totale entrate correnti nette (E1+E2+E3-E4-E5-E6-E7-E8-E9-E10+E11-S0) Accertamenti         187.342 

E12 TOTALE TITOLO 4° Riscossioni 
(2) 18.000            

a detrarre: E13 Riscossioni 
(2)

E14 Riscossioni 
(2)

E15 Riscossioni 
(2)

E16 Riscossioni 
(2)

E17 Riscossioni 
(2)

E18 Riscossioni 
(2)

E19 Riscossioni 
(2)

E20
Riscossioni 

(2)

Ecap N Totale entrate in conto capitale nette  (E12-E13-E14-E15-E16-E17-E18-E19-E20) Riscossioni 
(2)           18.000 

EF N         205.342 

Entrate correnti relative al corrispettivo del gettito IMU sugli immobili di proprietà comunale (art. 10 quater, comma 3, del 

decreto-legge                 n. 35/2013) - (rif. par. B.1.13)

Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni definitive di entrata)
 (1) 

- (rif. par. B.2.1)

Entrate derivanti dalla riscossione di crediti (art. 31, comma 3, legge n. 183/2011)

Entrate in conto capitale relative al contributo di 25 milioni di euro attribuito al Comune di Milano a titolo di concorso al 

finanziamento delle spese per la realizzazione di Expo 2015. (art. 13, comma 4, decreto-legge n. 47/2014) - (rif. par. 

B.1.19) 

Entrate in conto capitale derivanti dal rimborso da parte dello Stato delle rate di ammortamento dei mutui  contratti prima 

del 1 gennaio 2005 (art. 18 comma 1-bis, del decreto-legge n. 16/2014)- (rif. par. B.1.18)

ENTRATE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                           

Entrate in conto capitale provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 

183/2011) -                            (rif. par. B.1.2)

Entrate in conto capitale  provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di 

emergenza  (ar

Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 

183/2011) - (rif. par. B.1.3)

Entrate in conto capitale provenienti dallo Stato e dalla regione erogate per l'attuazione degli interventi di riqualificazione 

del territorio per l'esecuzione del progetto approvato dal CIPE con delibera n. 57/2011 (TAV)  o che saranno individuati 

dal Mi

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

MONIT/16                  
 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2016 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 

16/2014,                                  n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014 )  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2016

(migliaia di euro)

Entrate correnti provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - 

(rif. par. B.1.2)

ENTRATE FINALI  

Entrate in conto capitale di cui all'art. 2, comma 6,del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, trasferite dalle Regioni 

Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna e destinate agli interventi di  ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 

maggio 2012, di c

Entrate correnti, di cui all'art. 2, comma 6,del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, trasferite dalle Regioni Lombardia, 

Veneto ed Emilia Romagna e destinate agli interventi di  ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, 

di cui al de

2016

Entrate correnti provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza (art. 

31, comm

Entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti di cui all’articolo 31, comma 12, 

legge n. 183/2011                (rif. par. B.1.6)

Entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 183/2011) - 

(rif. par. B.1.3)

Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni definitive di spesa) - (rif. par. B.2.1) 

Entrate correnti relative al contributo di 25 milioni di euro attribuito al Comune di Milano a titolo di concorso al 

finanziamento delle spese per la realizzazione di Expo 2015. (art. 13, comma 4, decreto-legge n. 47/2014) - (rif. par. 

B.1.19) 



S1 TOTALE TITOLO 1° Impegni 175.768          

a detrarre: S2 Impegni

S3 Impegni

S4 Impegni

S5 Impegni

S6 Impegni

S7 Impegni

S8 Impegni

S9 Impegni

S10 Impegni

SCorr N Impegni 175.768       

Spese correnti sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma  del 20-29 maggio 2012  a valere sulle risorse proprie 

provenienti da erogazioni liberali e donazioni di cittadini privati e imprese per fronteggiare gli eventi sismici e gli interventi 

di r

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2016

2016

MONIT/16                 

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

Spese connesse alle risorse provenienti dall'ISTAT per la progettazione ed esecuzione dei censimenti (art. 31, comma 

12, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.6)

Totale spese correnti nette (S1-S2-S3-S4-S5-S6-S7-S8-S9-S10)

Spese correnti relative ai beni trasferiti di cui al decreto legislativo n. 85/2010 (federalismo demaniale), per un importo 

corrispondente alle spese già sostenute dallo Stato per la gestione e la manutenzione dei beni trasferiti (art. 31, comma 

15, legge

Spese correnti sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento  (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - (rif. par. 

B.1.2)

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

Spese correnti relative all'utilizzo di entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 

31, comma 10, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.3)

Spese correnti effettuate nei limiti delle risorse trasferite dalle Regioni Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna per  gli 

interventi di ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, di cui al decreto-legge n. 74/2012 (art. 2, 

comma 6, te

Spese correnti sostenute dai comuni dell'Emilia Romagna a valere sulle risorse proprie provenienti da erogazioni liberali e 

donazioni di cittadini privati e imprese finalizzate a interventi di ricostruzione, ripristino e messa in sicurezza del territorio 

(migliaia di euro)

Spese correnti sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei ministri ovvero dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza  (art. 31, comma 7, 

legge n. 183/2011)

Spese sostenute dal comune di Campione d'Italia elencate nel decreto del Ministero dell'interno protocollo n. 

09804529/15100-525 del 6 ottobre 1998  riferite alle peculiarità territoriali dell’exclave (art. 31, comma 14-bis, legge n. 

183/2011) - (rif. par

SPESE FINALI

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2016 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 
16/2014,                                         n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014)  



S11 TOTALE TITOLO 2° Pagamenti 
(2) 27.876            

a detrarre: S12 Pagamenti 
(2)

S13 Pagamenti 
(2)

S14 Pagamenti 
(2)

S15 Pagamenti 
(2)

S16 Pagamenti 
(2)

S17 Pagamenti 
(2)

S18 Pagamenti 
(2)

S19 Pagamenti 
(2)

S20 Pagamenti 
(2)

S21 Pagamenti 
(2)

S22 Pagamenti 
(2)

S23 Pagamenti 
(2)

S24 Pagamenti 
(2)

S25 Pagamenti 
(2)

S26 Pagamenti 
(2)

SCap N Pagamenti 
(2)

27.876         

SF N 203.644       

SFIN 14 1.698           

OB 1.698           

DIFF -               

SPESE FINALI

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2016

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2016 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 
16/2014,                                         n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014)  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

 DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTIVO ANNUALE  SALDO FINANZIARIO    
 (3)                                                                                                                                                                              

Spese in conto capitale sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma  del 20-29 maggio 2012  a valere sulle risorse 

proprie provenienti da erogazioni liberali e donazioni di cittadini privati e imprese pre fronteggiare gli eventi sismici e gli 

interv

2016

Pagamenti in conto capitale effettuati nel primo semestre 2014 (art. 31, comma 9-bis, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.5)

Spese in conto capitale sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - (rif. 

par. B.1.2)

MONIT/16                  

Spese sostenute dai comuni per interventi di edilizia scolastica (art. 31, comma 14-ter, legge n. 183/2011) - (rif. par. 

B.1.8)

Totale spese in conto capitale nette                                                                                                               
(S11-S12-S13-S14-S15-S16-S17-S18-S19-S20-S21-S22-S23-S24-S25-S26)

Pagamenti in conto capitale effettuati nel primo semestre 2014 dai comuni della Provincia di Olbia colpiti dagli eventi 

alluvionali dell'8 novembre 2013 (art. 1, comma 536, legge n. 147/2013) - (rif. par. B.1.16)

Spese in conto capitale  sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri 

ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza  (art. 31, 

comma 7, legge n.

Spese in conto capitale relative ai beni trasferiti di cui al decreto legislativo n. 85/2010 (federalismo demaniale), per un 

importo corrispondente alle spese già sostenute dallo Stato per la gestione e la manutenzione dei beni trasferiti (art. 31, 

comma 

SPESE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                             

SALDO FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                                                              

Pagamenti dei debiti di cui all'articolo 1, comma  546 della legge n. 147/2013 (rif. par. B.1.17)

Pagamenti relativi all'attuazione degli interventi di riqualificazione del territorio per l'esecuzione del progetto approvato dal 

CIPE con delibera n. 57/2011 (TAV) o che saranno individuati dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  (art. 7 quat

Spese in conto capitale sostenute dai comuni dell'Emilia Romagna a valere sulle risorse proprie provenienti da erogazioni 

liberali e donazioni di cittadini privati e imprese finalizzate a interventi di ricostruzione, ripristino e messa in sicurezza del 

te

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO 2016                                                                                                                                                                                                         

Spese derivanti dalla concessione di crediti (art. 31, comma 3, legge n. 183/2011)

Spese in conto capitale effettuate nei limiti delle risorse trasferite dalle Regioni Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna 

per gli interventi di ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, di cui al decreto-legge n. 74/2012 

(art. 2, co

Spese in conto capitale  relative all'utilizzo di Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente 

dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.3)

(migliaia di euro)

Spese in conto capitale per investimenti infrastrutturali nei limiti definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, di cui al comma 1, dell'art. 5 del decreto-legge n. 138

Pagamenti effettuati dal Comune di Piombino relativi all'attuazione degli interventi volti al raggiungimento delle finalità 

portuali ed ambientali dal nuovo Piano Regolatore Portuale nella Regione Toscana  (art. 1, comma 7, del decreto-legge 

n. 43/2013)- 



E1 TOTALE TITOLO 1° Accertamenti 142.491          

E2 TOTALE TITOLO 2° Accertamenti 7.625              

E3 TOTALE TITOLO 3° Accertamenti 37.508            

a detrarre: E4 Accertamenti

E5 Accertamenti

E6 Accertamenti

E7 Accertamenti

E8 Accertamenti

E9 Accertamenti

E10 Accertamenti

a sommare:E11 Accertamenti

a detrarre:

S0 Impegni

Ecorr N Totale entrate correnti nette (E1+E2+E3-E4-E5-E6-E7-E8-E9-E10+E11-S0) Accertamenti         187.624 

E12 TOTALE TITOLO 4° Riscossioni 
(2) 23.500            

a detrarre: E13 Riscossioni 
(2)

E14 Riscossioni 
(2)

E15 Riscossioni 
(2)

E16 Riscossioni 
(2)

E17 Riscossioni 
(2)

E18 Riscossioni 
(2)

E19 Riscossioni 
(2)

E20
Riscossioni 

(2)

Ecap N Totale entrate in conto capitale nette  (E12-E13-E14-E15-E16-E17-E18-E19-E20) Riscossioni 
(2)           23.500 

EF N         211.124 

ENTRATE FINALI  

Entrate in conto capitale di cui all'art. 2, comma 6,del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, trasferite dalle Regioni 

Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna e destinate agli interventi di  ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 

maggio 2012, di c

Entrate correnti, di cui all'art. 2, comma 6,del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, trasferite dalle Regioni Lombardia, 

Veneto ed Emilia Romagna e destinate agli interventi di  ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, 

di cui al de

2017

Entrate correnti provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza (art. 

31, comm

Entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti di cui all’articolo 31, comma 12, 

legge n. 183/2011                (rif. par. B.1.6)

Entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 183/2011) - 

(rif. par. B.1.3)

Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni definitive di spesa) - (rif. par. B.2.1) 

Entrate correnti relative al contributo di 25 milioni di euro attribuito al Comune di Milano a titolo di concorso al 

finanziamento delle spese per la realizzazione di Expo 2015. (art. 13, comma 4, decreto-legge n. 47/2014) - (rif. par. 

B.1.19) 

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

MONIT/17                  
 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2017 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 

16/2014,                                  n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014 )  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2017

(migliaia di euro)

Entrate correnti provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - 

(rif. par. B.1.2)

Entrate in conto capitale provenienti dallo Stato a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 

183/2011) -                            (rif. par. B.1.2)

Entrate in conto capitale  provenienti dallo Stato destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di 

emergenza  (ar

Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 

183/2011) - (rif. par. B.1.3)

Entrate in conto capitale provenienti dallo Stato e dalla regione erogate per l'attuazione degli interventi di riqualificazione 

del territorio per l'esecuzione del progetto approvato dal CIPE con delibera n. 57/2011 (TAV)  o che saranno individuati 

dal Mi

ENTRATE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                           

Entrate correnti relative al corrispettivo del gettito IMU sugli immobili di proprietà comunale (art. 10 quater, comma 3, del 

decreto-legge                 n. 35/2013) - (rif. par. B.1.13)

Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni definitive di entrata)
 (1) 

- (rif. par. B.2.1)

Entrate derivanti dalla riscossione di crediti (art. 31, comma 3, legge n. 183/2011)

Entrate in conto capitale relative al contributo di 25 milioni di euro attribuito al Comune di Milano a titolo di concorso al 

finanziamento delle spese per la realizzazione di Expo 2015. (art. 13, comma 4, decreto-legge n. 47/2014) - (rif. par. 

B.1.19) 

Entrate in conto capitale derivanti dal rimborso da parte dello Stato delle rate di ammortamento dei mutui  contratti prima 

del 1 gennaio 2005 (art. 18 comma 1-bis, del decreto-legge n. 16/2014)- (rif. par. B.1.18)



S1 TOTALE TITOLO 1° Impegni 176.851          

a detrarre: S2 Impegni

S3 Impegni

S4 Impegni

S5 Impegni

S6 Impegni

S7 Impegni

S8 Impegni

S9 Impegni

S10 Impegni

SCorr N Impegni 176.851       

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2017 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 
16/2014,                                         n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014)  

SPESE FINALI

(migliaia di euro)

Spese correnti sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei ministri ovvero dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza  (art. 31, comma 7, 

legge n. 183/2011)

Spese sostenute dal comune di Campione d'Italia elencate nel decreto del Ministero dell'interno protocollo n. 

09804529/15100-525 del 6 ottobre 1998  riferite alle peculiarità territoriali dell’exclave (art. 31, comma 14-bis, legge n. 

183/2011) - (rif. par

Spese correnti sostenute dai comuni dell'Emilia Romagna a valere sulle risorse proprie provenienti da erogazioni liberali e 

donazioni di cittadini privati e imprese finalizzate a interventi di ricostruzione, ripristino e messa in sicurezza del territorio 

Spese correnti sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento  (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - (rif. par. 

B.1.2)

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a

Spese correnti relative all'utilizzo di entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea (art. 

31, comma 10, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.3)

Spese correnti effettuate nei limiti delle risorse trasferite dalle Regioni Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna per  gli 

interventi di ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, di cui al decreto-legge n. 74/2012 (art. 2, 

comma 6, te

Spese connesse alle risorse provenienti dall'ISTAT per la progettazione ed esecuzione dei censimenti (art. 31, comma 

12, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.6)

Totale spese correnti nette (S1-S2-S3-S4-S5-S6-S7-S8-S9-S10)

Spese correnti relative ai beni trasferiti di cui al decreto legislativo n. 85/2010 (federalismo demaniale), per un importo 

corrispondente alle spese già sostenute dallo Stato per la gestione e la manutenzione dei beni trasferiti (art. 31, comma 

15, legge

Spese correnti sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma  del 20-29 maggio 2012  a valere sulle risorse proprie 

provenienti da erogazioni liberali e donazioni di cittadini privati e imprese per fronteggiare gli eventi sismici e gli interventi 

di r

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2017

2017

MONIT/17                  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  



S11 TOTALE TITOLO 2° Pagamenti 
(2) 28.575            

a detrarre: S12 Pagamenti 
(2)

S13 Pagamenti 
(2)

S14 Pagamenti 
(2)

S15 Pagamenti 
(2)

S16 Pagamenti 
(2)

S17 Pagamenti 
(2)

S18 Pagamenti 
(2)

S19 Pagamenti 
(2)

S20 Pagamenti 
(2)

S21 Pagamenti 
(2)

S22 Pagamenti 
(2)

S23 Pagamenti 
(2)

S24 Pagamenti 
(2)

S25 Pagamenti 
(2)

S26 Pagamenti 
(2)

SCap N Pagamenti 
(2)

28.575         

SF N 205.426       

SFIN 14 5.698           

OB 5.698           

DIFF -               

Pagamenti effettuati dal Comune di Piombino relativi all'attuazione degli interventi volti al raggiungimento delle finalità 

portuali ed ambientali dal nuovo Piano Regolatore Portuale nella Regione Toscana  (art. 1, comma 7, del decreto-legge 

n. 43/2013)- 

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO 2017                                                                                                                                                                                                         

Spese derivanti dalla concessione di crediti (art. 31, comma 3, legge n. 183/2011)

Spese in conto capitale effettuate nei limiti delle risorse trasferite dalle Regioni Lombardia, Veneto ed Emilia Romagna 

per gli interventi di ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012, di cui al decreto-legge n. 74/2012 

(art. 2, co

Spese in conto capitale  relative all'utilizzo di Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente 

dall'Unione Europea (art. 31, comma 10, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.3)

(migliaia di euro)

Spese in conto capitale per investimenti infrastrutturali nei limiti definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, di cui al comma 1, dell'art. 5 del decreto-legge n. 138

Spese in conto capitale relative ai beni trasferiti di cui al decreto legislativo n. 85/2010 (federalismo demaniale), per un 

importo corrispondente alle spese già sostenute dallo Stato per la gestione e la manutenzione dei beni trasferiti (art. 31, 

comma 

SPESE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                             

SALDO FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                                                              

Pagamenti dei debiti di cui all'articolo 1, comma  546 della legge n. 147/2013 (rif. par. B.1.17)

Pagamenti relativi all'attuazione degli interventi di riqualificazione del territorio per l'esecuzione del progetto approvato dal 

CIPE con delibera n. 57/2011 (TAV) o che saranno individuati dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  (art. 7 quat

Spese in conto capitale sostenute dai comuni dell'Emilia Romagna a valere sulle risorse proprie provenienti da erogazioni 

liberali e donazioni di cittadini privati e imprese finalizzate a interventi di ricostruzione, ripristino e messa in sicurezza del 

te

Spese sostenute dai comuni per interventi di edilizia scolastica (art. 31, comma 14-ter, legge n. 183/2011) - (rif. par. 

B.1.8)

Totale spese in conto capitale nette                                                                                                               
(S11-S12-S13-S14-S15-S16-S17-S18-S19-S20-S21-S22-S23-S24-S25-S26)

Pagamenti in conto capitale effettuati nel primo semestre 2014 dai comuni della Provincia di Olbia colpiti dagli eventi 

alluvionali dell'8 novembre 2013 (art. 1, comma 536, legge n. 147/2013) - (rif. par. B.1.16)

Spese in conto capitale  sostenute per l'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri 

ovvero dal Capo del Dipartimento della protezione civile a seguito di dichiarazione dello stato di emergenza  (art. 31, 

comma 7, legge n.

 DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTIVO ANNUALE  SALDO FINANZIARIO    
 (3)                                                                                                                                                                              

Spese in conto capitale sostenute dai comuni delle aree colpite dal sisma  del 20-29 maggio 2012  a valere sulle risorse 

proprie provenienti da erogazioni liberali e donazioni di cittadini privati e imprese pre fronteggiare gli eventi sismici e gli 

interv

2017

Pagamenti in conto capitale effettuati nel primo semestre 2014 (art. 31, comma 9-bis, legge n. 183/2011) - (rif. par. B.1.5)

Spese in conto capitale sostenute a seguito di dichiarazione di grande evento (art. 31, comma 9, legge n. 183/2011) - (rif. 

par. B.1.2)

MONIT/17                  

SPESE FINALI

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2017

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2017 (Leggi n. 183/201 1 e n. 147/2013, Decreti-legge n. 16/2012, n. 74/20 12, n. 35/2013, n. 43/2013, n. 
16/2014,                                         n. 47/2014, n. 74/2014 e n.190/2014)  

 PROVINCE - COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

S A L D O   F I N A N Z I A R I O   i n   t e r m i  n i   d i   c o m p e t e n z a   m i s t a



Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012

171.566 173.600 167.160

(a) (b) (c)

Media

170.775

(d)=Media(a;b;c)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

8,60% 9,15% 9,15%

(e) (f) (g)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

14.687 15.626 15.626

(h)=(d)*(e) (i)=(d)*(f) (j)=(d)*(g)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

9.928 9.928 9.928

(k) (l) (m)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

4.759 5.698 5.698

(n)=(h)-(k) (o)=(i)-(l) (p)=(j)-(m)

Anno 2015

F
A

S
E

 3

(q)

Anno 2015

(r)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

(s)=(r) (t)=(o) (u)=(p)

Anno 2015

(v)

Anno 2015

(w)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

(x) (y) (z)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

-4000 -4000 0

(aa) (ab) (ac)

Anno 2015

(ad)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

759 1.698 5.698

(ae)= (s)+(v)+(w)+(x)+(aa)+(ad) (af)= (t)+(y)+(ab) (ag)= (u)+(z)+(ac)

Anno 2015

(ah)

Anno 2015

(ai)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

759 1.698 5.698

(aj)=(ae)-(ah)+(ai) (ak)=(af) (al)=(ag)

IMPORTO DELLA RIDUZIONE DELL'OBIETTIVO                                                                   (comma 122 dell'art. 1 
della legge n. 220/2010)

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO - CLAUSOLA DI SALVAGU ARDIA                                        (DM n. 11390 

del 10/02/2014 attuativo del comma 2-quinquies dell'articolo 31 della legge 183/2011) (4)

PATTO NAZIONALE "Verticale"  (8)                                                                                                               

SALDO OBIETTIVO TRIENNIO

PATTO REGIONALE "Verticale incentivato"  (5)

Variazione obiettivo ai sensi dei commi 122 e segg. dell'art. 1 della legge n. 228/2012

PATTO NAZIONALE "Orizzontale"  (7)                                                                                                               

Variazione obiettivo ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012                      

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO - PATTI TERRITORIALI

F
A

S
E

 "
C

LA
U

S
O

LA
 D

I 
S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
"

SALDO OBIETTIVO FINALE 

PATTO REGIONALE "Verticale" (5)  

Variazione obiettivo ai sensi del comma 138 dell'art. 1 della legge n. 220/2010                                                  (comma 17 
dell'art. 32 della legge n. 183/2011)

PATTO REGIONALE "Orizzontale" (6)                                                                                                                            

Variazione obiettivo ai sensi del comma 141, art. 1, legge n. 220/2010                                                 (comma 17 dell'art. 32 
della  legge n. 183/2011)

VARIAZIONE DELL'OBIETTIVO PER GESTIONI ASSOCIATE SO VRACOMUNALI   (9)                                           

(comma 6-bis dell'articolo 31 della legge n. 183/2011) F
A

S
E

 5
F

A
S

E
 4

-B
F

A
S

E
 4

-A
 

 COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti  

SPESE CORRENTI  (Impegni)

MEDIA delle spese correnti (2010-2012) 

PERCENTUALI da applicare alla media delle spese correnti 

F
A

S
E

 1

SALDO OBIETTIVO determinato come percentuale data della spesa media  

 Calcolo dell'obiettivo di competenza mista 

 PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015-2017 

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO 

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO -  ENTI IN SPERIMENTAZIONE (3)

(commi 4-ter e 4-quater dell'art. 31 della legge n. 183/2011)

     (migliaia di euro)

Modalità di calcolo Obiettivo 2015-2017

RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI  di cui al comma 2 dell'art. 14 del decreto legge n. 78/2010                                                                                                                                                     
(comma 4 dell'art. 31 della legge n. 183/2011) 

F
A

S
E

 2

SALDO OBIETTIVO AL NETTO DEI TRASFERIMENTI 
(comma 4 dell'art.31 della legge n. 183/2011) 

Pagina 1 di 1



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE   
2015-2017 

 
CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER 
I COMUNI AI FINI DELL’ ACCERTAMENTO DELLE 

CONDIZIONI DI ENTE STRUTTURALMENTE 
DEFICITARIO 

  
 

 

 

 

 
 

 



Rendiconto di gestione 2014 

 

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI 

AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE 

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO  

COMUNE DI PRATO 

 

 

Parametri da considerare per 

l'individuazione delle 

condizioni strutturalmente 

deficitarie 

 SI NO 

1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore 

assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti ( a tali fini al risultato contabile si 

aggiunge l’avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento ): 

  X 

2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di 

competenza e relativi ai titoli I e III, con esclusione delle risorse a titolo di fondo 

sperimentale di riequilibrio di cui all’art.2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di 

fondo di solidarietà di cui all’articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 

n.228, superiori al 42 per cento dei valori di accertamento delle entrate dei medesimi 

titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo 

sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà: 

 X 

3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al 

titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da 

risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto 

legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all’art. 1 comma 380 della legge 24 

dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza 

delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle 

predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà: 

  X 

4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per 

cento degli impegni della medesima spesa corrente: 
 X 

5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle 

spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui 

all’art. 159 del tuoel: 

 X  

6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume 

complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II, III superiore al 40 per 

cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni 

da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 

abitanti ( al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a 

finanziare spese di personale ):  

  X 

7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 

150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato 

contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano 

un risultato contabile di gestione negativo  ( fermo restando il rispetto del limite di 

indebitamento di cui all’art. 204 del Tuoel con le modifiche di cui all’art.8, comma 1 

della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dal 1 gennaio 2012): 

 X 

8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell’esercizio superiore 

all’1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti  (l’indice si 

considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi 

finanziari):  

 X 

9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate 

superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti: 
 X 

10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all’art. 193 del 

Tuoel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione 

superiore al 5 per cento dei valori della spesa corrente (fermo restando quanto 

previsto dall’articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a 

decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il 

riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro 

l’intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che 

di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei 

successivi esercizi finanziari): 

 X 

Bilancio di Previsione 2015-2017



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
STRUMENTI FINANZIARI INNOVATIVI  

NOTA ALLEGATA AL BILANCIO DI PREVISIONE  
(art. 1 comma 383 L. 24/12/2007 n. 244) 

  
 

 

 

 

 
 

 



  

 

 

Nota sui derivati allegata ai sensi dall’art. 62 del d.l. 112/2008  

 

 

1 – Obiettivi dell’Operazione di Swap 

 

Una precisa e corretta valutazione delle operazioni in derivati non può prescindere dalla 

valutazione complessiva delle strategie di gestione del debito in quanto, in particolare negli enti 

locali dove per legge le operazioni non possono avere fini speculativi e devono essere collegate 

ad un indebitamento reale sottostante, le operazioni in “strumenti derivati” sono solo un mezzo a 

disposizione dell’Amministrazione per raggiungere determinati fini in relazione alla gestione 

delle proprie passività finanziarie.  

 

Scopo di questa Amministrazione è, pertanto, quello di ridurre l’esposizione di mercato 

dell’Ente ad un elevato rialzo dei tassi di mercato; 

 

 

 

 

2 - Informazioni sui contenuti fondamentali dei contratti 

 

Il Comune di Prato ha attualmente in essere una sola operazione in strumenti derivati, definita 

tecnicamente Interest Rate Collar. L’operazione IR Collar ha la funzione di ridurre il rischio 

relativo all’oscillazione dei tassi d’interesse in riferimento a due titoli obbligazionari comunali 

(BOC IT0003793640, BOC IT0003759948) e altri mutui che presentano un tasso d’interesse 

variabile (indicizzato al parametro Euribor 6 mesi). Di seguito si riportano le caratteristiche 

finanziarie del contratto in derivati: 



- Primo regolamento flussi: 31-12-2006; scadenza contratto: 30-06-2026. 

 

- Valore nozionale iniziale: € 67,524,044.17. 

 

- La Banca paga con cadenza semestrale: 

 

1.  dal 30-06-2006  al 31-12-2006: 

 

• un tasso fisso dello 3.063% su un nozionale pari a € 25,083,278.70 (BOC 

IT0003759948); 

• un tasso fisso del 3.240% su un nozionale pari a € 33,798,075.53 (BOC 

IT0003793640); 

• il tasso variabile di riferimento senza alcuna maggiorazione (spread) su un 

nozionale pari a € 8,642,689.94. 

 

2. dal 31-12-2006 fino a scadenza il tasso variabile di riferimento senza alcuna 

maggiorazione (spread). 

 

- Il Comune di Prato paga con cadenza semestrale: 

 

1. il tasso variabile di riferimento diminuito di uno spread pari allo 0.05% qualora 

non si verifichino le condizioni  sotto elencate: 

 

• che, nel corso della vita del contratto, il tasso variabile di riferimento venga 

fissato oltre la barriera superiore (nella tabella seguente vengono elencate le 

barriere fissate per ciascuna data di riferimento): in tal caso il Comune paga per 

quel semestre il seguente tasso fisso: barriera Sup. meno 0.05% 

 

• che, nel corso della vita del contratto, il tasso variabile di riferimento venga 

fissato al di sotto della barriera inferiore : in tal caso il Comune paga per quel 

semestre il seguente tasso fisso: barriera Inf. meno 0.05%. 

 

Per tasso variabile di riferimento si  intende il tasso Euribor 6 mesi (Base: giorni effettivi/360) 

fissato due giorni lavorativi precedenti l’inizio del semestre di riferimento (fixing in advance). 

 



TABELLA 1:  CARATTERISTICHE 

 

Dal Al Nozionale Spread Barriera 
Infer. 

Barriera 
Sup. 

30/06/2006 31/12/2006        67,524,044.17  - 0.05% 2.95% 4.55% 
31/12/2006 30/06/2007        66,628,816.43  - 0.05% 2.95% 4.55% 
30/06/2007 31/12/2007        64,888,718.34  - 0.05% 2.95% 4.55% 
31/12/2007 30/06/2008        63,111,333.73  - 0.05% 2.95% 4.55% 
30/06/2008 31/12/2008        61,296,263.12  - 0.05% 3.80% 5.55% 
31/12/2008 30/06/2009        59,442,443.33  - 0.05% 3.80% 5.55% 
30/06/2009 31/12/2009        57,906,610.99  - 0.05% 3.80% 5.55% 
31/12/2009 30/06/2010        56,339,741.58  - 0.05% 3.80% 5.55% 
30/06/2010 31/12/2010        54,740,979.33  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2010 30/06/2011        53,109,464.17  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2011 31/12/2011        51,444,985.86  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2011 30/06/2012        49,746,675.41  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2012 31/12/2012        48,013,659.23  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2012 30/06/2013        46,245,059.06  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2013 31/12/2013        43,903,412.61  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2013 30/06/2014        42,599,532.22  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2014 31/12/2014        41,269,482.63  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2014 30/06/2015        39,912,609.61  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2015 31/12/2015        38,528,913.16  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2015 30/06/2016        37,117,739.05  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2016 31/12/2016  35,678,433.05  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2016 30/06/2017  34,209,686.70  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2017 31/12/2017  32,712,154.23  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2017 30/06/2018  31,184,527.18  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2018 31/12/2018  29,626,151.32  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2018 30/06/2019  28,036,372.42  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2019 31/12/2019  26,451,190.48  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2019 30/06/2020  24,761,297.04  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2020 31/12/2020  23,074,692.10  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2020 30/06/2021  21,354,067.20  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2021 31/12/2021  19,599,422.34  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2021 30/06/2022  17,809,449.06  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2022 31/12/2022  15,983,493.13  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2022 30/06/2023  14,120,900.32  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2023 31/12/2023  12,221,016.40  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2023 30/06/2024  10,283,187.14  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2024 31/12/2024    8,306,758.31  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2024 30/06/2025    6,291,075.68  - 0.05% 4.80% 6.74% 
30/06/2025 31/12/2025    4,234,830.79  - 0.05% 4.80% 6.74% 
31/12/2025 30/06/2026    2,137,369.41  - 0.05% 4.80% 6.74% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3- Eventi finanziari di particolare rilevanza: Anno 2014 

 

In data 31 dicembre 2014 il contratto IR Collar sottoscritto dal Comune presentava un valore di 

mercato1 complessivamente pari a 10.566.297,44, negativi per il Comune. L’indice Euribor 6 

mesi in data 31 dicembre 2014 è stato fissato allo 0,171%. 

 

TABELLA 2: MARK TO MARKET 31-12-2014 

 

Riferimento  Banca  Nozionale residuo  Valorizzazione 

Swap 6 Dexia Crediop  39 912 609,61 € -10.566.297,44 

TOTALE              39 912 609,61 €    -10.566.297,44 

 

 

La crisi economica e gli interventi delle autorità politiche e monetarie hanno determinato, nel 

corso del 2014, una continua discesa dei tassi di mercato di riferimento a breve e a lungo termine 

dell’operazione (Euribor e Swap), portando i tassi d’interesse ai minimi storici. 

 

 

GRAFICO 1: ANDAMENTO DELL’INDICE EURIBOR 6 MESI 

 

                                                 
1  Il valore di mercato indicato esclude il differenziale scambiato in data 31-12-2014. 



 

GRAFICO 2: ANDAMENTO DEL TASSO IRS 5 ANNI (LETTERA)  

 

 

Tale situazione di mercato ha comportato la corresponsione di differenziali negativi per il Comune 

nel 2014. 

TABELLA 3: DIFFERENZIALI SCAMBIATI NEL 2014 2 

Data 
cedola  Nozionale  Interessi 

ricevuti 

 Tasso di 
interesse 
ricevuto 

 Interessi 
pagati 

 Tasso di 
interesse 
pagato 

Differenziale 

30/06/2014  42 599 532.22 €   83 958.94 €  0.392%  1 017 359.66 €  4.75% - 933 400.72 € 

31/12/2014  41 269 482.63 €   64 334.54 €  0.305%  1 001 931.33 €  4.75% -  937 596.79 € 

  total   148 293.48 €    2 019 290.99 €   - 1 870 997.51 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2 Il segno negativo che precede la cifra (-) indica flussi netti pagati dal Comune. 



4- Previsionale: Anno 2015-2017 

 

Alle attuali condizioni di mercato (26 maggio 2015), gli operatori finanziari si attendono nel 

prossimo triennio un sostanziale aumento dei tassi di mercato di riferimento (tassi forward), con 

ritmo di crescita più accentuato rispetto a quanto rilevato negli ultimi mesi. 

 

 

GRAFICO 3: ATTESA DEI TASSI EURIBOR 6 MESI (TASSI F ORWARD) 

 

 

 

GRAFICO 4: ATTESA DEI TASSI IRS 5 ANNI (TASSI FORWA RD) 

 



 

 

 

Sulla base di tale previsione, il Comune di Prato si attende differenziali di flussi di cassa comunque 

negativi, anche se per livelli leggermente inferiori a quelli registrati nel 2014.  

 

TABELLA 4: DIFFERENZIALI ATTESI: 2015-2017 

 

 

L’effetto combinato dei differenziali di cassa negativi pagati nel corso del triennio e l’aumento dei 

tassi d’interesse dovrebbe comportare una riduzione del valore del Fair Value (o mark to market) 

del derivato nel corso del tempo.  

 

TABELLA 5: FAIR VALUE ATTESO: ANNO 2015-2017  

Data 
cedola Mark to Market 

26-05-2015 -10 570 622.75 € 

31/12/2015 - 8 732 192.64 €  

31/12/2016 - 7 021 585.00 € 

31/12/2017 - 5 500 704.23 € 

    

 

L’attuale debito sottostante del derivato è costituito da due prestiti obbligazionari (BOC) a tasso 

variabile, il valore di mercato (o Fair Value) del sottostante è pari a € 40 325 380,50 negativi per 

il Comune.  

 

 

Data   Nozionale  Interessi ricevuti  
 Tasso di 
interesse 
ricevuto 

 Interessi pagati  
 Tasso di 
interesse 
pagato 

Differenziali 

30/06/2015  39 912 609.61 €   34 515,54 €  0.172%   953 190,73 €  4.75% -  918 675,19 € 

31/12/2015  38 528 913.16 €   29 960,37 €  0.1521%   935 396,39 €  4.75% -  905 436,02 € 

30/06/2016 37 117 739.05 €   31 197,85 €  0.1663%   891 341,26 €  4.75% -  860 143,41 € 

31/12/2016 35 678 433.05 €   38 423,03 €  0.2107%   866 193,07 €  4.75% -  827 770,04 € 

30/06/2017 34 209 686.70 €    46 470,96 €  0.2702%   816 993,84 €  4.75% -  770 522,88 € 

31/12/2017 32 712 154.23 €    56 942,32 €  0.3406%   794 178,41 €  4.75% -  737 236,09 € 

  total     237 510,07 €    5 257 293,70 €   - 5 019 783,63 € 



TABELLA 6: FAIR VALUE PASSIVITA’ SOTTOSTANTE (dati al 26/05/2015) 

 

Riferimento  Controparte  Debito residuo Fair Value 3 

BOC 1 IT0003759948 30/06/2026  17 002 650,90 € - 17 178 490,05 € 

BOC 2 IT0003793640  30/06/2026  22 909 958,71 € - 23 146 890,45 € 

totale    39 912 609,61 € - 40 325 380,50 € 

 

 

Nel prossimo triennio, sulla base dei tassi attesi, la sommatoria tra i differenziali dei derivati e gli 

interessi passivi attesi sul debito sottostante si compensano lasciando così inalterato il costo 

finale sintetico del debito (Boc e Swap) ad un tasso d’interesse fisso pari a circa 5,00%. 

 

TABELLA 7: TASSO COSTO FINALE SINTETICO (TFSCFS4) 

Riferimento Swap  Riferimento 
Sottostante  2015 2016 2017 

IRS Dexia BOC 1 – BOC 2 5,00% 5,00% 5,00% 

TOTALE   5,25% 5,25% 5,25% 

 

 

 

5 – Altre Informazioni  

 

Il Comune di Prato ha in essere una causa civile presso l’Alta Corte di Londra sul contratto Swap 

in oggetto. Prudenzialmente il Comune ha impegnato in bilancio le somme relative ai flussi 

negativi pari a € 1 039 409.55 per il 2010, € 1 721 347.60 per il 2011, € 1 723 613.81 per il 2012, 

€ 2 020 507.39 per il 2013 e € 1 870 997.51 per il 2014, per un totale di €  8 375 875.86. Tali 

somme corrispondono ai flussi di cassa riferiti ai differenziali a partire dal secondo semestre 

2010, che il Comune ha deciso di non regolare poiché il contratto in essere è attualmente 

contestato. 

 

                                                 
3 Il Fair Value del debito sottostante è stato calcolato applicando la stessa metodologia ed utilizzando le 
stesse curve di mercato utilizzate nel calcolo del Fair Value degli Swap.   
4 Il Tasso Costo Finale Sintetico Presunto a Carico dell’Ente risulta determinato secondo la seguente formula: 
TFSCFS=[(Interessi su debito sottostante+/-Differenziali swap)*36000] / [(Nominale * 365)]. 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
PIANO DEGLI INVESTIMENTI 

 
 

 

 

 

 
 

 



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

01.01 6700
Acquisto beni strumentali per la 
comunicazione istituzionale

24.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

01.03 7630/11 Acquisto biciclette di servizio 18.010,00 18.010,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B

01.03 7630/4
Acquisto beni mobili per uffici 
comunali 

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

01.05 6806

REALIZZAZIONE NUOVO ARCHIVIO 
E MAGAZZINO COMUNALE 
(FINANZIATO CON PROJECT 
FINANCING) C.1339/5/E

6.300.000,00 6.300.000,00 0,00 0,00
Project 

Financing
PF 1

01.05 7151

TRASFERIMENTI PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SU IMMOBILI DI PROPRIETA'  
(FINANZIATO CON PROVENTI 
CIMITERIALI)

120.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

01.05 10365/8

ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVEN TI DI INTERESSE 
PUBBLICO TERRENI VIALE 
MONTEGRAPPA 

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

01.05 6802/3
S.Caterina interventi urgenti di 
ristrutturazione e riqualificazione

5.200.000,00 100.000,00 2.100.000,00 3.000.000,00   ALIEN.BENI B 1

01.05 6802/8

PATRIMONIO COMUNALE: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI NON IN 
USO PER FINI ISITUTIZIONALI 
(FINANZIATO CONTRIB.PRIVATI-
CAP.1195/1/E)

60.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Contributi 

Privati
C4 1

01.05 6809/2
Spese tecniche per  riuso materiale 
ex ospedale

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

01.05 6955/2
ACCANTONAMENTO PER LITI 
PENDENTI

190.000,00 190.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

01.06 6800
ACQUISTO BENI DUREVOLI PER 
UFFICIO TECNICO

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

01.06 6802
Patrimonio comunale:immobili vari 
(Pronto Intervento edifici)

380.000,00 60.000,00 160.000,00 160.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

1



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

01.06 6800/1
ACQUISTO BENI DUREVOLI PER 
UFFICIO TECNICO

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI 1

01.06 6802/1 Patrimonio comunale : Immobili vari 50.00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 2

01.06 6802/13
Interventi messa a norma e 
adeguamento pubblico spettacolo

200.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

01.06 6802/5 Emergenza alloggiativa 300.000,00 300.000, 00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

01.06 6802/6 ex Casa di Riposo di via Roma 600.000,00 0 ,00 150.000,00 450.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

01.06 6803/1
Manutenzione straordinaria impianti 
di climatizzazione - Rifacimento 
impianti e nuove installazioni 

550.000,00 150.000,00 200.000,00 200.000,00 Mutuo CDC M1 1

01.06 6803/13
Manutenzione Straordinaria edifici 
vari

73.265,00 41.561,00 24.661,00 7.043,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

01.06 6803/17
Manutenzione straordinaria impianti 
elettrici - Pronto intervento e 
adeguamento impianti esistenti

900.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

01.06 6803/2
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTI TERMICI E DI 
CONDIZIONAMENTO

900.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

01.06 6803/21
Interventi di manutenzione 
straordinaria su impianti

109.656,00 109.656,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

01.06 6803/22
Manutenzione Straordinaria edifici 
vari

1.246.735,96 398.439,50 415.339,00 432.957,46
  
PRES.AVANZO 
ECON.

A1 1

01.06 6803/3 Impianti allarme 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

01.06 6803/5
Manutenzione straordinaria impianti 
elettrici - rifacimento impianti e 
nuove installazioni 

450.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 Mutuo CDC M1 1

01.06 6803/6
Interventi manutenzione 
straordinaria su immobili- Impianti 
allarme 

20.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

01.06 6803/9
Interventi manutenzione 
straordinaria Impianti ascensori e 
montacarichi

75.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

01.06 6807/16 Palazzo Gini/Benassai 500.000,00 0,00 200. 000,00 300.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

01.06 6807/2 Palazzina Vigili Urbani 50.000,00 50.000,0 0 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 2

2



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

01.08 6505/5
ACQUISTO ATTREZZATURE PER 
SISTEMA INFORMATIVO

450.000,00 300.000,00 150.000,00 0,00 Mutuo CDC M1 2

01.08 6506/1
RICAMBIO TECNOLOGICO UFFICI 
HW

400.000,00 0,00 400.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

01.08 6506/5
RICAMBIO TECNOLOGICO UFFICI 
HW

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

01.08 6509/4 AGENDA DIGITALE 100.000,00 100.000,00 0,00 0 ,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 2

01.08 6509/5
ACQUISTO HW                      
(PROGETTO EASY.COM)

50.000,00 8.000,00 22.000,00 20.000,00
Contributi 

Privati
C4 1

01.08 6509/6
Disaster Recovery  e centrale 
telefonica

356.000,00 356.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 2

02.01 7762 Tribunale 700.000,00 0,00 300.000,00 400.000,00   ALIEN.BENI B 1

02.01 7762/1 Tribunale 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

03.01 7062/1 Caserma Vigili Urbani 1.250.000,00 0,00 1.2 50.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

03.01 7062/2 Caserma Vigili Urbani 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00   ALIEN.BENI B 2

03.01 7990/1
INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO 
(FIN.PROVENTI SANZ.C.D.S.) 

200.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00
Proventi 

sanzioni CDS
SS 1

03.01 7990/10
INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
ACQUISTO BENI (attrezz.scient.)-
(CAP.1331/E)

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

03.01 7990/2
INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
ACQUISTO BENI (attrezz.scient.) 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00

Legge 10 - 
Oneri 

concessori
L 1

03.01 7990/4 INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
ACQUISTO BENI (attrezz.scient.)

151.000,00 147.000,00 2.000,00 2.000,00   ALIEN.BENI B 1

03.01 7990/7
INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
ACQUISTO BENI (impianti e macch.) 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

03.01 7990/8

DESTINAZIONE CONTRIBUTO 
DELLA REGIONE TOSCANA PER 
ACQUISTO E SOSTITUZIONE ARMI 
E STRUMENTAZIONI (CAP.1331/E)

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

03.01 7990/9

DESTINAZIONE CONTRIBUTO 
DELLA REGIONE TOSCANA PER 
ACQUISTO ARREDI (CAP.1331/E)

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

3



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

04.01 8281
acquisizione arredi e complementi di 
arredo scuole materne comunali 
(CAP.1265/E)

240.000,00 120.000,00 60.000,00 60.000,00
Contributi 
Regione

C2 2

04.01 8210/3 Scuola dell'infanzia 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

04.01 8213/3
Materna Via Toti. Completamento 
accesso e opere varie

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

04.01 8222/3
Nuova Scuola materna di Ponzano, 
Viale Montegrappa (CAP.1332/2/E)

600.000,00 0,00 600.000,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 3

04.01 8222/5
Nuova Scuola materna di Ponzano, 
Viale Montegrappa

950.000,00 800.000,00 100.000,00 50.000,00   ALIEN.BENI B 1

04.02 8415

Opere di realizzazione 
completamento ampliamento 
manutenzione e relativi impianti 
Scuole Primarie

300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 Mutuo CDC M1 2

04.02 8605 Scuole Medie Inferiori 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 Mutuo CDC M1 2

04.02 8415/10
Ampliamento plesso scolastico di 
Mezzana, "Dalla Chiesa" 

600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 Mutuo CDC M1 2

04.02 8415/11
 Realizzazione della nuova palestra a 
servizio della scuola media Don 
Bosco in località Maliseti

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00
Mutuo Istituto di 
Credito Sportivo

M1 1

04.02 8415/12 Scuole - Adeguamento Antincendio 300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 Mutuo CDC M1 2

04.02 8415/13 Completamento De Andrè 100.000,00 100.000 ,00 0,00 0,00
Contributo 

statale C1
1

04.02 8415/14
Scuola primaria di Cafaggio, Via 
Miliotti . Ampliamento

1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 2

04.02 8415/15
Ampliamento plesso scolastico di 
Mezzana, "Dalla Chiesa" 

2.000.000,00 50.000,00 550.000,00 1.400.000,00   ALIEN.BENI B 2

04.02 8415/16
Vasca di espansione e opere varie 
VV.F. scuola primaria di Cafaggio

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

04.02 8415/17
Scuola Primaria di Cafaggio, Via 
Miliotti Palestra

1.400.000,00 0,00 700.000,00 700.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

04.02 8415/18 Nuova scuola primaria di Fontanelle 2.4 50.000,00 2.450.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 2

04.02 8415/2 Scuola primaria di Vergaio Tobbiana 50.0 00,00 50.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

4



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

04.02 8415/4
Ampliamento scuola primaria di 
Casale

370.000,00 370.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 4

04.02 8440/2
Scuola primaria S.Ippolito-
adeguamento sismico 

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

04.02 8605/10
Scuola media Zipoli: 
ristrutturazione(CAP.1235/E)

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00
Contributo 

Statale
C1 1

04.02 8605/12 Scuola media Zipoli: ristrutturazione 25 0.000,00 250.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

04.02 8605/13
Completamento scuola secondaria 
Don Bosco, Maliseti (CAP.1235/E) 

2.000.000,00 200.000,00 900.000,00 900.000,00
Contributo 

Statale
C1 1

04.02 8605/14
Completamento scuola secondaria 
Don Bosco, Maliseti

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

04.02 8605/6
manutenzione straordinaria Scuola 
Cicognini

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

04.02 8605/7
Scuole varie: adeguamento sismico, 
abbattimento barriere e interventi 
vari

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

04.06 8968/5
Acquisizione arredi e attrezzature 
per scuole 

90.000,00 90.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

09.08 9901/1 REALIZZAZIONE BARRIERE 
ANTIRUMORE 

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

05.01 8880 PALAZZO  DEL VALENTINI 1.000.000,00 0,00 300. 000,00 700.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

05.01 6802/14 Chiesino S.Ambrogio 70.000,00 0,00 20.000 ,00 50.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

05.01 6807/20 Castello dell'Imperatore 1.450.000,00 300.000,00 50.000,00 1.100.000,00   ALIEN.BENI B 1
05.01 6807/5 Restauro Cassero 200.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00   ALIEN.BENI B 1

05.01 6809/3
Restauro fontane( Bacchino e 
Delfini) restauro sculture Ippodromo

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

05.01 6809/9 Fontane Cittadine 65.000,00 30.000,00 15.00 0,00 20.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

05.01 6870/3 Bastione delle Forche-restauro 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

05.01 6922/3
RESTAURO E RIPRISTINO PALAZZO 
PACCHIANI

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

05.01 6807/11 Restauro mura urbane 400.000,00 400.000,0 0 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

5



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

05.01 9088/3
MUSEO CIVICO-RESTAURO OPERE 
D'ARTE E INCARICHI (FIN. 
ALIENAZIONI BENI) E/1165/1

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

05.01 9164/1 Scuola Musica 850.000,00 550.000,00 0,00 300.000,00   ALIEN.BENI B 1

05.01 9222/3
Restauro opere d'arte - Museo 
Palazzo Praterio 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

05.01 9145/2 Palazzo Pretorio (Monte dei Pegni) 350.00 0,00 350.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

05.02 8840 Teatro Metastasio 100.000,00 0,00 100.000,00 0 ,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

05.02 9034 Restauro Anfiteatro Santa Lucia 85.000,00 85 .000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

05.02 9155 Officina Giovani 250.000,00 250.000,00 0,00 0, 00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

05.02 14509
Pecci- Riqualificazione museo 
esistente (CAP.1259/4)

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

05.02 14509/2
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MUSEO PECCI: RIQUALIFICAZIONE 
GIARDINO,FINITURE

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

05.01 9078/1
Biblioteca Comunale - Materiale 
Librario e Beni (fin. Proventi 
cimiteriali)

135.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

05.01 9078/2
Biblioteca Comunale - Materiale 
librario e beni (fin. Regione - Cap. 
1254/1/E)

291.600,00 97.200,00 97.200,00 97.200,00
Contributi 
Regione

C2 1

05.01 9222/2
Acquisto attrezzature per archivio 
fotografico (fin. Oneri concessori)

10.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

06.01 9561

ATTIVITA' SPORTIVE VARIE: 
ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 
PER IMPIANTI SPORTIVI (FIN. ONERI 
CONCESSIONE)

45.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

06.01 9351/1 Piscine e impianti sportivi 400.000,00 0, 00 100.000,00 300.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

6



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

06.01 9351/10 Centro di riabilitazione  400.000,00 0,0 0 400.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

06.01 9351/11
Realizzazione nuovi impianti di 
cogenerazione su piscine comunali

150.000,00 50.000,00 100.000,00 0,00
Project 

Financing
PF 2

06.01 9351/2 Palestra via Roma 150.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Mutuo CDC M1 1
06.01 9351/4 Piscine e impianti sportivi 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 2

06.01 9351/5 Copertura piscina di via Roma 1.500.000,0 0 500.000,00 1.000.000,00 0,00
Project 

Financing
PF 1

06.01 9351/8
Centro di riabilitazione 
(CAP.1273/2/E)

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

06.01 9351/9 Centro di riabilitazione  320.000,00 320. 000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

06.01 9486/1
Impianto sportivo di Paperino e 
Campo sportivo "Rossi", S.Lucia. 

1.600.000,00 800.000,00 800.000,00 0,00
Project 

Financing
PF 2

06.01 9486/3
Completamento agibilità 
pattinodromo Palarogai - Maliseti

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00   ALIEN.BENI B 2

06.01 9511/1
Riqualificazione stadio 
lungobisenzio (agibilità)

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

06.01 9515/10
Pista di Atletica dei Ciliani-
Completamento impianto e relative 
opere di urbanizzazione

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

06.01 9515/14
Rifacimento spogliatoi palestra I 
Ciliani

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

06.01 9515/3
Playground e Spazi sportivi 
all'aperto

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 2

06.01 9515/6
Cittadella dello Sport di Iolo-Opere 
di competenza dell'A.C.

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

06.01 9515/7
Cittadella dello Sport di Iolo-Opere 
di competenza dell'A.C.

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

06.01 9520/1 Spogliatoi Rugby viale Galilei 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

7



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

06.01 9605/3

IMPIANTI SPORTIVI - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ESEGUITA DA SOGGETTI GESTORI 
(FIN.ONERI CONCESSORI)

150.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

06.01 9608/1

IMPIANTO SPORTIVO DI GRIGNANO 
CONTRIBUTO AL CONCESSINARIO 
(FINANZIATO CON PROVENTI 
CIMITERIALI)

46.479,00 15.493,00 15.493,00 15.493,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

08.01 9972
RIQUALIFICAZIONE SPAZI 
PUBBLICI CENTRO STORICO E 
COSTITUZIONE APU

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

08.01 10340

ANTICIPO DEI COSTI PER GLI 
INTERVENTI DI DEMOLIZIONE 
PARTI EDIFICI ABUSIVI: ARTT. 32 E 
33 DELLA L.N.47/85 

174,00 174,00 0,00 0,00 Entrate varie V

08.01 10400

COSTI DI ISTRUTTORIA DELLE 
DOMANDE DI CONCESSIONE O DI 
AUTORIZZ. IN SANATORIA PER 
COND. EDILIZIO. (FIN.ONERI 
CONCESSORI)

180.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

08.01 10600
ACQUISTO DALL'AZIENDA USL 4 DI 
PRATO DELL'AREA EX OSPEDALE 
MISERICORDIA E DOLCE

6.000.000,00 0,00 4.000.000,00 2.000.000,00 Mutuo CDC M1 1

08.01 10340/1

ANTICIPO DEI COSTI PER GLI 
INTERVENTI DI DEMOLIZIONE 
PARTI EDIFICI ABUSIVI: ARTT. 32 E 
33 DELLA L.N.47/85.(VEDI CAP. 
1350/1) (FINANZIATO ONERI 
CONCESSORI)

80.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

08.01 10354/3 PIAZZA MERCATO NUOVO 
(CAP.1251/3/E)

175.000,00 175.000,00 0,00 0,00
Contributi 

regione
C2 1

08.01 10354/5
Street food market

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

08.01 10354/7
PIAZZA MERCATO NUOVO

135.000,00 135.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

08.01 10354/8
PIAZZA MERCATO NUOVO

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

8



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

08.01 10360/1

REALIZZAZIONE OPERE PER LA 
SOSTENIBILITA  URBANISTICA DI 
INTERVENTI di interramento 
(Progetto Declassata) 
(FIN.CONTR.PRIVATI-CAP.1351/E)

714.000,00 714.000,00 0,00 0,00
Contributi 

Privati
C4 1

08.01 10365/5

ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVENTI DI INTERESSE 
PUBBLICO (FIN. CONTR. PRIVATI) 
(CAP. 1348/E)

800.000,00 600.000,00 100.000,00 100.000,00
Contributi 

Privati
C4 1

08.01 10401 / 3

INCARICHI PROFESSIONALI PER 
REVISIONE PIANO STRUTTURALE E 
REGOLAMENTO URBANISTICO (FIN. 
ALIENAZ. AREE PEEP ) (C.1173/2/E)

783.000,00 100.000,00 417.000,00 266.000,00
Alienazioni 
Aree PEEP

BO

08.01 10410/1

Trasferimento fondi concessioni per 
restauro chiese ed altri edifici 
religiosi: art 120 LR 1/05 (chiese) 
10% urb. Sec. 

300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

08.01 10410/2
Trasferimento fondi per restauro 
centri civici e sociali: art 120 LR 1/05 
finanz L 10/77 9% Urb secondaria

300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

08.01 10412/1
REVISIONE SITO WEB SERVIZIO 
EDILIZIA E ATTIVITA' ECON ( 
Incarichi)

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

08.01 10430/1

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 
VERSATI, DERIVANTI DA 
CONCESSIONI EDILIZIE E 
CONDONO EDILIZIO (FIN.ONERI 
CONC.EDILIZIE)

1.100.000,00 500.000,00 300.000,00 300.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

08.01 6812/2

PROGRAMMA DI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E DI 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
URBANI  

750.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

08.01 9972/1 Interventi di riqualificazione 
Macrolotto 0

350.000,00 350.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

08.01 9972/2 Piazze Cittadine e rammendi urbani 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

9



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

08.02 7152

TRASFERIMENTI PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SU IMMOBILI DI PROPRIETA'  
(CAP.1195)

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00
Contributi 

Privati
C4

08.02 10493
TRASFERIMENTI IN CONTO 
CAPITALE A C.R.Ea.F. SRL PER 
COFINANZIAMENTO FIPRO

185.344,00 185.344,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

08.02 10581/1

INCARICHI PER ATTI DI 
PIANIFICAZIONE E 
PROGETTAZIONE (FINANZ. 
ALIEN.PEEP) (CAP. 1173/3/E)

180.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00
Alienazioni 
Aree PEEP

BO

09.01 10753
INTERVENTI A PRESIDIO DAL 
RISCHIO IDRAULICO

700.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

09.02 11150 CASCINE DI TAVOLA INTERVENTO 
DI RECUPERO 

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

09.02 10752/6
Adesione al Patto dei Sindaci - 
Redazione PAES e iniziative Prato 
Sostenibile

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

09.02 11093/5
Realizzazione e sistemazione aree a 
verde pubblico 

700.000,00 700.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

09.02 11099/2

AREE ANIMALI D'AFFEZIONE: 
INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE 160.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00

Legge 10 - 
Oneri 

concessori
L 1

09.02 11099/4

AREE ANIMALI D'AFFEZIONE: 
INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

09.02 11147/2
RECUPERO AMBIENTALE CAVA LA 
QUERCE (CAP.1367/3/E)

100.000,00 0,00 100.000,00 0,00
Contributi 

Privati
C4 2

09.02 11147/5
INTERVENTI DIVERSI IN CAMPO 
AMBIENTALE 260.000,00 110.000,00 100.000,00 50.000,00

Legge 10 - 
Oneri 

concessori
L 1

09.02 11147/6 cava Pizzidimonte 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
Project 

Financing
PF

09.02 11147/8 INTERVENTI DIVERSI IN CAMPO 
AMBIENTALE 

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00   ALIEN.BENI B 1

10



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

09.02 11147/9

INTERVENTI DIVERSI IN CAMPO 
AMBIENTALE (FINANZIATO CON 
CONTRIBUTI DA PRIVAT) CAP. 
1372/E)

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
Contributi 

Privati
C4 1

09.02 11150/3

CASCINE DI TAVOLA: 
COMPLETAMENTO RESTAURO 
RIMESSA DELLE BARCHE; CASA 
DEL GUARDIA.

200.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

09.04 10748/7
INTERVENTI CASSA ESPANSIONE 
VELLA - RISCHIO IDRAULICO 

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

09.04 10748/8
MESSA IN SICUREZZA VIA 
CANTAGALLO - VIA MALCANTONE 
(CERRETO) 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 2

09.04 10752/3 Riqualificazione energetica 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

09.04 8415/20
Scuole - Realizzazione e ripristino 
impianti fotovoltaici

150.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Mutuo CDC M1 1

09.06 11290 PARCO FLUVIALE- PROGETTO 
CONTAINER 

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG

09.08 9901 REALIZZAZIONE BARRIERE 
ANTIRUMORE 

300.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00 Mutuo CDC M1 1

10.05 8980
MODIFICHE ALL' ORGANIZZAZIONE 
DEL TRAFFICO E REDAZIONE PUM 190.000,00 190.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

10.05 11101

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PISTE CICLABILI E 
BREVI COLLEGAMENTI (FIN.  
INDEBITAMENTO)

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

10.05 10092/13
PROLUNGAMENTO DI VIA FACIBENI  
INCARICHI PROFESSIONALI 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

10.05 10153/4

Manutenzione straordinaria impianti 
di illuminazione pubblica- 
rifacimento impianti e nuove 
installazioni 

450.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00
Proventi 

sanzioni CDS
SS 1

10.05 10670/2

INTERVENTI URGENTI ED 
INDIFFERIBILI PER LA 
SALVAGUARDIA DELL'INCOLUMITA  
PUBBLICA ESEGUITI D'UFFICIO 

60.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

10.05 11100/1
VIABILITA' OSPEDALE- 
COLLEGAMENTO DA NORD - PISTA 
CICLABILE

180.000,00 180.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

11



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

10.05 11101/4

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PISTE CICLABILI E 
BREVI COLLEGAMENTI 200.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Legge 10 - 
Oneri 

concessori
L 1

10.05 7630/3
Acquisto beni mobili per uffici 
comunali 

40.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

10.05 8980/1
MODIFICHE ALL' ORGANIZZAZIONE 
DEL TRAFFICO E REDAZIONE PUM 130.000,00 90.000,00 20.000,00 20.000,00

Proventi 
cimiteriali

P 1

10.05 8990/1

INFORMAZIONE IN TEMPO REALE 
SULLA RETE URBANA: PROGETTO 
"INFOMOBILITA " III 
LOTTO(FINANZIATO CONTRIBUTO 
REGIONE-CAP. 1242/1/E)

150.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Contributi 
Regione

C2 1

10.05 8990/3

INFORMAZIONE IN TEMPO REALE 
SULLA RETE URBANA: PROGETTO 
"INFOMOBILITA " III LOTTO

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

10.05 9880/1
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA 
MAZZEI / VIA FIRENZE  
(CAP.1354/1/E)

130.000,00 0,00 130.000,00 0,00
Contributi 

Privati
C4 2

10.05 9880/2 Parcheggio ospedale nuovo 550.000,00 550.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

10.05 9886/4
REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE 
DIVERSE: PISTE CICLABILI 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

10.05 9886/5

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE 
DIVERSE: COLLEGAMENTI 
CICLOPEDONALI 
(FIN.CONTR.REGIONE 
CAP.1261/4/E)

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

10.05 9905/7

AZIONI REGIONALI PER LA 
SICUREZA STRADALE  - 
INTERVENTI SU TRATTE STRADALI 
COMUNALI 

750.000,00 750.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

10.05 9910/2
COLLEGAMENTO VIARIO VIA 
MANDORLO- VIA CILIEGIO 
(CAP.1367/2/E)

8.500,00 8.500,00 0,00 0,00
Contributi 

Privati
C4 1

12



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

10.05 9910/3

VIABILITA' DI COLLEGAMENTO TRA 
VIA ALLENDE E VIA TOBBIANESE - 
INTERVENTI VIARI 
(recinsioni,rotatoria innesto con via 
Tobbianese, rotatoria innesto con 
via Traversa Pistoiese)

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

10.05 9910/5

NODO VIA CAVA - VIA ALLENDE: 
VIABILITA' CICLOPEDONALE ( 
completamento passerella ciclo 
pedonale - pista ciclabile - 
passerella; completamento pista 
ciclabile passerella Tobbiana )

410.000,00 410.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 2

10.05 9925/2 SOTTOPASSO OSPEDALE 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

10.05 9926/4

LIMITAZIONE INCIDENTALITA 
:SOSTITUZIONE 
AMMODERNAMENTO MESSA A 
NORMA SEGNALETICA STRADALE

1.300.000,00 400.000,00 450.000,00 450.000,00
Proventi 

sanzioni CDS
SS 1

10.05 9926/8

AZIONI REGIONALI PER LA 
SICUREZZA STRADALE - 
LIMITAZIONE INCIDENTALITA': 
RIQUALIFICAZ. VIABILITA' 
ESISTENTE, INTERSEZIONI 
STRADALI, INCROCI, 
PERCORRENZE, MODULAZIONI E 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
(FIN.CONTR.REGIONE-
CAP.1261/5/E)

750.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
Contributi 
Regione

C2 1

10.05 9930/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE (FIN.INDEBITAMENTO)

6.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 Mutuo CDC M1 1

10.05 9930/11
NUOVA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL BISENZIO 
LOCALITA' MEZZANA

1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 2

10.05 9930/5
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PASSERELLE PONTI E SOTTOPASSI 300.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Legge 10 - 
Oneri 

concessori
L 1

10.05 9930/8
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PASSERELLE PONTI E SOTTOPASSI 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

13



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

10.05 9974/5

SISTEMA VIARIO 
METROPOLITANTO 2^ 
TANGENZIALE 
(FIN.CONTR.REGIONE-
CAP.1219/1/E)

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

10.05 9974/6

SISTEMA VIARIO METROPOLITANO 
2^ TANGENZIALE 
(FIN.CONTR.PROVINCIA-
CAP.1284/1/E)

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00
Contributo 
Provincia

C3 1

10.05 9974/7
SISTEMA VIARIO METROPOLITANO 
2^ TANGENZIALE 
(FIN.CONTR.COMUNI-CAP.1284/3/E) 

2.206.562,10 1.206.562,10 1.000.000,00 0,00
Contributi 
Comuni

C6 1

10.05 9971/2
RIQUALIFICAZIONE SPAZI 
PUBBLICI -VIABILITA   PIAZZE E 
PARCHEGGI 

437.283,59 437.283,59 0,00 0,00   AVANZO 
AMM.NE

A5 1

10.05? 9971/3
RIQUALIFICAZIONE SPAZI 
PUBBLICI -VIABILITA   PIAZZE E 
PARCHEGGI 

1.062.716,41 62.716,41 500.000,00 500.000,00   ALIEN.BE NI B 1

11.01 10700
ACQUISTO ATTREZZATURE PER 
PROTEZIONE CIVILE

112.000,00 52.000,00 30.000,00 30.000,00
Proventi 

cimiteriali
P

12.01 11435
OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ASILI NIDO

300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 Mutuo CDC M1

12.01 11881
DESTINAZIONE CONTR.REG.LE  
AREA VASTA (CAP.1266/3E)

16.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00
Contributi 
Regione

C2

12.01 11882
DESTINAZIONE CONTR.REG.LE  
AREA VASTA (CAP.1266/3E)

4.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
Contributi 
Regione

C2

12.01 6802/10
S.Vincenzo Ex scuola messa in 
sicurezza

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

12.02 11880/1

DESTINAZIONE CONTR.REG.LE A 
FAVORE DEI CITTADINI PER L 
ABBAT. BARRIERE ARCHITET. 
FINANZIATO CONTR. REGIONE 
(CAP.1250/E)

252.000,00 84.000,00 84.000,00 84.000,00
Contributi 
Regione

C2 1

14



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

08.02 10353/1
Ristrutturazione ex colonica Via di 
Reggiana (CAP.1267/1/E)

544.000,00 544.000,00 0,00 0,00
Contributi 
Regione

C2 1

12.09 12012

RISTRUTTURAZIONE E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERI

200.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

12.09 12170

RESTITUZIONE SOMME A PRIVATI 
PER RINUNCIA CONCESSIONE 
OSSARINI (FINANZIATO CON 
PROVENTI CIMITERIALI)

60.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Proventi 

cimiteriali
P 1

14.04 13270/2
ESTENSIONE RETE CITTADINA WI-
FI

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 Mutuo CDC M1 2

14.04 8605/2
  OPERE DI ADEGUAMENTO E 
CONNETTIVITA'SCUOLE

400.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 Mutuo CDC M1 1

20.03 6050
FONDO DEBITI FUORI BILANCIO 
DERIVANTI DA SPESE DI 
INVESTIMENTO

379.169,00 379.169,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L

04.02 8968/7
Acquisizione arredi e attrezzature 
per scuole 

170.000,00 0,00 85.000,00 85.000,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

05.02 9033/1
Archivio fotografico toscano: spazio 
polivalente Campolmi prevenzione 
incendi e nuovi depositi climatizzati

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

05.02 9034/1 Restauro Anfiteatro Santa Lucia 65.000,00 65.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

06.01 9511/2
Riqualificazione stadio 
lungobisenzio

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00
avanzo ec.gara 

gas
GG 1

06.01 9515/11
Impianti sportivi-interventi di 
adeguamento e ristrutturazione

100.000,00 0,00 100.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

06.01 9515/12
Impianti sportivi-interventi di 
adeguamento e ristrutturazione

450.000,00 350.000,00 100.000,00   ALIEN.BENI B 1

15



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

06.01 9515/13
Rifacimento spogliatoi palestra I 
Ciliani

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

9561/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PISCINA VIA ROMA

82.000,00 82.000,00 0,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

06.01 9605/2
CONTRIBUTO IN C/CAPITALE GARA 
PISCINE

450.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00   ALIEN.BEN I B 2

10.05 9880/3
PECCI - REALIZZAZIONE 
PARCHEGGIO

585.600,00 0,00 585.600,00 0,00
Contributi 

Privati
C4 1

10.05 9886/6 PONTE DEL MANETTI 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00
Legge 10 - 

Oneri 
concessori

L 1

10.05 9910/1

COLLEGAMENTO VIA DELLE LAME 
ALLA II TANGENZIALE - LOCALITA' 
MAZZONE (CAP.1339/E)

200.000,00 0,00 200.000,00 0,00
Contributi 

Privati
C4 1

TOTALE (SUB.A) 104.322.595,06 51.162.608,60 25.906.793 ,00 27.253.193,46

INVESTIMENTI CON 
COPERTURA ASSICURATA 
DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (*)

10.05 9883/18

ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
REALIZZAZIONE ASSE 
MEZZANA/PERFETTI-RICASOLI 
(finanziato fondo alienazioni aree 
peep)

109.000,00 109.000,00 0,00 0,00

Fondo O/BO-
Vincolo FPV 

Concessionei 
aree peep

50 1

16



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

10.05 9905/8

AZIONI REGIONALI PER LA 
SICUREZZA STRADALE-
INTERVENTI SU TRATTE STRADALI 
COMUNALI (finanziato fondo 
alienazioni aree peep)

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

Fondo O/BO-
Vincolo FPV 
Concessioni 

aree peep

50 1

08.01 10365/10

ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVENTI DI INTERESSE 
PUBBLICO (finanziato fondo 
alienazioni aree peep)

307.415,52 2.215,52 305.200,00 0,00

Fondo O/BO-
Vincolo FPV 
Concessioni 

aree peep

50 1

08.01 10365/99
ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVENTI DI INTERESSE 
PUBBLICO (FPV)

305.200,00 305.200,00 0,00 0,00
Fondo 

pluriennale 
vincolato

00

09.02 11093/12

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 
AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 
ZONE (finanziato fondo alienazioni 
aree peep)

7.500,00 7.500,00 0,00 0,00

Fondo O/BO-
Vincolo FPV 
Concessioni 

aree peep

50 1

01.08 6506/6
SPESE PER INTERVENTI DI 
RICAMBIO TECNOLOGICO 
(finanziato fondo oneri concessori)

96.381,25 96.381,25 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

01.06 6803/19
INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI 
(finanziato fondo oneri concessori)

139.962,44 139.962,44 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

01.03 7630/5
ACQUISTO BENI MOBILI PER UFFICI 
COMUNALI (finanziato fondo oneri 
concessori)

14.662,73 14.662,73 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

04.06 8968/6
ACQUISIZIONE ARREDI E 
ATTREZZATURE PER SCUOLE 
(finanziato fondo oneri concessori)

18.543,24 18.543,24 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

17



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

06.01 9605/11

IMPIANTI SPORTIVI-INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ESEGUITA DA SOGGETTI GESTORI 
(finanziato fondo oneri concessori) 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

10.05 9883/19

ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
REALIZZAZIONE ASSE 
MEZZANA/PERFETTI-RICASOLI 
(finanziato fondo oneri concessori)

83.231,29 83.231,29 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

08.01 10353/2

RESTITUZIONE SOMME A PRIVATI 
DI SOMME INDEBITAMENTE 
VERSATE (finanziato fondo oneri 
concessori)

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

01.05 10365/13

ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVENTI DI INTERESSE 
PUBBLICO (finanziato fondo oneri 
concessori)

39.890,74 39.890,74 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

08.01 10400/1

COSTI DI ISTRUTTORIA DELLE 
DOMANDE DI CONCESSIONE O DI 
AUTORIZZ. IN SANATORIA PER 
COND. EDILIZIO (finanziato fondo 
oneri concessori)

47.267,86 47.267,86 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

08.01 10430/2

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 
VERSATI, DERIVANTI DA 
CONCESSIONI EDILIZIE E 
CONDONO EDILIZIO (finanziato 
fondo oneri concessori)

261.291,70 261.291,70 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

09.02 10752/7
INIZIATIVE EDV ATTIVITA' IN  
CAMPO ENERGETICO-AMBIENTALE 
(finanziato fondo oneri concessori) 

14.970,17 14.970,17 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

09.02 11289/4

SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO 
E AMBIENTE: INCARICO ENERGY 
MANAGER E PEC (finanziato fondo 
oneri concessori)

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Fondo L-
Vincolo FPV 

Oneri 
concessori

51 1

18



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

10.05 9883/17

ACCORDO DI PRIOGRAMMA PER 
REALIZZAZIONE ASSE 
MEZZANA/PERFETTI-RICASOLI 
(finanziato fondo alienazioni)

62.296,00 62.296,00 0,00 0,00

Fondo B-
Vincolo FPV 
Alienazioni 
patrimoniali

52 1

09.02 11093/13
REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 
AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 
ZONE (finanziato fondo alienazioni)

48.500,00 48.500,00 0,00 0,00

Fondo B-
Vincolo FPV 
Alienazioni 
patrimoniali

52 1

01.06 6803/20
INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI 
(finanziato fondo proventi cimiteriali)

83.531,16 83.531,16 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

01.05 6809/10
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ALLE FONTANE CITTADINE 
(finanziato fondo proventi cimiteriali)

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

01.05 7151/2

TRASFERIMENTI PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SU IMMOBILI DI PROPRIETA' 
(finanziato fondo proventi cimiteriali)

64.944,24 64.944,24 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

01.03 7630/9

ACQUISTO ARREDI E 
ATTREZZATURE PER UFFICI 
COMUNALI (finanziato fondo 
proventi cimiteriali)

4.380,76 4.380,76 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

08.01 10352/5
CONTRATTO DI QUARTIERE IOLO-
GARDUNA  (finanziato fondo 
proventi cimiteriali)

85.200,00 85.200,00 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

09.04 10753/5
INTERVENTI A PRESIDIO DAL 
RISCHIO IDRAULICO (finanziato 
fondo proventi cimiteriali)

50.150,40 50.150,40 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

09.02 11093/14

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 
AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 
ZONE (finanziato fondo proventi 
cimiteriali)

69.378,00 69.378,00 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

19



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

05.01 14509/8

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI: CENTRO D'ARTE 
CONTEMPORANEA "PECCI" 
(finanziato fondo proventi cimiteriali)

21.248,90 21.248,90 0,00 0,00

Fondo P-
Vincolo FPV 

Proventi 
cimiteriali

53 1

01.06 6803/18
INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI 
(finanziato fondo indebitamento)

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

01.05 6807/22

INTERVENTI DI RESTAURO 
CONSERVATIVO DEL CASTELLO 
DELL'IMPERATORE (finanziato 
fondo indebitamento)

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

01.05 6820/5

ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 
COMUNALI (finanziato fondo 
indebitamento)

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

04.01 8230/11

OPERE DI RISTRUTTURAZIONE 
COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO 
MANUTENZIONE E RELATIVI 
IMPIANTI: SCUOLA MATERNA 
CEFALONIA  (finanziato fondo 
indebitamento)

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

04.02 8415/7

OPERE DI REALIZZAZIONE 
AMPLIAMENTO 
RISTRUTTURAZIONE E RELATIVI 
IMPIANTI: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA (finanziato fondo 
indebitamento)

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

04.02 8605/11

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SCUOLE MEDIE (Fermi e Zipoli)  E 
CONNETTIVITA' SCUOLE  
(finanziato fondo indebitamento)

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

04.02 8770/1

INTERVENTI PER L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NELL'AMBITO 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA 
(finanziato fondo indebitamento)

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

20



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

10.05 9930/7
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE E MARCIAPIEDI (finanziato 
fondo indebitamento)

520.000,00 520.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

10.05 10153/6

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE (finanziato fondo 
indebitamento)

140.000,00 140.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

09.04 10753/7

INTERVENTI A PRESIDIO DEL 
RISCHIO IDRAULICO: MESSA IN 
SICUREZZA CANILE COM.LE 
(finanziato fondo indebitamento) 

158.000,00 158.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

05.01 14509/7

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI: AMPLIAMENTO MUSEO 
"PECCI" (finanziato fondo 
indebitamento) 

800.000,00 800.000,00 0,00 0,00

Fondo M1-
Vincolo FPV 
Mutui Cassa 

Depositi e 
Prestiti

55 1

03.01 7990/19
INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
ACQUISTO BENI (finanziato fondo 
contributo Regione)

119.974,80 119.974,80 0,00 0,00

Fondo C2-
Vincolo FPV 
Contributi 
Regione

57 1

04.01 8281/2

ACQUISIZIONE ARREDI E 
COMPLEMENTI DI ARREDO 
SCUOLE MATERNE COMUNALI 
(finanziato fondo contributo 
Regione)

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00

Fondo C2-
Vincolo FPV 
Contributi 
Regione

57 1

01.05 6802/12

PATRIMONIO COMUNALE: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI NON IN 
USO PER FINI ISITUTIZIONALI 
(finanziato fondo contributi privati)

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00

Fondo C4-
Vincolo FPV 
Contributi 

privati

58 1

08.01 10365/11

ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVENTI DI INTERESSE 
PUBBLICO (finanziato fondo 
contributi privati)

29.287,66 29.287,66 0,00 0,00

Fondo C4-
Vincolo FPV 
Contributi 

privati

58 1

08.01 10365/14

ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVENTI DI INTERESSE 
PUBBLICO-Accordo Oasis-Coop-
Omnia (finanziato fondo contributi 
privati)

22.759,52 22.759,52 0,00 0,00

Fondo C4-
Vincolo FPV 
Contributi 

privati

58 1

21



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

01.05 6955/14
ESPROPRI (DEBITI FUORI 
BILANCIO) (finanziato fondo avanzo 
c/capitale)

30.076,02 30.076,02 0,00 0,00
Fondo A-

Vincolo FPV 
Avanzo

59 1

03.01 7990/17
ACQUISTO SOFTWARE POLIZIA 
MUNICIPALE (finanziato fondo 
avanzo vincolato)

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00
Fondo A-

Vincolo FPV 
Avanzo

59 1

03.01 7990/18

ACQUISTO E SOSTITUZIONE 
STRUMENTAZIONE POLIZIA 
MUNICIPALE (finanziato fondo 
avanzo)

7.893,50 7.893,50 0,00 0,00
Fondo A-

Vincolo FPV 
Avanzo

59 1

10.05 9974/12

SISTEMA VIARIO 
METROLPOLITANO II^ 
TANGENZIALE (finanziato fondo 
avanzo)

69.285,24 69.285,24 0,00 0,00
Fondo A-

Vincolo FPV 
Avanzo

59 1

08.01 10365/12
ACQUISIZIONE AREE PER 
INTERVENTI DI INTERESSE 
PUBBLICO (finanziato fondo avanzo) 

60.661,84 60.661,84 0,00 0,00
Fondo A-

Vincolo FPV 
Avanzo

59 1

01.08
DESTINAZIONE CONTRIBUTI PER 
PROGETTI DI INFORMATIZZAZIONE 
(finanziato contributo Stato)

44.324,00 44.324,00 0,00 0,00

Fondo C1-
Vincolo FPV 
Contributi 

Stato

61 1

10.05 9974/13

SISTEMA VIARIO 
METROLPOLITANO II^ 
TANGENZIALE (finanziato fondo 
contributo comuni)

856.562,10 856.562,10 0,00 0,00

Fondo C1-
Vincolo FPV 
Contributi 

comuni

62 1

TOTALE INVESTIMENTI 
FINANZIATI DA FPV (SUB.B)

6.424.771,08 6.119.571,08 305.200,00 0,00

REIMPUTAZIONI: 
INVESTIMENTI FINANZIATI 
CON  PRESTITI FLESSIBILI E 
CONTRIBUTI (*)

22



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

10.05 8990/2
INFORMAZIONE IN TEMPO REALE 
SULLA RETE URBANA: PROGETTO 
"INFOMOBILITA'" II LOTTO

190.448,15 190.448,15 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

06.01 9351/4 PISCINE E IMPIANTI SPORTIVI 22.001,75 22.001,75 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

06.01 9511
STADIO LUNGOBISENZIO 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE

35.150,44 35.150,44 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

06.01 9515/4
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
GENERALE, RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI

113.861,46 113.861,46 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

06.01 9515/6

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
GENERALE RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO IMPIANTI 
SPORTIVI.CITTADELLA DELLO 
SPORT DI IOLO 

42.888,53 42.888,53 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

10.05 9926/10

LIMITAZIONE INCIDENTALITA': 
RIQUALIFICAZ. VIABILITA' 
ESISTENTE, INCROCI, 
PERCORRENZE, MODULAZIONI E 
ATTRAVERSAMENTI 

183.533,11 183.533,11 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

10.05 9930/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE 

63.384,21 63.384,21 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

10.05 9971/7
RIQUALIFICAZIONE SPAZI 
PUBBLICI -VIABILITA   PIAZZE E 
PARCHEGGI 

686.062,39 686.062,39 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

10.05 9971/8
RIQUALIFICAZIONE SPAZI 
PUBBLICI PIAZZA CADUTI DI 
TAVOLA 

6.279,84 6.279,84 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

10.05 9971/8 RIQUALIFICAZIONE SPAZI 
PUBBLICI CIRCOSCRIZIONI 

260.088,56 260.088,56 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

10.05 10153/5
INTERVENTI MANUTENZIONE 
STARORDINARIA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

23



PIANO INVESTIMENTI 2015/2017

MIS 
PROG

CAP/
ART

DESCRIZIONE
VALORE 

COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

STANZIAMENTO 
2015 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2016 RICHIESTO

STANZIAMENTO 
2017 RICHIESTO

FONTE FONDO
PRIO
RITA'

08.01 10354/6

PROGRAMMA INTEGRATO DI 
RECUPERO:RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA DEL MERCATO NUOVO 370.000,00 370.000,00 0,00 0,00

Prestiti 
flessibili

M1 1

10.05 11101

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PISTE CICLABILI E 
BREVI COLLEGAMENTI 142.936,84 142.936,84 0,00 0,00

Prestiti 
flessibili

M1 1

10.05 14520/5 INTERVENTI DI POTENZIAMENTO-
CANTIERE STRADALE

5.647,58 5.647,58 0,00 0,00
Prestiti 

flessibili
M1 1

10.05 9974/10

RIUTILIZZO SOMMA DA PRIVATI 
PER LAVORI 
IIìTANGENZ.:ACCORDO RILEVATO 
STRADALE (FIN.CONTR.PRIVATI -
CAP.1359/1/E)REIMPUTAZIONE

110.000,00 110.000,00 0,00 0,00
Contributi da 

privati
C4 1

09.02 11198

ARREDI PER GIARDINI IN PLASTICA 
RICICLATA (FIN.CONTR.REGIONE-
CAP.1266/1/E) REIMPUTAZIONE 36.960,00 36.960,00 0,00 0,00

Contributi 
Regione

C2 1

TOTALE REIMPUTAZIONI 
(SUB.C)

2.319.242,86 2.319.242,86 0,00 0,00

(*) Le somme a tale titolo risultano 
interamente assegnate ed impegnate

TOTALE GENERALE 
(SUB.A+B+C)

113.066.609,00 59.601.422,54 26.211.993,00 27.253.193,46

24



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
FONTI E IMPIEGHI  

 

 

 

 

 
 

 



Totale Fondo pluriennale 
vincolato

Totale avanzo applicato

ENTRATA

Fonti - Investimenti 2015 - 2017  Fondo pluriennale 
vincolato e avanzo applicato

Descrizione Previsione iniziale 
2015

Previsione iniziale 
2016

Previsione iniziale 
2017

Fondo 50 fondo/concessioni aree PEEP/PIP 573.915,52 305.200,00 0,00

  (Entrata)

0,00

Fondo 52 fondo/alienazioni patrimoniali 110.796,00 0,00 0,00

Fondo 51 fondo/oneri concessori 802.201,42 0,00

0,00

Fondo 55 fondo/Mutui Cassa Depositi e Prestiti 2.878.000,00 0,00 0,00

Fondo 53 fondo/proventi cimiteriali 403.833,46 0,00

0,00

Fondo 58 fondo/Contributi Privati 92.047,18 0,00 0,00

Fondo 57 fondo/Contributi Regione 179.974,80 0,00

0,00

Fondo 61 fondo Contribut Stato 44.324,00 0,00 0,00

Fondo 59 fondo/Avanzo 177.916,60 0,00

Fondo A5 IV-AVANZO VINCOLATO 0,00 0,00

Fondo 62 fondo/Contributi Comuni 856.562,10 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TOTALE  ENTRATA 6.556.854,67 305.200,00 0,00

6.119.571,08 305.200,00

437.283,59

437.283,59



ENTRATA

Fonti - Investimenti 2015 - 2017  

Descrizione Previsione iniziale 
2015

Previsione iniziale 
2016

Previsione iniziale 
2017

  (Entrata)

11.752.000,00Fondo B FR-ALIEN.BENI 4.749.726,41 3.752.000,00

326.000,00Fondo BO ALIENAZ. AREE PEEP 160.000,00 477.000,00

900.000,00

Fondo C2 IL - CONTRIB.REGIONE 5.109.160,00 1.148.200,00 548.200,00

Fondo C1 IL - CONTRIBUTI STAT 550.000,00 900.000,00

0,00

Fondo C4 IL-CONTRIB.PRIVATI 1.660.500,00 1.157.600,00 140.000,00

Fondo C3 IL-CONTRIB.PROVINCIA 1.000.000,00 0,00

Fondo C6 IL-CONTRIBUTI COMUNI 1.206.562,10 1.000.000,00 0,00

6.068.543,00Fondo L ONERI CONC. 6.654.230,00 6.221.161,00

5.600.000,00Fondo M1 IV-M. C.DD.PP. 8.298.282,86 7.450.000,00

Fondo P FR- PROV.CIMITERIALI 907.493,00 835.493,00 835.493,00

0,00Fondo PF PROJECT FINANCING 7.700.000,00 1.900.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATA 44.552.983,04 25.146.654,00

0,00

26.170.236,00

Fondo V FR-ENTR.VARIE 174,00 0,00

26.170.236,00

Entrata da FPV e avanzo 6.556.854,67 305.200,00 0,00

Entrata 37.996.128,37 24.841.454,00



SPESA

Impieghi  - Investimenti 2015 - 2017
Descrizione Previsione iniziale 

2015
Previsione iniziale 
2016

Previsione iniziale 
2017

Fondo 00 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 305.200,00 0,00 0,00

(Uscita)

Fondo 50 fondo/concessioni aree PEEP/PIP 268.715,52 305.200,00 0,00

0,00

Fondo 52 fondo/alienazioni patrimoniali 110.796,00 0,00 0,00

Fondo 51 fondo/oneri concessori 802.201,42 0,00

0,00Fondo 53 fondo/proventi cimiteriali 403.833,46 0,00

0,00

Fondo 57 fondo/Contributi Regione 179.974,80 0,00 0,00

Fondo 55 fondo/Mutui Cassa Depositi e Prestiti 2.878.000,00 0,00

0,00

Fondo 59 fondo/Avanzo 177.916,60 0,00 0,00

Fondo 58 fondo/Contributi Privati 92.047,18 0,00

Fondo 61 fondo Contribut Stato 44.324,00 0,00 0,00

0,00

Fondo A1 FR-AVANZO ECONOMICO 398.439,50 415.339,00 432.957,46

Fondo 62 fondo/Contributi Comuni 856.562,10 0,00

0,00Fondo A5 IV-AVANZO VINCOLATO 437.283,59 0,00

Fondo B FR-ALIEN.BENI 4.749.726,41 3.752.000,00 11.752.000,00

Fondo BO ALIENAZ. AREE PEEP 160.000,00 477.000,00 326.000,00

900.000,00

Fondo C2 IL - CONTRIB.REGIONE 5.109.160,00 1.148.200,00 548.200,00

Fondo C1 IL - CONTRIBUTI STAT 550.000,00 900.000,00

0,00

Fondo C4 IL-CONTRIB.PRIVATI 1.660.500,00 1.157.600,00 140.000,00

Fondo C3 IL-CONTRIB.PROVINCIA 1.000.000,00 0,00

Fondo C6 IL-CONTRIBUTI COMUNI 1.206.562,10 1.000.000,00 0,00

Fondo GG AVANZO ECON.GARA GAS 18.000.000,00 0,00 0,00

6.068.543,00

Fondo M1 IV-M. C.DD.PP. 8.298.282,86 7.450.000,00 5.600.000,00

Fondo L ONERI CONC. 2.654.230,00 6.221.161,00

835.493,00

Fondo PF PROJECT FINANCING 7.700.000,00 1.900.000,00 0,00

Fondo P FR- PROV.CIMITERIALI 907.493,00 835.493,00

Fondo SS PROVENTI SANZ.C.D.S. 650.000,00 650.000,00 650.000,00

Fondo V FR-ENTR.VARIE 174,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE SPESA 59.601.422,54 26.211.993,00 27.253.193,46

305.200,006.119.571,08 0,00Finanziamenti da Fondo pluriennale vincolato



ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017

totale spese 59.601.422,54                                                     26.211.993,00            27.253.193,46          

totale entrate 44.552.983,04                                                     25.146.654,00            26.170.236,00          

differenza 15.048.439,50-                                                     1.065.339,00-              1.082.957,46-            

entrate di parte corrente ad investimenti 18.650.000,00                                                     650.000,00                 650.000,00               
avanzo economico ad investimenti 398.439,50                                                          415.339,00                 432.957,46               
oneri di urbanizzazione alla parte corrente 4.000.000,00-                                                       -                              -                            
QUADRATURA -                                                                       -                              -                            

QUADRATURA FONTI E IMPIEGHI 2015 2016 2017



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI 

VINCOLI DI INDEBITAMENTO 
 

 

 

 

 
 

 



€ 131.765.886,95

€ 33.424.087,18

€ 57.434.699,51

€ 222.624.673,64

€ 22.262.467,36

€ 3.628.487,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 470.500,00

€ 18.633.980,36

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (2014) € 99.900.269,33

€ 0,00

€ 99.900.269,33

€ 320.000,00

€ 0,00

€ 320.000,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di 
credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati 
nell'esercizio in corso

DEBITO POTENZIALE

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

Ammontare interessi riguardanti debiti 
espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Garanzie che concorrono al limite di 
indebitamento

Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente 
a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di 
di cui, garanzie per le quali è stato costituito  
accantonamento

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
(Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (10% )

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di 
credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino 
al 31/12/esercizio precedente (2) (2014)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI  INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



  
 
 
 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2015-2017 

 
NOTA INTEGRATIVA 

(ART: 11 c. 3 lettera G)  D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 
coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126) 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
 
 
 

 

 
Bilancio di previsione 2015 – 2017 

Nota integrativa 
 
L’articolo 11 comma 3 lettera g) del Dlgs 118/2011, prevede che al bilancio di previsione 

finanziario sia allegata la nota integrativa. 

Il comma 5 dello stesso articolo ne disciplina il contenuto. 

Tale documento, adesso espressamente richiesto dalla normativa, sostituisce quello che in 

precedenza era la relazione tecnica, rivolta a illustrare i criteri di valutazione e a segnalare 

eventuali elementi di criticità. 

 

Criteri di valutazione adottati per la formulazione  delle previsioni. 
 
Per quanto riguarda i criteri adottati per formulare le previsioni, particolare attenzione viene 

dedicata ai criteri adottati per le previsioni relative alle principali entrate previste in bilancio. Il 

rispetto delle previsioni di entrata è infatti essenziale per il mantenimento degli equilibri di 

bilancio. 

Successivamente saranno analizzati i criteri adottati per determinare gli stanziamenti riguardanti 

gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Vediamo l’analisi dei criteri utilizzati per determinare le principali poste di entrata. 

Nella presente nota, con riferimento ai criteri adottati per le previsioni di entrata, si farà 

riferimento alle previsioni 2015 e 2016 solo nel caso di variazioni significative. 

 
Criteri di valutazione adottati per la formulazione  delle previsioni di 
entrata. 
 
IMU – Imposta municipale propria (Piano finanziario  1.01.01.06.001; rif. Capitolo p.e.g.: 

25) 

Previsione di entrata:  

2015: 38.400.000,00 

2016: 38.593.689,64 

2017: 39.018.598,47 

Il gettito è previsto con un criterio di cassa. 

La stima del gettito è effettuata in base agli incassi dell’anno precedente, prevedendo riduzioni 

dovute alle agevolazioni introdotte.  

L’aliquota ordinaria applicata  nel 2015 è pari all’1,06%, pari al massimo consentito dalla legge. 

Per gli immobili appartenenti alla categoria D7, C3 e C1 utilizzati direttamente dal proprietario 

soggetto passivo IMU per lo svolgimento dell’attività produttiva e/o commerciale, l’aliquota è 



 
 

 Pag. 2 

pari all’1,02%. Per l’abitazione principale (da applicarsi ai soli immobili classificati nelle 

categorie catastali A/1, A/8 e A/9) l’aliquota è lo 0,6% con la detrazione di euro 200,00. 

Il gettito IMU viene stimato al netto della quota che alimenta i fondo di solidarietà comunale pari 

a 15.350.713,07. Pertanto l’IMU viene prevista nel bilancio 2015 – 2016 – 2017 in modo 

difforme da quanto avvenuto nel 2014, quando era stata prevista al lordo di tale quota. Di 

questa differenza occorre tener conto nelle comparazioni delle entrate e spese correnti con gli 

esercizi precedenti. 

 

Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) – Partite arr etrate (piano finanziario: 

1.01.01.08.002; rif. Capitolo p.e.g.: 20/2. 

2015:  2.000.000,00 

2016:               0,00 

2017:               0,00 

E’ la previsione elaborata col criterio della competenza finanziaria relativa all’attività di 

accertamento prevista nel 2015 2016 e 2017 sull’evasione ICI sulle annualità antecedenti al 

2012. 

Negli esercizi successivi non sono previste entrate nell’ipotesi che l’attività sull’ICI sia esaurita e 

l’attività di recupero si concentri su IMU e TASI.. 

 
Imposta Municipale Propria – Partite arretrate (pia no finanziario: 1.01.01.06.002; rif. 

Capitolo p.e.g.: 25/2. 

2015:  3.500.000,00 

2016:  6.000.000,00 

2017:  6.000.000,00  

 

E’ la previsione elaborata col criterio della competenza finanziaria relativa all’attività di 

accertamento prevista nel 2015 2016 e 2017 sull’evasione IMU sulle annualità 2012 e 

seguenti.. 

Negli esercizi successivi è previsto un aumento poiché è prevista una diminuzione dell’attività di 

accertamento ICI anche per naturale esaurimento delle annualità da accertare a favore di una 

maggiore attività di accertamento sull’IMU. 

 
 
TASI  - Tassa sui servizi indivisibili (Piano finan ziario 1.01.01.76.001; rif. Capitolo p.e.g.: 

26) 

2015:  20.350.000,00 

2016:  20.550.000,00 

2017:  20.900.000,00  

 

Il gettito è previsto con un criterio di cassa. 

La stima di gettito è stata effettuata in base al gettito dell’esercizio precedente, considerando 

l’impatto delle maggiori detrazioni introdotte nel 2015. 



 
 

 Pag. 3 

L’aliquota applicata è pari allo 0,33% con detrazioni. 

L’incremento di gettito previsto negli esercizi successivi è stimato in base all’impatto del 

recupero dell’evasione che porta al consolidarsi di nuova base imponibile. 

 
TARI – Tributo comunale sui rifiuti (Piano finanzia rio 1.01.01.51.001; rif. Capitolo p.e.g.: 

75). 

2015:  45.100.000,00 

2016:  45.100.000,00 

2017:  45.100.000,00  

 

Il gettito è stimato con criterio di competenza in base alle previsioni di bollettazione del gestore.  

 
 
Addizionale comunale IRPEF  (Piano finanziario 1.01 .01.16.001; rif. Capitolo di p.e.g.: 55). 

2015:  11.000.000,00 

2016:  11.250.000,00 

2017:  11.250.000,00  

 

Previsione formulata in base ai dati degli imponibili IRPEF del MEF – Dipartimento Finanze e in 

base al gettito degli anni precedenti. 

L’incremento di gettito previsto negli esercizi 2016 e 2017 è ipotizzato quale riflesso sui redditi 

dell’attività di emersione di nuova base imponibile e della crescita dei redditi. 

 

Fondo solidarietà comunale (Piano finanziario 1.03. 01.01.001; rif. Capitolo di p.e.g.: 125). 

2015:  17.382.000,00 

2016:  17.382.000,00 

2017:  17.382.000,00  

 

Il fondo di solidarietà comunale è dato dalle risorse trasferite dallo Stato. Dal 2011 tali risorse 

hanno assunto natura tributaria e quindi sono contabilizzate al titolo 1 del bilancio. 

La previsione è formulata in base ai dati pubblicati sul portale del Ministero dell’Interno. 

 
Imposta comunale sulla pubblicità (Piano finanziari o 1.01.01.53.001; rif. Capitolo di p.e.g.: 

40/1). 

2015:   2.000.000,00 

2016:   2.000.000,00 

2017:   2.000.000,00  

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati da SO.RI. S.p.A. 

 
Imposta comunale sulla pubblicità – recupero arretr ati (Piano finanziario: 1.01.01.53.002; 

rif. Capitolo p.e.g.: 40/2) 

2015:    100.000,00 



 
 

 Pag. 4 

2016:    100.000,00 

2017:    100.000,00  

 

Previsione elaborata con criterio di competenza finanziaria sulla base di attività di accertamento 

prevista da SO.RI S.p.A. 

 
 
Contributo per gli interventi dei Comuni e delle pr ovince (Piano finanziario 

2.01.01.01.000; rif. Capitolo p.e.g.: 140/3). 

2015:    436.868,48 

2016:              0,00 

2017:              0,00  

 

Si tratta dell’ex contributo per lo sviluppo degli investimenti. 

E’ un contributo in conto interessi su mutui contratti in anni precedenti. 

E’ un contributo che diminuisce via via che termina il periodo di ammortamento di mutui assistiti 

da tale contribuzione.  

La previsione è formulata in base ai dati pubblicati sul portale del Ministero dell’Interno. 

Entro il 31.12.2015 cesseranno tutti i mutui assistiti da tale contributo, pertanto insieme al venir 

meno delle rate di tali mutui, verrà meno il contributo dello Stato. 

 
 
Canone Occupazione Spazi e Aree Pubbliche Permanent e – COSAP Permanente (Piano 

finanziario: 3.01.03.01.002; rif. Capitolo p.e.g.: 1059/1) 

2015:   2.000.000,00 

2016:   2.000.000,00 

2017:   2.000.000,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati da SO.RI. S.p.A. 

 
Canone Occupazione Spazi e Aree Pubbliche Temporane a – COSAP Temporanea (Piano 

finanziario: 3.01.03.01.002; rif. Capitolo p.e.g.: 1059/2) 

2015:   1.000.000,00 

2016:   1.000.000,00 

2017:   1.000.000,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati da SO.RI. S.p.A. 

 
Canone Occupazione Spazi e Aree Pubbliche Temporane a – Recupero arretrati (Piano 

finanziario: 3.01.03.01.002; rif. Capitolo p.e.g.: 1059/3) 

2015:   100.000,00 

2016:   100.000,00 

2017:   100.000,00 



 
 

 Pag. 5 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati da SO.RI. S.p.A. 

 
Sanzioni amministrative per violazioni di norme in materia di circolazione stradale (Piano 

finanziario: 3.02.02.01.001; 3.02.03.01.001; 3.02.0 1.01.001; 3.02.04.01.001; Rif. Capitoli 

p.e.g.: 700/1; 700/3; 700/4; 700/5; 700/6; 700/7; 7 00/8) 

2015:   12.501.600,00 

2016:   12.500.000,00 

2017:   12.500.000,00 

 

Previsioni di entrata relativa ai verbali che si prevede di elevare durante l’esercizio 2015, 2016 e 

2017. 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Polizia 

Municipale. 

 
Sanzioni amministrative per violazioni di norme in materia di circolazione stradale – 

iscrizioni a ruolo (recupero coattivo) (Piano finan ziario: 3.02.02.01.001; Rif. Capitolo 

p.e.g.: 700/2) 

2015:   1.851.000,00 

2016:               0,00 

2017:               0,00 

 

Previsioni di entrata relativa alle ingiunzioni per recupero di verbali non pagati in esercizi 

antecedenti al 2013, che si prevede di trasmettere a SO.RI durante l’esercizio 2015. 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Corpo di 

Polizia Municipale. 

Negli esercizi successivi non vi sono previsioni di entrata per tale fattispecie, in quanto le 

entrate da recupero coattivo per verbali non pagati relativi agli esercizi dal 2013 compreso in 

poi, sono già accertate negli esercizi in cui è stato emesso il verbale. 

 
Recupero spese di accertamento e rimborsi vari (Pia no finanziario: 3.05.99.99.999; rif.: 

capitolo p.e.g.: 701). 

2015:   450.000,00 

2016:   450.000,00 

2017:   450.000,00 

 

Previsione di entrata relativo a perrecupero spese su atti relativi ad attività di recupero delle 

sanzioni al codice della strada. 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal  Corpo di Polizia 

Municipale. Ad oggi risultano entrate accertate molto basse, per cui occorre verificare 

periodicamente l’effettivo grado di realizzo di tale entrata. 

 
Recupero spese di sequestro (Piano finanziario: 3.0 5.99.99.999; rif.: capitolo p.e.g.: 701/1) 



 
 

 Pag. 6 

2015:   370.000,00 

2016:   370.000,00 

2017:   370.000,00 

 

Previsione di entrata relativa a recupero spese per i sequestri effettuati dalla Polizia municipale. 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal  Corpo di Polizia 

Municipale. Ad oggi risultano entrate accertate molto basse, per cui occorre verificare 

periodicamente l’effettivo grado di realizzo di tale entrata. 

 
 
Proventi inerenti il servizio refezione scolastica infanzia statale (Piano finanziario: 

3.01.02.01.008; rif.: capitolo p.e.g.: 720/1) 

2015:   1.362.800,00 

2016:   1.362.800,00 

2017:   1.362.800,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Pubblica 

Istruzione. 

 
Proventi inerenti il servizio refezione scolastica infanzia comunale (Piano finanziario: 

3.01.02.01.008; rif.: capitolo p.e.g.: 720/2) 

2015:   388.800,00 

2016:   388.800,00 

2017:   388.800,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Pubblica 

Istruzione. 

 
Proventi inerenti il servizio refezione scolastica scuola primaria (Piano finanziario: 

3.01.02.01.008; rif.: capitolo p.e.g.: 720/3) 

2015:   3.966.000,00 

2016:   3.966.000,00 

2017:   3.966.000,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Pubblica 

Istruzione. 

 
Proventi inerenti il servizio refezione scolastica scuola secondaria primo grado (Piano 

finanziario: 3.01.02.01.008; rif.: capitolo p.e.g.:  720/4) 

2015:   65.600,00 

2016:   65.600,00 

2017:   65.600,00 

 



 
 

 Pag. 7 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Pubblica 

Istruzione. 

 

Proventi per i servizi di asili nido comunali (Pian o finanziario: 3.01.02.01.002; rif. Capitolo 

p.e.g.: 930) 

2015:   690.000,00 

2016:   690.000,00 

2017:   690.000,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Pubblica 

Istruzione. 

 
Corsi extrascolastici di insegnamento scuola di mus ica (Piano finanziario: 

3.01.02.01.000; rif.: capitolo p.e.g.: 725) 

2015:   350.000,00 

2016:   350.000,00 

2017:   350.000,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio  

Promozione economica e interculturale 

 
Proventi dalla gestione dei parcheggi (Piano finanz iario: 3.01.02.01.020; rif. Capitolo 

p.e.g.: 820/1) 

2015:   490.000,00 

2016:   490.000,00 

2017:   490.000,00 

 

Previsione relativa al canone per la gestione dei parcheggi. 

 
Proventi da rilascio di permessi ZTL (Piano finanzi ario: 3.01.02.01.035; rif. Capitolo p.e.g.: 

820/2). 

2015:   335.000,00 

2016:   335.000,00 

2017:   335.000,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Mobilità e 

Infrastrutture. 

 
 
Proventi dell’illuminazione votiva (Piano finanziar io: 3.01.02.01.014; rif. Capitolo p.e.g.: 

980) 

2015:   845.000,00 

2016:   845.000,00 



 
 

 Pag. 8 

2017:   845.000,00 

 

Previsioni elaborate con criterio di competenza in base ai dati comunicati dal Servizio Mobilità e 

Infrastrutture. 

 
Canone concessorio distribuzione gas naturale (Pian o finanziario: 3.01.03.01.003; rif. 

Capitolo p.e.g.: 1068) 

2015:   1.100.000,00 

2016:   1.100.000,00 

2017:   1.100.000,00 

 

L’entrata è relativa al canone annuo di concessione della rete  gas stimato in base alla nuova 

gara. 

 
Corrispettivo una tantum affidamento distribuzione gas metano (Piano finanziario: 

3.01.03.01.000; rif. Capitolo p.e.g.: 1068) 

2015:   18.000.000,00 

2016:                 0,00 

2017:                 0,00 

 

L’entrata è relativa al corrispettivo una tantum previsto in gara. L’importo indicato è al netto 

dell’IVA, che è prevista in entrata su un altro capitolo e collegata al capitolo di spesa per il 

versamento dell’IVA a debito. 

 

Canone Publiacqua per gestione servizio servizio id rico integrato (Piano finanziario: 

3.01.03.01.003; rif. Capitolo p.e.g.: 1086) 

2015:   921.000,00 

2016:   921.000,00 

2017:   921.000,00 

 

Previsione di entrata relativa al canone in oggetto per la parte non ceduta, e della relativa IVA 

sull’intero canone, compresa la quota di canone ceduta. 

 
Flussi positivi da contratto di finanziamento con C onsiag per canone servizio idrico 

integrato (Piano finanziario: 3.03.03.99.999; rif.:  capitolo p.e.g.: 1105) 

2015:   500.000,00 

2016:   500.000,00 

2017:   500.000,00 

 

L’entrata è relativa ai flussi positivi sul contratto stipulato nel 2003 relativo alla cessione  dei 

canoni del servizio idrico integrato e relativa anticipazione della somma attualizzata. 

I canoni sono comunicati annualmente dalla società al Comune. 

 



 
 

 Pag. 9 

Utile Consiag (Piano finanziario: 3.04.02.03.002; r if. Capitolo p.e.g.: 1112) 

2015:   600.000,00 

2016:   600.000,00 

2017:   600.000,00 

 

Previsione di entrata relativo al dividendo sull’utile 2014. 

 
Tariffe incentivanti degli impianti fotovoltaici (P iano finanziario: 3.05.99.99.999; Rif. 

Capitolo p.e.g.: 1147) 

2015:   300.000,00 

2016:   300.000,00 

2017:   300.000,00 

 

Previsione di entrata comunicata dal Servizio Governo del Territorio. 

 
Impianto fotovoltaico in località Ponte alle Vanne:  tariffa incentivante (Piano finanziario: 

3.05.99.99.999; Rif. Capitolo p.e.g.: 1159) 

2015:   530.000,00 

2016:   520.000,00 

2017:   520.000,00 

 

Previsione di entrata comunicata dal Servizio Governo del Territorio. 

 
 
Impianto fotovoltaico in località Ponte alle Vanne:  proventi da vendita energia (Piano 

finanziario: 3.01.01.01.004; Rif. Capitolo p.e.g.: 1159/1) 

2015:   120.000,00 

2016:   120.000,00 

2017:   120.000,00 

 

Previsione di entrata comunicata dal Servizio Governo del Territorio. 

 
Imposta di soggiorno (Piano finanziario: 1.01.01.41 .001: rif. Capitolo p.e.g.: 21) 

2015:   300.000,00 

2016:   600.000,00 

2017:   600.000,00 

 

E’ prevista l’introduzione dal 1/7/2015. 

 
Proventi da permessi a costruire (Piano finanziario : vari; rif. Capitoli p.e.g.: vari) 

Totale previsione di entrata:  

2015:   6.654.230,00 

2016:   6.221.161,00 



 
 

 Pag. 10 

2017:   6.068.543,00. 

Previsione elaborata dagli uffici competenti in materia di rilascio permessi e autorizzazioni in 

materia edilizia. 

 
Criteri di valutazione adottati per la formulazione  delle previsioni di accantonamento di 

spese potenziali e fondo crediti di dubbia esigibil ità. 

Di seguito saranno riepilogati gli  accantonamenti effettuati per spese potenziali e fondo crediti 

di dubbia esigibilità esplicitandone i criteri di determinazione. Sarà riportata anche la 

collocazione in bilancio e quello che presumibilmente sarà il relativo capitolo del piano 

esecutivo di gestione, che sarà approvato dopo il bilancio di previsione. 

 

Fondo per debiti fuori bilancio (spesa corrente). 

Lo schema di bilancio di previsione 2015 – 2017 prevede i seguenti stanziamenti di spesa 

corrente per la copertura di debiti fuori bilancio (Missione: 20; programma: 03; piano finanziario: 

1.10.01.99.000; riferimento al capitolo di p.e.g. 285); 

Esercizio   stanziamento 

2015    400.000,00 

2016               0,00 

2017               0,00 

 

Occorre precisare che con questo schema di bilancio, oltre al fondo appositamente costituito 

per la copertura di debiti fuori bilancio, sono stanziati i seguenti accantonamenti: 

- Fondo fideiussioni; 

- Fondo rischi per cause in corso; 

- Fondo per eventuali perdite di partecipate e associazioni 

 

Tali fondi sono accantonati per la copertura di spese che, qualora si verificassero, potrebbero 

dar luogo comunque a  debiti fuori bilancio. Tali accantonamenti saranno analizzati di seguito 

nella presente nota integrativa. Tali precisazione si rende necessaria poiché bisogna rilevare 

che il complesso delle risorse stanziate per debiti fuori bilancio che potrebbero insorgere non è 

circoscritto a tale accantonamento. 

Nella parte accantonata del risultato di amministrazione 2014 risultano euro 456.330,00 

accantonati per debiti fuori bilancio. Il risultato di amministrazione contiene inoltre euro 

3.333.075,28 di avanzo destinato agli investimenti e euro 4.499.452,24 di avanzo libero, già al 

netto della quota di euro 1.293.689,64 stanziati col presente bilancio per la copertura della 

quota annuale di disavanzo dovuto ad insufficiente accantonamento a fondo crediti di dubbia 

esigibilità. 

 

Fondo fideiussioni (spesa corrente). 

 



 
 

 Pag. 11 

Lo schema di bilancio di previsione 2015 – 2017 prevede i seguenti stanziamenti di spesa 

corrente per la copertura di rate di mutui contratti da terzi e garantiti dall’Ente (Missione: 20; 

programma: 03; piano finanziario: 1.10.01.99.000; riferimento al capitolo di p.e.g. 292); 

Esercizio   stanziamento 

2015    500.000,00 

2016              0,00 

2017              0,00 

 

Tale accantonamento serve a fronteggiare il rischio che un soggetto terzo che abbia contratto 

un mutuo garantito da fideiussione rilasciata dall’Ente ai sensi dell’articolo 207 del Dlgs 

267/2000 non assolva la propria obbligazione e l’Ente debba provvedere in forza della garanzia 

prestata. 

L’elenco delle fideiussioni rilasciate è riportato di seguito nella presente nota integrativa. 

L’importo accantonato è calcolato in base alle rate annuali dei mutui garantiti da fideiussione. 

 

Fondo rischi per cause in corso (spesa corrente). 

Lo schema di bilancio di previsione 2015 – 2017 prevede i seguenti stanziamenti di spesa 

corrente per far fronte ad eventuali oneri in caso di insuccesso nelle cause in corso in cui l’Ente 

è parte (Missione: 20; programma: 03; piano finanziario: 1.10.01.99.000; riferimento al capitolo 

di p.e.g. 299): 

Esercizio   stanziamento 

2015    1.500.000,00 

2016    1.500.000,00 

2017       500.000,00 

 

La valutazione del fondo rischi scaturisce da una ricognizione sul contenzioso legale ed una 

stima delle potenziali spese attese nel 2015. 

La stima delle spese potenzialmente attese è stata effettuata partendo dal valore della causa, 

ponderato con la stima della probabilità di insuccesso. 

Occorre precisare che tale criterio, di per se ragionevole, si fonda su una previsione di 

successo o insuccesso delle cause, estremamente difficile da effettuare. 

In questi oneri pesa molto l’onere potenziale del contenzioso presso la Corte di Londra sui 

contratti derivati. Tali costi sono dovuti a spese legali di controparte che in caso di 

soccombenza sarebbero a carico dell’Ente, poiché i differenziali sui tassi di interesse maturati 

dal secondo semestre 2010 ad oggi risultano stanziati in bilancio. Per stimare questi oneri si è 

fatto riferimento alla quantificazione dei costi legali che la controparte ha depositato nel corso 

del processo, calcolati però al 70% poiché il legale dell’Ente ha comunicato che mediamente i 

giudici inglesi liquidano il 70% di quanto richiesto dalla parte che vince la causa. Poiché però 

tali costi non è chiaro se comprendano anche i costi del c.d. “barrister” (l’avvocato titolato a 

parlare col giudice nel corso del proccesso), la scelta è stata di non ponderare tali costi con la 

probabilità di insuccesso, ancor più difficile da stimare essendo un “leading case”, cioè non 

essendoci precedenti, ma di stimare al 100% tali costi. 



 
 

 Pag. 12 

Questo processo ha condotto a stimare spese per rischi legali nel 2015 in euro 4.850.900,00. 

Per far fronte a tali rischi, occorre ricondurci a quanto detto a proposito del fondo per  debiti 

fuori bilancio. 

Oltre a euro 1.500.000,00 accantonati nel bilancio 2015, ci sono euro 400.000,00 accantonati 

per fondo debiti fuori bilancio, e 456.330,00 accantonati nell’avanzo di amministrazione, oltre a 

euro 4.499.452,24 di avanzo libero e euro 3.333.075,28 di avanzo destinato agli investimenti. 

Le cause in corso infatti possono generare sia oneri di parte corrente che spese in conto 

capitale (ad esempio cause su appalti di lavori o su espropri). 

Si ritiene quindi che il complesso degli accantonamenti contenuti nello schema di bilancio 2015 

– 2017 e le quote accantonate e destinate nell’avanzo, nonché l’avanzo disponibile offrano una 

idonea garanzia di copertura degli oneri potenziali. Il servizio legale ha inoltre fornito una stima 

delle cause in decisione fra il 2016 e il 2017 e il valore di dette cause, anche senza alcune 

ponderazione con la percentuale di insuccesso stimata, ammonta a euro 992.700,00. Pertanto 

le somme stanziate negli esercizi 2016 e 2017 sono sufficienti a coprire tali rischi. 

 

Fondo per eventuali perdite di partecipate e associ azioni (spesa corrente). 

Lo schema di bilancio di previsione 2015 – 2017 prevede i seguenti stanziamenti di spesa 

corrente per far fronte ad eventuali oneri (Missione: 20; programma: 03; piano finanziario: 

1.10.01.99.000; riferimento al capitolo di p.e.g. 284): 

 

Esercizio   stanziamento 

2015    100.000,00 

2016    100.000,00 

2017    100.000,00 

 

La legge 147/2013, ai commi 550, 551 e 552 prevede che gli enti effettuino accantonamenti per 

perdite di aziende speciali, istituzioni società partecipate e istituzioni, in base alle perdite 

conseguite nell’esercizio precedente e al risultato medio del triennio precedente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 Pag. 13 

Riepilogo accantonamenti per spese potenziali. 

Si ritiene utile un riepilogo delle somme stanziate nel bilancio 2015 – 2016 – 2017 per spese 

potenziali, unitamente alla parte  accantonate, destinate e della parte libera nell’avanzo di 

amministrazione, in modo che si possa valutare le risorse complessivamente a disposizione per 

spese potenziali. 

 

Missione Programma Piano 

finanziario

Capitolo Descrizione 2015 2016 2017

20 3 1.10.01.99.000 285 Fondo per 

debiti fuori 

bilancio

        400.000,00                        -                          -   

20 3 1.10.01.99.000 292 Fondo 

fideiussioni

        500.000,00                        -                          -   

20 3 1.10.01.99.000 299 Fondo per 

cause in corso

    1.500.000,00  1.500.000,00      500.000,00 

20 3 1.10.01.99.000 284 Fondo per 

eventuali 

perdite di 

partecipate, 

associazioni

        100.000,00      100.000,00      100.000,00 

    2.500.000,00  1.600.000,00      600.000,00 

        456.330,00 

    3.333.075,28 

    4.499.452,24 

  10.788.857,52  1.600.000,00      600.000,00 Totale risorse disponibili, di parte corrente e in conto capitale, 

per fronteggiare rischi per cause in corso, mancato di 

pagamento di mutui garantiti dall'ente, perdite partecipate e 

altri debiti fuori bilancio

Riepilogo accantonamenti bilancio di previsione 2015 - 2017

Totale accantonamenti bilancio di previsione 2015 - 2016 - 2017

Avanzo di amministrazione 2014 - parte accantonata per fondo 

debiti fuori bilancio

Avanzo di amministrazione 2014 - parte destinata ad 

investimenti

Avanzo di amministrazione 2014 - parte disponibile al netto 

della quota stanziata per finanziare la quota annuale di ripiano 

del disavanzo dovuto ad insufficiente accantonamento del 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Pag. 14 

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità. 

 

I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni per fondo crediti di dubbia 

esigibilità sono i seguenti. 

Sono state individuate le seguenti entrate aventi carattere di dubbia esigibilità: 

 
 
75 TARI 
85/2 Recupero evasione TIA / TARES 
888 Sanzioni su mancati pagamenti TIA anni precedenti 
700/2 Sanzioni amministrative per violazioni codice della strada - iscrizioni a ruolo 
700/1-
3-4-5-7-
8 

Sanzioni amministrative per violazioni codice della strada 

20/2 ICI partite arretrate 
25/2 IMU partite arretrate 
40/1 Imposta comunale sulla pubblicità 
40/2 Imposta comunale sulla pubblicità - arretrati 
1059/1 COSAP permanente 
1059/2 COSAP temporanea 
1059/3 COSAP arretrati 
720/1 Refezione scolastica infanzia statale 
720/2 Refezione scolastica scuola infanzia comunale 
720/3 Refezione scolastica scuola primaria 
720/4 Refezione scolastica scuola secondaria primo grado 
930 Proventi servizio asili nido 
 
I principi contabili prevedono che debba essere accantonato annualmente un fondo crediti di 

dubbia esigibilità applicando la percentuale media di mancate riscossioni nel quinquennio 

precedente alle entrate previste classificate di dubbia e difficile esigibilità. 

Vi sono tre medie possibili: una media semplice e due medie ponderate. 

Il principio, contenuto nell’esempio 5 all’allegato 4/2 al Dlgs 118/2011, prevede quanto segue. 

 

Per determinare il fondo crediti di dubbia esigibilità, che in contabilità finanziaria deve intendersi come un fondo rischi, 
diretto ad evitare che le entrate di dubbia esigibilità, previste ed accertate nel corso dell’esercizio, possano finanziare 
delle spese esigibili nel corso del medesimo esercizio, in occasione della predisposizione del bilancio di previsione è 
necessario: 
1) individuare le categorie di entrate stanziate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione. La 
scelta del livello di analisi, è lasciata al singolo ente, il quale può decidere di fare riferimento alle tipologie o di scendere 
ad un maggiore livello di analisi, costituito dalle categorie, o dai capitoli.   
Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità: 

a) i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito 
dell’assunzione dell’impegno da parte dell’amministrazione erogante,   

b)  i crediti assistiti da fidejussione,  
c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa. 

 Con riferimento alle entrate che l’ente non considera di dubbia e difficile esazione, per le quali  non si provvede 
all’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, è necessario dare adeguata illustrazione nella Nota integrativa 
al bilancio. 
2)  calcolare, per ciascuna entrata di cui al punto 1), la media tra incassi in c/competenza e accertamenti degli ultimi 
5 esercizi (nel primo esercizio di adozione dei nuovi principi , con riferimento agli incassi in c/competenza e in c/residui). 
Per le entrate che negli esercizi precedenti all’adozione dei nuovi principi erano state accertate per cassa, il fondo 
crediti di dubbia esigibilità è determinato sulla base di dati extra-contabili, ad esempio confrontando il totale dei ruoli 
ordinari emessi negli ultimi cinque anni con gli incassi complessivi (senza distinguere gli incassi relativi ai ruoli ordinari 
da quelli relativi ai ruoli coattivi) registrati nei medesimi esercizi. La media può essere calcolata secondo le seguenti 
modalità: 

a. media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui); 
b. rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli 

anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli 
accertamenti di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi; 



 
 

 Pag. 15 

c. media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del quinquennio con i 
seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il  0,10 in ciascuno degli anni del primo 
triennio; 
 
Per ciascuna formula è possibile determinare il rapporto tra incassi di competenza e i relativi accertamenti, 
considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell’anno successivo  in conto residui dell’anno 
precedente: 

       incassi di competenza es. X + incassi esercizio X+1 in c/residui X 
       Accertamenti esercizio X 
 
In tale fattispecie è necessario slittare il quinquennio di riferimento per il calcolo della media, indietro  di un 
anno. 
Tale adeguamento non riguarda gli esercizi del quinquennio precedente, con riferimento ai quali i principi 
contabili prevedono di calcolare la media facendo riferimento agli incassi (in conto competenza e in conto 
residui) e accertamenti, ma con riferimento agli esercizi del quinquennio per i quali il principio prevede che la 
media sia determinata facendo rapporto tra gli incassi di competenza e gli accertamenti dell’anno precedente. 
 

Il responsabile finanziario dell’ente sceglie la modalità di calcolo della media per ciascuna tipologia di entrata o per tutte 
le tipologie di entrata, indicandone la motivazione nella nota integrativa al bilancio. 

 
Nel secondo anno di applicazione dei nuovi principi: 

a)  per le entrate accertate per competenza la media è calcolata facendo riferimento agli incassi (in 
c/competenza e in c/residui) e agli accertamenti del primo quadriennio del quinquennio precedente e al 
rapporto tra gli incassi di competenza e gli accertamenti dell’anno precedente. E così via negli anni 
successivi.; 

b) per le entrate  accertate per cassa, si calcola la media facendo riferimento a i dati extra-contabili dei 
primi quattro anni del quinquennio precedente e ai dati contabili rilevati nell’ esercizio precedente. E così 
via negli anni successivi. 

Dopo 5 anni dall’adozione del principio della competenza finanziaria a regime, fondo crediti di dubbia esigibilità è 
determinato sulla base della media, calcolata come media semplice, calcolata rispetto agli incassi in c/competenza e 
agli accertamenti nel quinquennio precedente.  
Per le entrate di nuova istituzione (per le quali non esiste una evidenza storica), nel primo anno la quantificazione del 
fondo è rimessa alla prudente valutazione degli enti. A decorrere dall’anno successivo, la quantificazione è effettuata 
con il criterio generale riferito agli anni precedenti.  
Il fondo crediti di dubbia esigibilità dell’esercizio è determinato applicando all’importo complessivo degli stanziamenti di 
ciascuna delle entrate di cui al punto 1) una percentuale pari al complemento a 100 delle medie di cui al punto 2).  
E’ possibile effettuare svalutazioni di importo maggiore, dandone adeguata motivazione nella relazione al bilancio.  
Esempio: se per le entrate riguardanti “Proventi da famiglie derivanti dall’attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti”, nel quinquennio precedente la percentuale media di incasso è stata del 55%, la quota del 
fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante tale entrata è determinato applicando la percentuale del 45% (100 – 55) 
all’importo degli stanziamenti riguardanti i “Proventi da famiglie derivanti dall’attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti”. 
Le percentuali determinate con il procedimento sopra descritto sono utilizzate per la determinazione degli 
accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziati in ciascuno degli esercizi compresi nel bilancio di 
previsione.  
L’articolo 1 comma 509 della legge 23 dicembre 2014 n° 190 ha previsto che: 
Nel primo esercizio di applicazione del presente principio è possibile stanziare in bilancio una quota almeno pari al 50% 
dell’importo dell’accantonamento quantificato nel prospetto riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al 
bilancio di previsione. Nel secondo esercizio lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo  crediti di dubbia esigibilità è 
pari almeno al 75% dell’accantonamento quantificato nel prospetto riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al 
bilancio di previsione, e dal terzo esercizio l’accantonamento al fondo è effettuato per l’intero importo. 
Con riferimento agli enti locali, nel 2015 è stanziata in bilancio una quota dell'importo dell'accantonamento quantificato nel 
prospetto riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione pari almeno al 36 per cento, se 
l'ente non ha aderito alla sperimentazione di cui all'articolo 36, e al 55 per cento, se l'ente ha aderito alla predetta 
sperimentazione. Nel 2016 per tutti gli enti locali lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità è 
pari almeno al 55 per cento, nel 2017 è pari almeno al 70 per cento, nel 2018 è pari almeno all'85 per cento e dal 2019 
l'accantonamento al fondo è effettuato per l'intero importo. 

 
L’Ente ha individuato, quali entrate di dubbia e difficile esigibilità quelle riportate nella tabella 

riportata in precedenza. 

Il principio prescrive di fornire motivazione delle entrate che l’ente non considera di dubbia e 

difficile esigibilità per le quali non si provvede all’accantonamento. 

Considerato che le entrate di dubbia e difficile esigibilità sono prevalentemente quelle allocate 

ai titoli 1 e 3, occorre precisare che per quanto riguarda le entrate tributarie, praticamente tutte 

le entrate significative  non accertate per cassa sono oggetto di accantonamento. 

Per le entrate extratributarie, si considerano di dubbia esigibilità i principali proventi da sanzioni, 

e il canone occupazione suolo pubblico, che pur avendo natura patrimoniale presenta le 

problematiche di esigibilità come le entrate tributarie (la Tassa Occupazione Suolo e Aree 

Pubbliche TOSAP dal quale il COSAP proviene aveva natura tributaria). 



 
 

 Pag. 16 

Si considerano inoltre di dubbia esigibilità le entrate da servizi quali la refezione e le rette degli 

asili nido che  sebbene in  misura inferiore ai proventi tributari e sanzionatori, presentano una 

certa percentuale di difficile esigibilità. 

Le restanti entrate patrimoniali quali canoni, fitti attivi, proventi da altre tipologie di servizi, si 

ritiene non presentino tale caratteristica. Per quanto riguarda alcune tipologie di entrata quali 

canoni e dividendi di società partecipate, non si è provveduto alla svalutazione in quanto le 

società hanno riconosciuto i debiti in sede di riconciliazione delle partite a credito e a debito fra 

il Comune e la Società. 

Per quanto riguarda la scelta della tipologia di media, il principio prevede che questa debba 

essere scelta dal responsabile finanziario dell’ente, che deve darne motivazione nella nota 

integrativa. Lo scrivente ha ritenuto di individuare la media semplice come criterio per 

determinare l’accantonamento. La motivazione di tale scelta risiede nel fatto che in sede di 

verifica di congruità i principi prevedono l’applicazione della media semplice fra incassi in conto 

residui e residui attivi finali. Risulta pertanto coerente con il criterio di verifica in fase di 

rendiconto, la scelta della media semplice quale criterio per quantificare l’accantonamento 

annuo. Il principio prevede inoltre che il criterio a regime dopo cinque anni sia quello della 

media semplice. Optare fin da subito per la media semplice è quindi coerente con i principi  a 

regime e presenta il vantaggio di essere un calcolo più semplice. 

Il Comune di Prato è nel quarto anno di applicazione dei principi, quindi il criterio di calcolo 

seguito è il seguente (per ogni entrata di dubbia e difficile esigibilità). 

La media è calcolata facendo riferimento agli incassi (in c/competenza e in c/residui) e agli 

accertamenti del primo biennio del quinquennio precedente (2009 – 2010) e al rapporto tra gli 

incassi di competenza e gli accertamenti del triennio precedente (2011 – 2013). 

Poiché il principio prevede che sia possibile determinare il rapporto tra incassi di competenza e 

i relativi accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell’anno 

successivo  in conto residui dell’anno precedente, e che in tale fattispecie è necessario slittare il 

quinquennio di riferimento per il calcolo della media, indietro  di un anno, è stato seguito questo 

criterio, però con l’accorgimento di tener conto delle riscossioni effettuate nell’anno successivo 

in conto residui dell’anno precedente solo per l’ultimo triennio. Infatti, poiché per il primo triennio 

la media è calcolata come rapporto fra incassi in competenza e in conto residui diviso 

accertamenti di competenza, se per ogni anno si includono fra gli incassi anche gli incassi 

dell’esercizio successivo in conto residui dell’esercizio precedente, si  considerano due volte 

parte degli incassi in conto residui (gli incassi dell’anno n+1 relativi a residui dell’anno n, 

vengono sommati anche agli incassi dell’anno n, oltre che ad essere compresi negli incassi 

dell’anno n+1). Tale regola che consente di comprendere fra gli incassi dell’anno anche le 

riscossioni effettuate nell’anno successivo  in conto residui dell’anno precedente, è valida solo 

per gli esercizi per i quali la media si calcola semplicemente come rapporto fra incassi di 

competenza e accertamenti di competenza. 

Il complementare a cento della percentuale media di riscossione (percentuale media di mancate 

riscossioni) è moltiplicato per l’entrata prevista. 



 
 

 Pag. 17 

L’accantonamento è stato calcolato per gli anni 2015 – 2016 – 2017 applicando la percentuale 

media di mancate riscossioni nel quinquennio 2009 – 2013 come sopra descritte, alle entrate di 

dubbia  difficile esigibilità previste nel bilancio di previsione 2015, 2016 e 2017. 

L’accantonamento è stato poi stanziato in ragione del 55% come consentito dall’articolo 1 

comma 509 della legge 23 dicembre 2014, n° 190. 

Occorre precisare che per alcune entrate in precedenza accertate per cassa, per le quali non si 

dispone di serie storiche anche extracontabili, laddove l’applicazione del principio porterebbe ad 

accantonamenti ritenuti troppo sottostimati, è stata applicata una percentuale desumibile 

dall’andamento di entrate analoghe, dall’andamento di tali entrate negli esercizi recenti e dalle 

informazioni ottenute da chi ha in gestione tali entrate.  

E’ stata poi stanziata la somma pari a 1.293.689,64 per coprire il disavanzo derivante dal fatto 

che il risultato di amministrazione non presenta un importo sufficiente a coprire 

l’accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità. Tale accantonamento, dal 2015 al 2042, 

consente di coprire la quota mancante nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2014, 

pari a euro 36.223.309,77. 

 
Elenco degli interventi programmati per spese di in vestimento finanziati 

col ricorso al debito e con le risorse disponibili.  

L’elenco degli interventi finanziati con debito è il seguente: 
 
OPERA DESCRIZIONE VALORE 

COMPLESSI
VO 
INVESTIME
NTO  

STANZIAM
ENTO 2015 
RICHIESTO 

STANZIAM
ENTO 2016 
RICHIESTO 

STANZIAM
ENTO 2017 
RICHIEST
O 

NIDI VARI  manutenzione straordinaria 
nidi 

300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

PALESTRA 
SCUOLA DON 
BOSCO MALISETI 

 Realizzazione della nuova 
palestra a servizio della 
scuola media Don Bosco in 
località Maliseti 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

SCUOLA DALLA 
CHIESA 
MEZZANA 

Ampliamento plesso 
scolastico di Mezzana, "Dalla 
Chiesa"  

600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 

SCUOLA 
MATERNA TOTI 

Materna Via Toti. 
Completamento accesso e 
opere varie 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

SCUOLA 
PRIMARIA 
CAFAGGIO 

Vasca di espansione e opere 
varie VV.F. scuola primaria di 
Cafaggio 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

SCUOLE MEDIE  Scuole Medie Inferiori 300.000,00 100 .000,00 100.000,00 100.000,00 

SCUOLE 
PRIMARIE 

Scuole Primarie 300.000,00 100.000,00 100.000,00 10 0.000,00 



 
 

 Pag. 18 

SCUOLE VARIE Scuole - Adeguamento 
Antincendio 

300.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

SCUOLE VARIE  Scuole - Realizzazione e 
ripristino impianti 
fotovoltaici 

150.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

SCUOLE VARIE REALIZZAZIONE BARRIERE 
ANTIRUMORE  

300.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

CITTADELLA 
SPORT IOLO 

Cittadella dello Sport di Iolo-
Opere di competenza 
dell'A.C. 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

PALESTRA VIA 
ROMA  

Palestra via Roma 150.000,00 50.000,00 50.000,00 50 .000,00 

PISCINE E 
IMPIANTI VARI 

Piscine e impianti sportivi  100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

IMMOBILI VARI Immobili Comunali 50.000,00 50.000,00  0,00 0,00 

IMMOBILI VARI Interventi messa a norma e 
adeguamento pubblico 
spettacolo 

200.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 

CANILE/GATTILE  AREE ANIMALI 
D'AFFEZIONE: INTERVENTI 
DI RISTRUTTURAZIONE 

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 

COLLEGAMENTO 
ALLENDE 
TOBBIANESE 

VIABILITA' DI 
COLLEGAMENTO TRA VIA 
ALLENDE E VIA 
TOBBIANESE - INTERVENTI 
VIARI (recinsioni,rotatoria 
innesto con via Tobbianese, 
rotatoria innesto con via 
Traversa Pistoiese) 

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 

CICLABILI - 
INTERVENTI VARI 

REALIZZAZIONE 
INFRASTRUTTURE 
DIVERSE: PISTE CICLABILI  

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 

CICLABILI - 
INTERVENTI VARI 

INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PISTE 
CICLABILI E BREVI 
COLLEGAMENTI (FIN.  
INDEBITAMENTO) 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

PASSERELLE 
PONTI E 
SOTTOPASSI 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
PASSERELLE PONTI E 
SOTTOPASSI  

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 



 
 

 Pag. 19 

PUMS MODIFICHE ALL' 
ORGANIZZAZIONE DEL 
TRAFFICO E REDAZIONE 
PUM  

190.000,00 190.000,00 0,00 0,00 

STRADE  - 
INTERVENTI VARI  

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 
(FIN.INDEBITAMENTO) 

6.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

IMPIANTI 
CLIMATIZZAZION
E  

Manutenzione straordinaria 
impianti di climatizzazione - 
Rifacimento impianti e nuove 
installazioni  

550.000,00 150.000,00 200.000,00 200.000,00 

IMPIANTI 
ELETTRICI 

Manutenzione straordinaria 
impianti elettrici - rifacimento 
impianti e nuove installazioni  

450.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

BANDA LARGA    OPERE DI ADEGUAMENTO 
E CONNETTIVITA'SCUOLE 

400.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 

CED Disaster Recovery 206.000,00 206.000,00 0,00 0,00 

CED Centrale telefonica 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00  

CED- ACQUISTO 
BENI 

ACQUISTO MACCHINARI / 
ATTREZZATURE PER 
SISTEMA INFORMATIVO 

450.000,00 300.000,00 150.000,00 0,00 

WI-FI ESTENSIONE RETE 
CITTADINA WI-FI 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 

ACQUISIZIONE 
AREE 

ACQUISTO DALL'AZIENDA 
USL 4 DI PRATO DELL'AREA 
EX OSPEDALE 
MISERICORDIA E DOLCE 

6.000.000,00 0,00 4.000.000,00 2.000.000,00 

Totale  19.176.000,00 6.126.000,00 7.450.000,00 5.6 00.000,00 

 
  
Elenco delle garanzie principali o sussidiarie pres tate dall’ente  a favore di 

enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigen ti. 

 



 
 

 Pag. 20 

Nella tabella successiva si riporta l’elenco delle garanzie fideiussorie rilasciate dall’ente a favore 

di terzi, per mutui contratti da questi per realizzazione di investimenti su immobili e impianti di 

proprietà dell’ente o che entreranno nella proprietà dell’ente nel momento in cui saranno 

ultimati. 

L’importo è pari al totale del debito contratto (debito iniziale) dal soggetto terzo. 

 
Data inizio 

ammortamento  
Data fine 

ammortamento  Gestore Descrizione  Importo  
01/06/2007 31/01/2025 2A Centro 

Promozionale 
Polisportivo 

s.r.l. 

Realizzazione 
Impianto 
polivalente di 
tennis/calcetto 
Loc. Grignano 

    
     634.630,00  

31/12/2005 30/06/2020 Polisportiva 
Universo s.r.l. 

Realizzazione 
Piscina 
impianto 
sportivo in via 
S. Andrea a 
Tontoli  

      
1.400.000,00  

31/12/2005 30/06/2015 F.C. La 
Querce 

Ristrutturazione 
e miglioria 
nuovi spogliatoi 
- campo 
sportivo 
Becheroni 

         
140.000,00  

30/06/2013 30/09/2031 I Cavalieri - 
Rugby 

Impianto 
sportivo di Iolo 
- Cittadella 
dello Sport 

      
2.300.000,00  

01/01/2012 31/12/2040 EPP spa Realizzazione 
di alloggi per 
affitto 
calmierato 

      
1.923.977,00  

 
Totale: 6.398.607,00 
 
Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in b ilancio, derivanti da 

contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di 

finanziamento che includono una componente derivata . 

La  nota sugli strumenti derivati e contratti di finanziamento che includono una componente 

derivata è allegata alla  deliberazione di approvazione dello schema di bilancio. 

 
L'elenco dei propri enti ed organismi strumentali. 

L'elenco dei propri enti ed organismi strumentali e i relativi bilanci consuntivi sono 

consultabili nel proprio sito internet come riportato nella deliberazione di approvazione 

dello schema di bilancio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Pag. 21 

L’elenco delle partecipazioni possedute. 

L’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale è 

consultabile nel proprio sito internet come riportato nella deliberazione di approvazione dello 

schema di bilancio. 

 
Prato, 01 giugno 2015 

Il Dirigente dei Servizio Finanze e Tributi 
Dott. Davide Zenti 

 
Allegato: 
- Prospetti di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità 
 



Capitolo 2015 2016 2017
6000/1 5.400.000,00    5.400.000,00     6.900.000,00          
6000/2 890.000,00       -                     -                          
6000/4 3.205.000,00    3.205.000,00     4.177.000,00          
6000/5 1.700.000,00    1.900.000,00     2.350.000,00          
6000/5 40.000,00         40.000,00          50.000,00               
6000/7 35.000,00         35.000,00          44.000,00               
6000/8 150.000,00       150.000,00        230.000,00             
6000/10 130.000,00       130.000,00        160.000,00             
6000/12 80.000,00         80.000,00          90.000,00               
6000/13 15.000,00         15.000,00          19.000,00               
6000/15 1.293.689,64    -                     -                          
6000/16 473.000,00       473.000,00        473.000,00             
6000/17 4.000,00           4.000,00            4.000,00                 
6000/18 18.000,00         18.000,00          18.000,00               
6000/19 -                    1.293.689,64     1.293.689,64          

13.433.689,64  12.743.689,64   15.808.689,64        

Riepilogo capitoli fondo crediti di dubbia esigibilità



Dettaglio capitoli di entrata relativi a verbali codice della strada

2015 2016 2017
700/1 10.182.000,00  10.182.000,00  10.182.000,00  
700/3 1.596.000,00    1.596.000,00    1.596.000,00    
700/4 12.000,00         12.000,00         12.000,00         
700/5 60.000,00         60.000,00         60.000,00         
700/8 650.000,00       650.000,00       650.000,00       

12.500.000,00  12.500.000,00  12.500.000,00  



Capitolo 85/2 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale accertato Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -   

2009                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -   

2010                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -   

2011                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -   

2012            500.000,00                            -                             -                                -                                -               500.000,00                         -                   -   

2013            939.022,88             500.000,00                           -                                -                   68.466,99          1.439.022,88                         -               0,07 

Totale         1.439.022,88             500.000,00                           -                                -                   68.466,99          1.939.022,88                         -               0,05 

Media incassi (1)               13.693,40 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

                23.963,45 

Media 

accertamenti 

competenza

            287.804,58 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

              503.658,01 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)

a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

4,76% 95,24%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

4,76% 95,24%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

2,55% 97,45%

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 0,10 in 

ciascuno degli anni del primo triennio 

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

2,55%

TIA recupero evasione tributaria



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

                          -                                -                             -                           -                   -   

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo in 

base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 70% Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.                           -                                -                                -                             -                           -                   -   

b.                           -                                -                                -                             -                           -                   -   

c.                           -                                -                                -                             -                           -                   -   

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità anno 

2015 per il capitolo 85/2



Capitolo 888 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale accertato Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -   

2009                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -   

2010                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -                   -   

2011                           -                              -                             -                                -                                -                             -                           -                   -   

2012         2.000.000,00                            -                             -                                -                                -            2.000.000,00                         -                   -   

2013         2.280.475,36          2.000.000,00                           -                     2.986,82                              -            4.280.475,36              2.986,82                 -   

Totale         4.280.475,36          2.000.000,00                           -                     2.986,82                              -            6.280.475,36              2.986,82                 -   

Media incassi (1)                            -   Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

                             -   

Media 

accertamenti 

competenza

            856.095,07 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

           1.498.166,38 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)

a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

0,00% 100,00%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

0,00% 100,00%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

0,00% 100,00%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

0,00%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Sanzioni recupero TIA

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 0,10 in 

ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

                          -                                -                             -   

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo in 

base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 70% Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.                           -                                -                                -                             -                           -                   -   

b.                           -                                -                                -                             -                           -                   -   

c.                           -                                -                                -                             -                           -                   -   

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità anno 

2015 per il capitolo 888



Capitolo 700/1

Anno Verbali emessi Accertato 
c/residui

Incassato 
c/competenza 
(reversali 
competenza)

Incassato c/residui Incassato 
nell'anno 
successivo in 
c/residui di 
questo esercizio

Totale 
accertato

Totale incassato Rapporto 
Incassato 
/Accertato (%)

2008         6.045.000,00         3.463.479,21      6.045.000,00       3.463.479,21 57,29%
2009         4.913.000,00         2.781.373,59      4.913.000,00       2.781.373,59 56,61%
2010         4.375.000,00         2.493.133,21      4.375.000,00       2.493.133,21 56,99%
2011         9.457.000,00         3.600.036,62           520.997,16      9.457.000,00       3.600.036,62 43,58%
2012       12.536.506,12         6.086.103,30             86.977,45    12.536.506,12       6.086.103,30 49,24%
2013         9.304.829,63           87.136,45         2.752.047,06                 86.977,45           593.302,60      9.391.966,08       2.839.024,51 35,95%

Totale       40.586.335,75           87.136,45       17.712.693,78                 86.977,45        1.201.277,21    40.673.472,20     17.799.671,23 46,60%

Media incassi (1)      3.782.794,20 Sommatoria degli 
incassi annui 
ponderati (2)

       4.271.004,70 

Media 
accertamenti 
competenza

     8.117.267,15 Sommatoria degli 
accertamenti annui 
ponderati (2)

       9.518.967,51 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 
100 (= % 
inesigibilità)

a. Rapporto fra 
media incassi e 
media 
accertamenti

46,60% 53,40%

b. Rapporto fra 
sommatoria degli 
incassi di ciascun 
anno ponderati e 
gli accertamenti di 
ciascun anno  
ponderati 

44,87% 55,13%

c.  Media ponderata 
del rapporto fra 
incassi e 
accertamenti 
registrato in 
ciascun anno del 
quinquennio 

45,54% 54,46%

Tipo di media impiegata: 
allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 
esempio 5, punto 2) lettera:

Sanzioni amministrative per violazioni codice della strada

Accantonamento per crediti di dubbia esigibilità anno 
2015 per il capitolo 700/1

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 
esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 
0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 

I dati sono quelli relativi alle previsioni cumulative sui capitoli 700/1, 
700/3, 700/4, 700/5, 700/7, 700/8

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibili tà (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di me dia impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

a. b. c.

 Media ponderata 
del rapporto fra 
incassi e 
accertamenti 
ponderati 
registrato in 
ciascun anno del 
quinquennio 

45,54%



Previsione iniziale  Previsione 
assestata (dopo 
variazione in 
corso) 

Incassato in 
c/competenza al 
……

Incassato / 
previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 
2019

      12.500.000,00      12.500.000,00    12.500.000,00 

Criterio Entità del fondo in 
base alla 
previsione iniziale

Entità del fondo 
in base alla 
previsione 
assestata (post 
variazione)

Entità del fondo da 
stanziare in 
assestamento in 
base alle previsioni 
assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 
55%

Fondo 2017 = 
70%

Fondo 2018 = 
85%

Fondo 2019 = 
100%

a.         6.674.772,54            3.671.124,90        3.671.124,90      4.672.340,78                         -                       -   
b.         6.891.454,88            6.891.454,88        3.790.300,19      4.824.018,42                         -                       -   
c.         6.808.089,76            6.808.089,76        3.744.449,37      4.765.662,83                         -                       -   



Capitolo 20/2 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008         1.793.334,33      3.594.861,45            577.894,99               904.165,89      5.388.195,78       1.482.060,88 82,64%

2009         3.208.448,55      1.152.727,75            865.575,90               773.137,02      4.361.176,30       1.638.712,92 51,07%

2010         3.165.849,24      2.722.463,38            713.167,00            1.604.513,82      5.888.312,62       2.317.680,82 73,21%

2011         2.673.970,11      3.570.631,80            389.536,05            1.254.276,09            1.042.984,56      6.244.601,91       1.643.812,14 53,57%

2012         2.965.144,25      3.692.621,18            366.476,91            1.550.993,53               433.257,16      6.657.765,43       1.917.470,44 26,97%

2013         3.695.023,76      4.740.294,99            609.807,21               644.543,05            1.046.730,67      8.435.318,75       1.254.350,26 44,83%

Totale       15.708.435,91    15.878.739,10         2.944.563,07            5.827.463,51            2.522.972,39    31.587.175,01       8.772.026,58 34,81%

Media incassi (1)      1.569.037,26 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

           1.398.586,62 

Media 

accertamenti 

competenza

     3.141.687,18 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

           3.235.885,59 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

49,94% 50,06%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

43,22% 56,78%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

56,31% 43,69%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

ICI partite arretrate

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 20/2

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

56,31%



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

        2.000.000,00                              -                         -                           -                   -   

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.         1.001.149,91               550.632,45                              -                         -   0 0

b.         1.135.577,22               624.567,47                              -                         -   0 0

c.            873.803,60               480.591,98                              -                         -   0 0



Capitolo 25/2 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008         1.793.334,33      3.594.861,45            577.894,99               904.165,89      5.388.195,78       1.482.060,88 82,64%

2009         3.208.448,55      1.152.727,75            865.575,90               773.137,02      4.361.176,30       1.638.712,92 51,07%

2010         3.165.849,24      2.722.463,38            713.167,00            1.604.513,82      5.888.312,62       2.317.680,82 73,21%

2011         2.673.970,11      3.570.631,80            389.536,05            1.254.276,09            1.042.984,56      6.244.601,91       1.643.812,14 53,57%

2012         2.965.144,25      3.692.621,18            366.476,91            1.550.993,53               433.257,16      6.657.765,43       1.917.470,44 26,97%

2013         1.387.248,93                        -                  6.210,32                              -                 181.135,69             6.210,32              6.210,32 13,50%

Totale       13.400.661,08    11.138.444,11         2.340.966,18            5.182.920,46            1.657.377,41    23.158.066,58       7.523.886,64 29,84%

Media incassi (1)      1.275.198,89 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

              884.369,46 

Media 

accertamenti 

competenza

     2.680.132,22 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

           2.428.164,40 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

47,58% 52,42%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

36,42% 63,58%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

45,35% 54,65%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Le entrate da recupero arretrari IMU sono state 

previste in bilancio dall'anno 2013. Per il calcolo 

della percentuale media di inesigibilità si è fatto 

riferimento ai dati sul recupero ICI (fino al 2012)

c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

45,35%

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

IMU partite arretrate

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

a. b.

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

        3.500.000,00            6.000.000,00      6.000.000,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.         1.834.710,48            1.009.090,76            1.729.869,88      2.201.652,57                         -                   -   

b.         2.225.253,89            1.223.889,64            2.098.096,53      2.670.304,67                         -                   -   

c.         1.912.908,75            1.052.099,81            1.803.599,68      2.295.490,50                         -                   -   

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 25/2



Capitolo 40/1 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008                           -                          -                             -                                -                                -                         -                           -   0,00%

2009                           -                          -                             -                                -                                -                         -                           -   0,00%

2010                           -                          -                             -                                -                                -                         -                           -   0,00%

2011                           -                          -                             -                                -                                -                         -                           -   0,00%

2012         1.814.902,83             1.765,74         1.814.902,83                   1.765,74                              -        1.816.668,57       1.816.668,57 100,00%

2013         2.245.591,48                        -           1.757.469,62                              -                   30.853,21      2.245.591,48       1.757.469,62 79,64%

Totale         4.060.494,31             1.765,74         3.572.372,45                   1.765,74                 30.853,21      4.062.260,05       3.574.138,19 88,74%

Media incassi (1)         720.645,13 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

           1.261.128,98 

Media 

accertamenti 

competenza

        812.098,86 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

           1.421.173,01 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

88,74% 11,26%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

88,74% 11,26%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

62,87% 37,13%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

62,87%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Imposta comunale sulla pubblicità La media di tipo c è falsata per difetto poiché si 

dispone solo del dato di due annualità. Negli esercizi 

precedenti le entrate sono state accertate per cassa, .

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

        2.000.000,00            2.000.000,00      2.000.000,00                         -                   -   

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.            225.228,07               123.875,44               123.875,44         157.659,65                         -                   -   

b.            225.228,07               123.875,44               123.875,44         157.659,65                         -                   -   

c.            742.540,64               408.397,35               408.397,35         519.778,45                         -                   -   

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 40/1



Capitolo 40/2 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008            455.433,01      1.108.485,97                           -                   71.208,09      1.563.918,98            71.208,09 15,64%

2009            757.420,10         454.184,98              65.091,00               141.890,85      1.211.605,08          206.981,85 27,33%

2010              35.592,13      1.004.623,23                5.112,42               236.119,05      1.040.215,36          241.231,47 677,77%

2011            184.589,89         639.560,42                4.644,55                 31.613,21                 77.797,10         824.150,31            36.257,76 44,66%

2012            205.953,30         787.892,55              51.750,98                 95.875,12                   9.030,41         993.845,85          147.626,10 29,51%

2013            211.334,01         346.219,75              24.212,21                 58.375,93                   1.913,00         557.553,76            82.588,14 12,36%

Totale         1.394.889,43      3.232.480,93            150.811,16               563.874,16                 88.740,51      4.627.370,36          714.685,32 17,17%

Media incassi (1)         123.512,31 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

                83.482,81 

Media 

accertamenti 

competenza

        278.977,89 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

              243.810,77 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

44,27% 55,73%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

34,24% 65,76%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

89,63% 10,37%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 40/2

89,63%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Imposta comunale sulla pubblicità - arretrati La media di tipo c è falsata per eccesso a causa 

dell'annualità 2010, ove si ha un importo 

accertato molto basso

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

           100.000,00               100.000,00         100.000,00                         -                   -   

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.              55.726,84                 30.649,76                 30.649,76           39.008,79 

b.              65.759,18                 36.167,55                 36.167,55           46.031,43 

c.              10.368,45                   5.702,65                   5.702,65             7.257,91 



Capitolo 1059/1 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008         1.761.946,93                        -           1.637.431,22                              -        1.761.946,93       1.637.431,22 92,93%

2009         1.916.891,46         124.515,71         1.899.070,29                 28.004,50      2.041.407,17       1.927.074,79 100,53%

2010         1.940.629,11         114.332,38         1.906.029,87               114.332,38      2.054.961,49       2.020.362,25 104,11%

2011         1.894.050,80           34.599,24         1.893.282,16                 31.613,21                      768,64      1.928.650,04       1.924.895,37 100,00%

2012         1.731.000,18                768,64         1.731.000,18                      768,64                              -        1.731.768,82       1.731.768,82 100,00%

2013         2.553.794,67                        -           1.636.786,41                              -                 255.028,16      2.553.794,67       1.636.786,41 74,08%

Totale       10.036.366,22         274.215,97         9.066.168,91               174.718,73               255.796,80    10.310.582,19       9.240.887,64 92,88%

Media incassi (1)      1.892.860,52 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

           1.852.133,95 

Media 

accertamenti 

competenza

     2.007.273,24 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

           2.074.835,33 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

94,30% 5,70%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

89,27% 10,73%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

91,39% 8,61%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

91,39%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

COSAP permamente Il grado di riscossione risulta elevato perché negli 

esercizi precedenti le entrate sono state accertate per 

cassa.

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

        2.000.000,00            2.000.000,00      2.000.000,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.            113.998,16                 62.698,99                 62.698,99           79.798,71                         -                   -   

b.            214.668,98               118.067,94               118.067,94         150.268,28                         -                   -   

c.            172.170,28                 94.693,65                 94.693,65         120.519,20                         -                   -   

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 1059/1



Capitolo 1059/2 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008            996.153,98                        -              909.032,43                              -           996.153,98          909.032,43 91,25%

2009         1.066.170,13           87.121,55         1.007.521,54                 73.847,81      1.153.291,68       1.081.369,35 101,43%

2010            995.016,38           71.922,33            963.500,13                 71.922,33      1.066.938,71       1.035.422,46 104,06%

2011         1.012.700,31           31.516,25         1.000.277,91                 31.516,25                 12.422,40      1.044.216,56       1.031.794,16 100,00%

2012            898.970,21           12.422,40            886.618,43                 12.422,40                 12.351,78         911.392,61          899.040,83 100,00%

2013         1.069.766,57           12.351,78            821.172,70                 12.351,78                 99.818,20      1.082.118,35          833.524,48 86,09%

Totale         5.042.623,60         215.334,31         4.679.090,71               202.060,57               124.592,38      5.257.957,91       4.881.151,28 95,26%

Media incassi (1)         989.890,65 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

              949.935,60 

Media 

accertamenti 

competenza

     1.008.524,72 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

              996.446,56 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

98,15% 1,85%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

95,33% 4,67%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

95,68% 4,32%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

95,68%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

COSAP temporanea Il grado di riscossione risulta elevato perché negli 

esercizi precedenti le entrate sono state accertate per 

cassa.

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

        1.000.000,00            1.000.000,00      1.000.000,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.              18.476,57                 10.162,11                 10.162,11           12.933,60                         -                   -   

b.              46.676,82                 25.672,25                 25.672,25           32.673,77                         -                   -   

c.              43.189,12                 23.754,02                 23.754,02           30.232,39                         -                   -   

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 1059/2



Capitolo 1059/3 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008                              -                         -                           -   0,00%

2009                       -                           -   0,00%

2010                              -                         -                           -   0,00%

2011            245.879,79                        -                52.105,85                              -                   28.471,35         245.879,79            52.105,85 32,77%

2012            351.640,56         193.773,88              56.159,86                 28.773,88               126.399,80         545.414,44            84.933,74 51,92%

2013            740.629,75         460.783,23              26.978,98               131.751,55               210.297,58      1.201.412,98          158.730,53 32,04%

Totale         1.338.150,10         654.557,11            135.244,69               160.525,43               365.168,73      1.992.707,21          295.770,12 37,40%

Media incassi (1)         100.082,68 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

              155.000,40 

Media 

accertamenti 

competenza

        267.630,02 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

              406.882,59 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

37,40% 62,60%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

38,09% 61,91%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

32,66% 67,34%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

32,66%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

COSAP arretrati Negli esercizi precedenti al 2011 le entrate sono state 

accertate per cassa.

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

           100.000,00               100.000,00         100.000,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.              62.604,09                 34.432,25                 34.432,25           43.822,86 

b.              61.905,37                 34.047,96                 34.047,96           43.333,76 

c.              67.339,11                 37.036,51                 37.036,51           47.137,38 

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 1059/3



Capitolo 720/1 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008         1.100.000,00         232.797,82            831.294,11               220.114,12      1.332.797,82       1.051.408,23 95,58%

2009         1.235.140,75         257.019,21            937.365,85               239.092,17      1.492.159,96       1.176.458,02 95,25%

2010         1.266.000,00         270.309,37            960.563,29               250.803,02      1.536.309,37       1.211.366,31 95,68%

2011         1.280.000,00         306.123,80            933.463,15               283.073,00                 34.500,00      1.586.123,80       1.216.536,15 75,62%

2012         1.239.168,45         320.195,85         1.053.444,23               285.695,85               122.179,47      1.559.364,30       1.339.140,08 94,87%

2013         1.254.361,32         227.677,37         1.099.521,16               138.368,79               116.336,70      1.482.038,69       1.237.889,95 96,93%

Totale         6.274.670,52      1.381.325,60         4.984.357,68            1.197.032,83               273.016,17      7.655.996,12       6.181.390,51 83,79%

Media incassi (1)      1.149.453,81 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

           1.172.597,29 

Media 

accertamenti 

competenza

     1.254.934,10 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

           1.250.849,49 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

91,59% 8,41%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

93,74% 6,26%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

93,79% 6,21%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 720/1

93,79%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Refezione scolastica infanzia statale

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

        1.362.800,00            1.362.800,00      1.362.800,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.            114.546,69                 63.000,68                 63.000,68           80.182,68 

b.              85.255,74                 46.890,66                 46.890,66           59.679,02 

c.              84.678,90                 46.573,40                 46.573,40           59.275,23 



Capitolo 720/2 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008            340.000,00           63.836,81            270.628,91                 60.739,06         403.836,81          331.367,97 97,46%

2009            345.567,95           66.741,15            272.133,75                 63.796,05         412.309,10          335.929,80 97,21%

2010            344.370,00           70.246,20            267.817,85                 65.533,20         414.616,20          333.351,05 96,80%

2011            351.000,00           75.510,00            263.769,85                 71.959,70                 75.222,50         426.510,00          335.729,55 96,58%

2012            330.875,45           80.592,35            304.544,45                 75.806,25                 27.056,32         411.467,80          380.350,70 100,22%

2013            334.553,59           41.451,70            313.230,61                 29.592,57                 29.137,53         376.005,29          342.823,18 102,34%

Totale         1.706.366,99         334.541,40         1.421.496,51               306.687,77               131.416,35      2.040.908,39       1.728.184,28 91,01%

Media incassi (1)         336.448,42 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

              336.716,44 

Media 

accertamenti 

competenza

        341.273,40 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

              336.993,96 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

98,59% 1,41%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

99,92% 0,08%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

99,95% 0,05%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 720/2

99,95%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Refezione scolastica scuola infanzia comunale

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

           388.800,00               388.800,00         388.800,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.                5.496,91                   3.023,30                   3.023,30             3.847,84 

b.                   320,18                      176,10                      176,10                224,13 

c.                   181,65                        99,91                        99,91                127,16 



Capitolo 720/3 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008         2.950.000,00         681.538,18         2.050.640,63               630.196,04      3.631.538,18       2.680.836,67 90,88%

2009         3.301.293,72         856.412,57         2.411.451,34               792.960,39      4.157.706,29       3.204.411,73 97,07%

2010         3.378.444,26         816.363,12         2.461.357,21               752.796,77      4.194.807,38       3.214.153,98 95,14%

2011         3.453.000,00         874.739,45         2.376.363,31               800.452,06               850.221,18      4.327.739,45       3.176.815,37 93,44%

2012         3.166.957,97         973.165,28         2.510.649,90               863.165,28               633.721,79      4.140.123,25       3.373.815,18 99,29%

2013         3.516.051,71      1.014.657,97         2.832.148,31               682.513,42               544.420,13      4.530.709,68       3.514.661,73 96,03%

Totale       16.815.747,66      4.535.338,39       12.591.970,07            3.891.887,92            2.028.363,10    21.351.086,05     16.483.857,99 86,94%

Media incassi (1)      3.233.218,07 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

           3.246.844,07 

Media 

accertamenti 

competenza

     3.363.149,53 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

           3.352.327,19 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

96,14% 3,86%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

96,85% 3,15%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

96,93% 3,07%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 720/3

96,93%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Refezione scolastica scuola primaria

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

        3.966.000,00            3.966.000,00      3.966.000,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.            153.221,91                 84.272,05                 84.272,05         107.255,34 

b.            124.792,73                 68.636,00                 68.636,00           87.354,91 

c.            121.896,71                 67.043,19                 67.043,19           85.327,70 



Capitolo 720/4 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008              61.000,00           17.125,63              44.160,50                 15.782,64           78.125,63            59.943,14 98,27%

2009              74.510,30           23.710,70              53.883,23                 19.826,43           98.221,00            73.709,66 98,93%

2010              69.790,46           17.919,03              47.469,18                 15.865,76           87.709,49            63.334,94 90,75%

2011              68.000,00           20.290,51              44.140,91                 18.291,26                 16.302,16           88.290,51            62.432,17 88,89%

2012              64.167,85           19.924,06              40.009,84                 16.424,06                 14.203,16           84.091,91            56.433,90 84,49%

2013              57.288,43           24.158,01              40.429,19                 15.517,06                 12.381,63           81.446,44            55.946,25 92,18%

Totale            333.757,04         106.002,31            225.932,35                 85.924,57                 42.886,95         439.759,35          311.856,92 80,54%

Media incassi (1)           60.902,30 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

                57.207,10 

Media 

accertamenti 

competenza

          66.751,41 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

                63.739,77 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

91,24% 8,76%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

89,75% 10,25%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

89,69% 10,31%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 720/4

89,69%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Refezione scolastica scuola secondaria primo grado

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

             65.600,00                 65.600,00           65.600,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.                5.748,22                   3.161,52                   3.161,52             4.023,75 

b.                6.723,32                   3.697,83                   3.697,83             4.706,33 

c.                6.762,79                   3.719,54                   3.719,54             4.733,96 



Capitolo 930 Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale 

accertato

Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008         1.034.168,26         226.576,24            793.962,58               226.576,24      1.260.744,50       1.020.538,82 98,68%

2009         1.090.658,23         207.214,52            776.780,13               207.214,52      1.297.872,75          983.994,65 90,22%

2010            951.260,50         313.878,10            763.260,50               251.516,24      1.265.138,60       1.014.776,74 106,68%

2011            986.589,97         192.809,59            686.739,72               192.154,91               201.331,55      1.179.399,56          878.894,63 90,01%

2012            879.240,94         201.331,55            632.701,78               201.331,55               181.232,66      1.080.572,49          834.033,33 92,57%

2013            950.663,82         271.679,09            654.077,14               181.232,66               141.292,64      1.222.342,91          835.309,80 83,66%

Totale         4.858.413,46      1.186.912,85         3.513.559,27            1.033.449,88               523.856,85      6.045.326,31       4.547.009,15 83,10%

Media incassi (1)         899.229,38 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

              851.940,74 

Media 

accertamenti 

competenza

        971.682,69 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

              943.317,54 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)
a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

92,54% 7,46%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

90,31% 9,69%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

90,37% 9,63%

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità 

anno 2015 per il capitolo 930

90,37%a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Proventi servizio asili nido

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 

0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in 

corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

           690.000,00               690.000,00         690.000,00 

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo 

in base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 

70%

Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.              51.449,71                 28.297,34                 28.297,34           36.014,79 

b.              66.838,56                 36.761,21                 36.761,21           46.786,99 

c.              66.418,51                 36.530,18                 36.530,18           46.492,95 



Capitolo 

75

Note

Anno Accertato 

c/competenza

Accertato 

c/residui

Incassato 

c/competenza

Incassato c/residui Incassato 

nell'anno 

successivo in 

c/residui di questo 

esercizio

Totale accertato Totale incassato Rapporto 

Incassato 

/Accertato 

(%)

2008                           -                              -                             -                                -                             -                           -   

2009                           -                              -                             -                                -                             -                           -   

2010       36.497.266,00                            -         31.819.876,81                              -                                -          36.497.266,00     31.819.876,81 87,18%

2011       41.028.326,11       31.774.788,62                              -          41.028.326,11     31.774.788,62 77,45%

2012       42.484.060,92       25.943.948,32            4.623.791,87        42.484.060,92     25.943.948,32 71,95%

2013       42.134.913,98       26.886.095,60            5.706.650,14        42.134.913,98     26.886.095,60 77,35%

Totale     162.144.567,01                            -       116.424.709,35                              -            10.330.442,01      162.144.567,01   116.424.709,35 78,17%

Media incassi (1)        25.351.030,27 Sommatoria degli 

incassi annui 

ponderati (2)

         28.465.636,62 

Media 

accertamenti 

competenza

       32.428.913,40 Sommatoria degli 

accertamenti annui 

ponderati (2)

         37.369.200,43 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 

100 (= % 

inesigibilità)

a. Rapporto fra 

media incassi e 

media 

accertamenti

78,17% 21,83%

b. Rapporto fra 

sommatoria degli 

incassi di ciascun 

anno ponderati e 

gli accertamenti di 

ciascun anno  

ponderati 

76,17% 23,83%

c.  Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

68,72% 31,28%

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 

esercizio precedente per il quarto e quinto anno

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 0,10 in 

ciascuno degli anni del primo triennio 

Tipo di media impiegata: 

allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 

esempio 5, punto 2) lettera:

Accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità anno 

2015 per il capitolo 75

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibilità (esempio 5 allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

I dati sono relativi a: capitolo 85 TIA per gli esercizi 

2010, 2011 e 2012; capitolo 86 (TARES) per 

l'esercizio 2013

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di media impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

a. b. c.

 Media ponderata 

del rapporto fra 

incassi e 

accertamenti 

ponderati 

registrato in 

ciascun anno del 

quinquennio 

68,72%

TARI



Previsione iniziale  Previsione 

assestata (dopo 

variazione in corso) 

Incassato in 

c/competenza al 

……

Incassato / 

previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 

2019

      45.100.000,00          45.100.000,00        45.100.000,00                         -                   -   

Criterio Entità del fondo in 

base alla 

previsione iniziale

Entità del fondo in 

base alla 

previsione 

assestata (post 

variazione)

Entità del fondo da 

stanziare in 

assestamento in 

base alle 

previsioni 

assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 55% Fondo 2017 = 70% Fondo 2018 = 

85%

Fondo 2019 

= 100%

a.         9.843.454,36            5.413.899,90            5.413.899,90          6.890.418,06                         -                   -   

b.       10.745.499,59            5.910.024,77            5.910.024,77          7.521.849,71                         -                   -   

c.       14.107.479,61            7.759.113,78            7.759.113,78          9.875.235,72                         -                   -   



Capitolo 700/2 Note

Anno Accertato 
c/competenza

Accertato 
c/residui

Incassato 
c/competenza

Incassato c/residui Incassato 
nell'anno 
successivo in 
c/residui di 
questo 
esercizio

Totale accertato Totale incassato Rapporto 
Incassato / 
Accertato (1)

2008         8.303.404,10           96.063,31         2.918.594,06                 96.063,31           8.399.467,41       3.014.657,37 36,31%
2009       11.597.265,69         606.467,56         1.148.793,28               542.666,09         12.203.733,25       1.691.459,37 14,58%
2010         7.886.619,51    10.512.273,88            750.280,94            1.082.742,55         18.398.893,39       1.833.023,49 23,24%
2011         5.249.791,88    15.045.024,87            729.344,26            1.169.492,95        209.061,69         20.294.816,75       1.898.837,21 17,88%
2012         4.398.183,78    18.400.476,22            812.509,48               673.611,38          46.594,84         22.798.660,00       1.486.120,86 19,53%
2013       18.734.902,95    14.932.521,14         1.138.684,66               366.341,38        756.734,01         33.667.424,09       1.505.026,04 10,12%

Totale       47.866.763,81    59.496.763,67         4.579.612,62            3.834.854,35     1.012.390,54       107.363.527,48       8.414.466,97 11,68%

Media incassi (1)      1.443.482,36 Sommatoria degli 
incassi annui 
ponderati (2)

    1.410.371,93 

Media 
accertamenti 
competenza

     9.573.352,76 Sommatoria degli 
accertamenti annui 
ponderati (2)

  10.569.948,06 

(1)

(2)

% riscossione Complementare a 
100 (= % 
inesigibilità)

a. Rapporto fra 
media incassi e 
media 
accertamenti

15,08% 84,92%

b. Rapporto fra 
sommatoria degli 
incassi di ciascun 
anno ponderati e 
gli accertamenti di 
ciascun anno  
ponderati 

13,34% 86,66%

c.  Media ponderata 
del rapporto fra 
incassi e 
accertamenti 
registrato in 
ciascun anno del 
quinquennio 

15,95% 84,05%

Sanzioni amministrative per violazioni codice della strada - 
iscrizioni a ruolo

Accantonamento per crediti di dubbia esigibilità 
anno 2015 per il capitolo 700/2

Determinazione fondo per crediti di dubbia esigibili tà (esempio 5. allegato 4/2 Dlgs 118/2011)

Sommatoria degli incassi (e degli accertamenti) di ciascun anno  ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del biennio precedente e 
0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio 

c.

 Media ponderata 
del rapporto fra 
incassi e 
accertamenti 
ponderati 
registrato in 
ciascun anno del 
quinquennio 

15,95%

Tipo di media impiegata: 
allegato 4/2 Dlgs 118/2011, 
esempio 5, punto 2) lettera:

a.

Elementi di base per il calcolo dei vari tipi di me dia impiegata: Dlgs 118/2011, allegato 4/2 esempio 5, punto 2) lettera:

b.

incassato in competenza + incassato in conto residui del primo triennio; incassato in competenza più incassato nell'anno successivo in conto residui 
esercizio precedente per il quarto e quinto anno



Previsione iniziale  Previsione 
assestata (dopo 
variazione in 
corso) 

Incassato in 
c/competenza al 
……

Incassato / 
previsione assestata

Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 
2019

        1.851.000,00 0 0 0 0

Criterio Entità del fondo in 
base alla 
previsione iniziale

Entità del fondo 
in base alla 
previsione 
assestata (post 
variazione)

Entità del fondo da 
stanziare in 
assestamento in 
base alle previsioni 
assestate (*)

Fondo 2015 = 55% Fondo 2016 = 
55%

Fondo 2017 = 70% Fondo 2018 = 
85%

Fondo 2019 = 
100%

a.         1.571.903,86               864.547,12                       -                               -                           -                       -   
b.         1.604.016,91               882.209,30                       -                               -                           -                       -   
c.         1.555.806,20               855.693,41                       -                               -                           -                       -   



Capitolo Descrizione Entrata prevista 
2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 / 
Entrata 
prevista 2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 / 
Entrata 
prevista 2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 / 
Entrata 
prevista 2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 
applicato

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 
applicato / 
Entrata 
prevista 2015

Capitoli 
bilancio

Accantonamento 
obbligatorio 2015

Differenza 
2015

Accantonamento 
obbligatorio 2016

Fondo 
svalutazione 
crediti 2016 
applicato

Accantonament
o obbligatorio 
2017

Fondo 
svalutazione 
crediti 2017 
applicato

Differenza 2017

                          -   
75 TARI       45.100.000,00       5.413.899,90 12,00%     5.910.024,77 13,10%     7.759.113,78 17,20%         5.400.000,00 11,97% 6000/1 (FSC  

TARI)
          5.413.899,90 -       13.899,90        5.413.899,90     5.400.000,00     6.890.418,06     6.900.000,00            9.581,94 

85/2 Recupero evasione TIA / TARES                           -                           -                        -                        -                             -   6000/11 (FSC 
TIA / TARES - 
recupero 
evasione 
tributaria)

                           -                        -   

                      -   

888 Sanzioni su mancati pagamenti TIA 
anni precedenti

                          -                           -                        -                        -                             -    6000/9 (FSC 
sanzioni per 
mancati 
pagamenti TIA 
TARES esercizi 
pregressi) 

                           -                        -   

                      -   

700/2 Sanzioni amministrative per 
violazioni codice della strada - 
iscrizioni a ruolo

        1.851.000,00          864.547,12 46,71%        882.209,30 47,66%        855.693,41 46,23%            890.000,00 48,08% 6000/2 (FSC 
sanzioni 
amministrative 
codice della 
strada - 
recupero 
coattivo)

             864.547,12         25.452,88                          -                         -                         -                         -   

                      -   

700/1 Sanzioni amministrative per 
violazioni codice della strada

      12.500.000,00       3.671.124,90 29,37%     6.891.454,88 55,13%     6.808.089,76 54,46%         3.700.000,00 29,60% 6000/4 + 
6000/16 + 
6000/17 + 
6000/18(FSC 
sanzioni 
amministrative 
violazione 
codice strada -  
competenza) 

          3.671.124,90         28.875,10        3.671.124,90     3.700.000,00     4.672.340,78     4.672.000,00 -             340,78 

20/2 ICI partite arretrate         2.000.000,00          550.632,45 27,53%        624.567,47 31,23%        480.591,98 24,03%

25/2 IMU partite arretrate         3.500.000,00       1.009.090,76 28,83%     1.223.889,64 34,97%     1.052.099,81 30,06%

40/1 Imposta comunale sulla pubblicità         2.000.000,00          123.875,44 6,19%        123.875,44 6,19%        408.397,35 20,42%            130.000,00 6,50%
6000/10 (FSC 
Imposta 
pubblicità)

             123.875,44           6.124,56           123.875,44        130.000,00        157.659,65        160.000,00 

           2.340,35 

40/2 Imposta comunale sulla pubblicità - 
arretrati

           100.000,00            30.649,76 30,65%          36.167,55 36,17%            5.702,65 5,70%              40.000,00 40,00% 6000/6 (FSC 
Imposta 
pubblicità - 
recupero 
arretrati)

               30.649,76           9.350,24             30.649,76          40.000,00          39.008,79          50.000,00 

         10.991,21 

1059/1 COSAP permamente         2.000.000,00            62.698,99 3,13%        118.067,94 5,90%          94.693,65 4,73%              80.000,00 4,00%
6000/12 (FSC 
COSAP 
permanente)

               62.698,99         17.301,01             62.698,99          80.000,00          79.798,71          90.000,00 

         10.201,29 

1059/2 COSAP temporanea         1.000.000,00            10.162,11 1,02%          25.672,25 2,57%          23.754,02 2,38%              15.000,00 1,50%
6000/13 (FSC 
COSAP 
temporanea)

               10.162,11           4.837,89             10.162,11          15.000,00          12.933,60          19.000,00 

           6.066,40 

1059/3 COSAP arretrati            100.000,00            34.432,25 34,43%          34.047,96 34,05%          37.036,51 37,04%              35.000,00 35,00% 6000/7 (FSC 
COSAP 
arretrati)

               34.432,25              567,75             34.432,25          35.000,00          43.822,86          44.000,00 

              177,14 

720/1 Refezione scolastica infanzia 
statale

        1.362.800,00            63.000,68 4,62%          46.890,66 3,44%          46.573,40 3,42%

720/2 Refezione scolastica scuola 
infanzia comunale

           388.800,00              3.023,30 0,78%               176,10 0,05%                 99,91 0,03%

720/3 Refezione scolastica scuola 
primaria

        3.966.000,00            84.272,05 2,12%          68.636,00 1,73%          67.043,19 1,69%

720/4 Refezione scolastica scuola 
secondaria primo grado

             65.600,00              3.161,52 4,82%            3.697,83 5,64%            3.719,54 5,67%

722 Refezione scolastica - recupero 
arretrati

                        -   0,00% 0,00%

930 Proventi servizio asili nido            690.000,00            28.297,34 4,10%          36.761,21 5,33%          36.530,18 5,29%

       148.347,43 

-          1.324,41 

        1.700.000,00 30,91%

           150.000,00 2,32%           181.754,89        150.000,00        231.324,41        230.000,00 

Prospetti di calcolo del fondo crediti di dubbia es igibilità 2014

-       31.754,89 

6000/5 (FSC 
recupero ICI / 
IMU)

          1.559.723,21       140.276,79 

6000/8 (FSC 
altre entrate 
patrimoniali)

             181.754,89 

Media a Media b Media c

       1.729.869,88     1.900.000,00     2.201.652,57     2.350.000,00 



Capitolo Descrizione Entrata prevista 
2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 / 
Entrata 
prevista 2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 / 
Entrata 
prevista 2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 / 
Entrata 
prevista 2015

Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 
applicato

% Fondo 
svalutazione 
crediti 2015 
applicato / 
Entrata 
prevista 2015

Capitoli 
bilancio

Accantonamento 
obbligatorio 2015

Differenza 
2015

Accantonamento 
obbligatorio 2016

Fondo 
svalutazione 
crediti 2016 
applicato

Accantonament
o obbligatorio 
2017

Fondo 
svalutazione 
crediti 2017 
applicato

Differenza 2017

Prospetti di calcolo del fondo crediti di dubbia es igibilità 2014

Media a Media b Media c
930/1 Proventi servizio asili nido - 

recupero arretrati tramite SO.RI.
                        -   0,00% 0,00% 0,00%

Totale       76.624.200,00     11.952.868,57 15,60%   16.026.138,99 20,92%   17.679.139,14 23,07%       12.140.000,00 15,84%         11.952.868,57       187.131,43      11.258.468,12   11.450.000,00   14.328.959,42   14.515.000,00        186.040,58 

Stanziamento per non congruità 
rilevata a rendiconto 2014

        1.293.689,64 6000/15;6000/1
9

    1.293.689,64     1.293.689,64 

Totale stanziato       13.433.689,64   12.743.689,64   15.808.689,64 


